
                                           PATVIRTINTA 

                                                               Vilkaviškio viešosios 

                                                                                                 bibliotekos  direktorės                                                                                              

                                                                                                2018 kovo 26 d. įsakymu Nr. 12-V 

 

 

 

   

 

VILKAVIŠKIO RAJONO 

SAVIVALDYBĖS 

VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 

 

 
 

 

 

2017 METŲ  

VEIKLOS ATASKAITA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

2018 
              VILKAVIŠKIS 

 



2 

 

                                                       TURINYS 

 

 
 

Bibliotekų prieinamumas. Tinklo pokyčiai / 3 

Fondo formavimas / 4 

Vartotojų aptarnavimas / 7 

Prieiga ir sąlygos / 13 

Mokamos paslaugos / 13 

Renginiai / 14 

Bibliotekos įvaizdžio formavimas / 25 

Informacinė veikla / 26 

Kraštotyros veikla / 28 

Darbas su vaikais / 31 

Metodinė veikla / 50 

Projektų rengimas / 51 

Personalas / 52 

Materialinė bazė /55 

Lėšos ir išlaidos / 55 

Išvados / 56 

 

 
 

 

 

   

   

 

 

      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 



3 

 

PAGRINDINĖS VILKAVIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS 

BIBLIOTEKOS VEIKLOS   KRYPTYS IR UŽDAVINIAI: 
 vartotojų  telkimas, jų skaitymo,  kultūrinių, informacinių poreikių tenkinimas; 

 projektinė veikla, naujų informacinių technologijų diegimas bibliotekose, 

papildomų finansavimo šaltinių paieška;  

 vartotojų darbo su kompiuteriais įgūdžių ugdymas: konsultavimas,  individualus 

ir  grupinis kompiuterinio raštingumo pagrindų, internetinių išteklių 

pradžiamokslis; 

 dalyvavimas Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos (LIBIS)  

veikloje; 

 Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos (toliau - LIBIS) skaitytojų 

aptarnavimo posistemės (SAP) naudojimas Kybartų m., Virbalio m., Alvito, 

Bartninkų, Girėnų, Gižų, Gražiškių, Gudkaimio, Karklinių, Keturvalakių, 

Klampučių, Klausučių, Paežerių, Pajevonio, Pilviškių, Pūstapėdžių, Ramoniškių, 

Vištyčio filialuose; 

 bibliotekos įvaizdžio visuomenėje kūrimas, knygos ir skaitymo populiarinimas, 

reklama spaudoje, internetiniuose tinklalapiuose, informacija mokyklose, vaikų  

lopšeliuose/darželiuose, kitose švietimo ir kultūros įstaigose; 

 kultūrinės veiklos plėtojimas, informacinių, kultūrinių renginių organizavimas, 

bendradarbiavimas su Vilkaviškio kultūros centro bei Vilkaviškio krašto 

muziejaus, kultūros, švietimo įstaigomis, bendruomenėmis ir kitomis 

organizacijomis; 

 dokumentų ir  įvairių informacijos šaltinių fondo kaupimas, nuoseklus jo 

atnaujinimas, papildymas informaciniais ir kitais paklausiais  dokumentais; 

 konsultuoti vartotojus informacijos paieškos klausimais, naudojimosi katalogu OPAC, 

LIBIS ir duomenų bazėmis; 

 nusidėvėjusių, vartotojų sugadintų ar prarastų,  turinio požiūriu tapusių 

neaktualių, perduotų į mainų fondą leidinių nurašymas, filialų fondų 

rekatalogavimas;  

 kraštotyros dokumentų kaupimas ir populiarinimas, informacijos apie 

dokumentus, susijusius su  Vilkaviškio rajonu, rinkimas ir talpinimas svetainėje 

www.etnografija.vilkaviskis.lt, kraštotyros darbų rašymas bei tęstinių darbų 

papildymas naujais dokumentais ir informacija; 

 bibliotekų veiklos planavimas ir analizė; 

 bibliotekininkų profesinės kvalifikacijos kėlimas, jų informacinių įgūdžių ir 

gebėjimų ugdymas. 

 

        BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS. TINKLO POKYČIAI 

 

2017 metais rajono gyventojus aptarnavo Viešoji biblioteka ir du  miesto (Kybartų ir Virbalio) 

bei  29  kaimo filialai. Keturiose bibliotekose veikė paslaugų punktai.  

 

  Vilkaviškio rajone 2017 m. gyveno 37423 gyventojai. Iš jų : 

 Viešosios bibliotekos aptarnaujamoje teritorijoje (Vilkaviškio mieste ir Giedrių, 

Didžiųjų  Šelvių,     Lobiškių  kaimuose) – 10187; 

 Miesto filialų  aptarnaujamoje teritorijoje – 5739; 

              (Kybartų m. filialo aptarnaujamoje teritorijoje – 4063;  Virbalio m. filialo     

             aptarnaujamoje teritorijoje – 1676)      

 kaimo filialų aptarnaujamose bendruomenėse- 21497 ; 

http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/


4 

 

      Rajone per metus  sumažėjo  1173 gyventojų. 

       Vidutiniškai  kaimo biblioteka aptarnavo  741,3  gyventojus.    

        

                                    NESTACIONARINIS APTARNAVIMAS 

 

     Trys  Vilkaviškio viešosios bibliotekos filialai turėjo  paslaugų punktus, kurie veikė vietoj 

ankstesniais metais uždarytų bibliotekų. 

       Paslaugų  punktai veikia Šiaudiniškių, Daržininkų, Gudelių kaimuose. Juos aptarnauja 

Gudkaimio, Žaliosios, Vokiškėlių  filialų bibliotekininkės.  

     Iš viso paslaugų punktuose aptarnauta 79 vartotojai, jiems išduota 1779 fiz. vnt. 

dokumentų, punktuose apsilankė 945 lankytojai. Daugiausia vartotojų sutelkta  Žaliosios 

filialo bibliotekininkės aptarnaujamame Daržininkų paslaugų punkte - jame skaitė 35 

vartotojai,   apsilankė 512 lankytojai, išduota 905 fiz. vnt. dokumentų. 

 

                    NESTACIONARINIO APTARNAVIMO PUNKTŲ RODIKLIAI 

 

Punkto pavadinimas Vartotojų 

skaičius  

Apsilankymų 

skaičius 

Išduotis  

fiz. vnt. 

Šiaudiniškių (Gudkaimio  fil.)  14 243 574 

Daržininkų  (Žaliosios  fil.)  35 512 905 

Gudelių (Vokiškėlių  fil.)  30 190 300 

                                      Viso: 79 945 1779 

  

 Neįgaliųjų ir pagyvenusių žmonių aptarnavimas. 2017 m. bibliotekose skaitė  988 

vyresnio amžiaus  vartotojai. (Jie sudarė 12,8  % visų vartotojų). Iš jų: 

 VB skaitė 189 pagyvenę vartotojai (8,8 % visų VB vartotojų);   

 Miesto filialuose skaitė - 228 (13,7 %);  

 Kaimo filialuose- 571 (14,6 %).                                                                                                                         

   Vilkaviškio SVB skaitė 150 įvairią negalią turintys žmonės, kuriems reikalingas 

dėmesys ir pagalba  (Jie sudarė 1,9 %. visų vartotojų). Iš jų: 

 VB -  8 neįgalūs  vartotojai (0,4 % VB vartotojų ); 

 Miesto filialuose-   40 neįgalūs vartotojai ( 2,4 %); 

 Kaimo filialuose-  55 neįgalūs vartotojai ( 1,4 %).      

      Vilkaviškio  SVB darbuotojams 103 neįgaliems ir vyresnio amžiaus vartotojus aptarnauti 

padėjo  21  knygnešys, jie  vartotojams į namus pristatė 932 fiz. vnt. dokumentų. 

       Vilkaviškio rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje ir daugumoje filialų neįgaliųjų ir 

pagyvenusių žmonių aptarnavimui nesudarytos sąlygos. Pagrindinė problema – patekimas į 

bibliotekų patalpas. Nėra pandusų, kuriais galėtų užvažiuoti neįgalaus skaitytojo vežimėlis, 

bibliotekos dažnai įkurdintos gana aukštai, tenka lipti stačiais laiptais. Knygos šiems 

skaitytojams nešamos į namus, leidinius neša artimieji, bibliotekininkės, knygnešiai.   

                                                 

FONDO FORMAVIMAS 

 

Dokumentų fondo būklė. 

2017 m. sausio 1d. Vilkaviškio  rajono savivaldybės viešosios bibliotekos dokumentų fondą 

sudarė 2 Viešosios bibliotekos skyrių, 2 miestų filialų ir 29 kaimo filialų dokumentų fondai, o 

komplektuojami fondai buvo 26 filialams dėl Bačkiškių, Kybeikių ir Lakštučių filialų  

sustabdytos veiklos. 



5 

 

Dokumentams pirkti buvo vykdomi supaprastinti viešieji pirkimai apklausos būdu iš tiekėjų, 

pasirenkant mažiausią kainą pasiūliusį tiekėją, bei pirkimai tiesiogiai iš leidėjų. Buvo perkama 

originalioji, vaikų ir klasikinė literatūra, informaciniai leidiniai, grožinė ir kiti dokumentai. 

 Skyriaus darbuotojai paruošė 187 dokumentų perdavimo siuntas viešajai bibliotekai ir filialams. 

Per metus buvo atlikti 2 filialų fondų patikrinimai. 
                                                                                                                      Lentelė Nr.1. Dokumentų fondo judėjimas. 
 Fondo dydis 

2017-01-01    

Gauta per  

2017 metus 

Nurašyta per 

2017 metus 

 

Fondo dydis 

2017-12-31 

Fondo prieaugis 

 

 Fiz.vnt. Fiz.vnt. Fiz.vnt Fiz.vnt. ( + , -) 

VB 51724 2074 1538 52260 + 536 
Miestų fil. 41931 1437 3193 40175 -1756 
Kaimo fil. 165502 4540 4255 165787 +285 
Iš viso SVB 259157 8051 8986 258222 -935 

 

Lyginant su 2016 m. duomenimis, fondų pokyčiai nežymūs. Bendras SVB fondas sumažėjo 935 

fiz.vnt., viešosios bibliotekos skyriuose fondas padidėjo 536 fiz.vnt., miestų filialuose sumažėjo 

1756 fiz.vnt., o  kaimo filialuose padidėjo 285 fiz.vnt. dokumentų. 

                                                                    
                                                                                   Lentelė Nr.2.  Dokumentų fondo sudėtis pagal turinį. 

 Iš viso fonde                                Iš jų 

Grožinė  literatūra Šakinė literatūra 

 Fiz.vnt. Pavadinimai  Fiz.vnt. Proc. Fiz.vnt. Proc. 

VB 52260 28701 26132 50,0 26128 50,0 
Miestų fil. 40175 21709 26540 66,0 13635 34,0 
Kaimo fil. 165787 78468 123337 74,4 42450 25,6 
Iš viso SVB 258222 39818 176009 68,1 82213 31,9 

 

Aprūpinimas dokumentais 

 

1 gyventojui teko dokumentų: 

viešojoje bibliotekoje- 5,1 ( 2016 m. 4,8 ) 

miestų filialuose- 7,0        ( 2016 m. 6,2 ) 

kaimo filialuose- 7,7         ( 2016 m. 7,7 ) 

iš viso SVB- 6,9       ( 2016 m. 6,7 ) 

 

1 gyventojui teko naujai gautų dokumentų: 

viešojoje bibliotekoje- 0,2 ( 2016 m. 0,1 ) 

miestų filialuose- 0,2         ( 2016 m. 0,2 ) 

kaimo filialuose- 0,2          ( 2016 m. 0,2 ) 

iš viso SVB- 0,2                 ( 2016 m. 0,2 ) 

 

1 vartotojui teko dokumentų:    

viešojoje bibliotekoje- 24,3 ( 2016 m. 24,5 ) 

miestų filialuose-    24,2      ( 2016 m. 25,3 ) 

kaimo filialuose-     42,3      ( 2016 m. 42,1 ) 

iš viso SVB-            33,4      ( 2016 m. 33,6 ) 

 

 

 

 



6 

 

1 vartotojui teko naujai gautų dokumentų: 

viešojoje bibliotekoje- 0,9  ( 2016 m. 0,7 ) 

miestų filialuose-     0,8      ( 2016 m. 0,9 ) 

kaimo filialuose-     1,1       ( 2016 m. 1,1 ) 

iš viso SVB-            1,0      ( 2016 m. 1,0 ) 

Dokumentų įsigijimas. 
                                                                                                Lentelė Nr.3 Dokumentų įsigijimas pagal mokslo šakas.                           

Bibliotekos  

pavadinimas 

Iš viso 

įsigyta 

2017m. 

 

Pagal mokso šakas Gautų dokumentų 

proc.nuo viso fondo 

Šakinė  Grožinė  Proc. 

Fiz.vnt. % Fiz. vnt. %  

Viešoji biblioteka 2074 1092 52,7 982 47,3 4,0 

Miestų filialai 1437 513 35,7 924 64,3 3,6 

Kaimo filialai 4540 1262 27,8 3278 72,2 2,7 

Viso  SVB 8051 2867 35,6 5184 64,4 3,1 

 

Vidutiniškai 1 kaimo filialas gavo 174 fiz.vnt. dokumentų. 

Vidutiniškai 1 miesto filialas gavo 718 fiz.vnt. dokumentų. 

 

Komplektavimo šaltiniai. 

LR Kultūros ministerija 2017 metų dokumentų komplektavimui skyrė 29.984,00 Eur.( 2016m. 

29.824,00 Eur.) valstybės biudžeto lėšų, tai 160,00 Eur. daugiau už praėjusius metus. Nors lėšų 

Kultūros ministerija skyrė  daugiau, tačiau įsigytų dokumentų skaičius mažėja dėl kainų augimo, 

iš viso įsigyta 3970 fiz.vnt., 926 pavadinimų dokumentų (2016 m. 4543 fiz.vnt., 1063 pav. ). 

Viešoji biblioteka gavo 889 fiz.vnt. dokumentų, 1 miesto filialas vidutiniškai 546 fiz.vnt., 1 

kaimo filialui vidutiniškai 76 fiz.vnt. 

Vidutinė vieno dokumento, įsigyto už kultūros ministerijos skirtas lėšas, kaina 7,55 Eur. (2016m. 

buvo 6,56 Eur. )  

Iš kitų šaltinių gauta:  

Lietuvos kultūros tarybos iš dalies valstybės biudžeto lėšomis finansuotų leidinių,gauta 223 

fiz.vnt., už  2458,28 Eur.  

Parama gauta iš : 

LPF „Švieskime vaikus“ 540 fiz.vnt, už 397,80 Eur. 

K.Mickevičiaus leidyklos „Briedis“ 57 fiz.vnt., už 255,58 Eur. 

Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla 200 fiz.vnt., už 376,80 Eur. 

UAB „Nordina“ 140 fiz.vnt., už 419,19 Eur. 

UAB „Vagos prekyba“ 21 fiz.vnt., už 109,27 Eur. 

Nacionalinės Martyno Mažvydo b-kos „Metų knygos rinkimai“ 5 fiz.vnt., už 12,38 Eur. 

Iš vartotojų vietoje prarastų dokumentų gauta 180 fiz.vnt., už 597,62 Eur. 

Akcija „Knygų Kalėdos“ 145 fiz.vnt., už 375,93 

Iš įvairių šaltinių  2570 fiz.vnt. ( t.sk. 1421 periodiniai leidiniai ), už 2082,37 Eur. 

 

Dokumentų nurašymas.                                          
                                                                                                    Lentelė Nr.4  Nurašyta 2017m.- 2016m. 

 Fiz.vnt. Proc.nuo viso fondo 

2017m. 2016m. 2017m. 2016m. 

Viešoji biblioteka 1538 942 2,9 1,8 

Miestų fil. 3193 4323 7,9 10,3 

Kaimo fil. 4255 12689 2,5 7,6 

Iš viso SVB 8986 17954 3,4 6,9 



7 

 

                                                 
                                                                                  Lentelė Nr.5   Dokumentų nurašymas pagal priežastis. 

 Iš viso 

nurašyta 

2017m. 

Dokumentų nurašymo priežastys 

Nusidėvėję, 

vartotojų 

sugadinti 

Vartotojų 

prarasti 

Turinio požiūriu 

tapo neaktualūs 

Dėl kitų 

priežasčių 

Fiz.vnt. fiz.vnt proc. fiz.vnt proc. fiz.vnt. proc. fiz.vnt proc. 

Viešoji 

biblioteka 

1538 998 64,9 19 1,2 521 33,9 0 0 

Miestų filialai 3193 3165 99,2 28 0,8 0 0 0 0 

Kaimo filialai 4255 3889 91,4 153 3,6 213 5,0 0 0 

Iš viso SVB 8986 8052 89,6 200 2,3 734 8,1 0 0 

 

Fondo panaudojimas. 

    Fondo panaudojimo koeficientas ir apyvartos rodikliai, palyginus su praėjusiais metais 

praktiškai nekinta. Šakinės literatūros panaudojimo koeficientas filialuose išlieka didesnis už 

grožinės, nes daugiau išduodama periodinių leidinių, o viešojoje bibliotekoje didesnis yra 

grožinės literatūros panaudojimo rodiklis. 

                                                 
                                                                                                               Lentelė Nr.6  Fondo panaudojimas ir apyvarta. 

 Fondo panaudojimo koeficientas Fondo  

apyvarta Grožinė literatūra Šakinė  literatūra 

Viešoji biblioteka 1,3 0,6 0,6 

Miestų filialai 0,9 1,0 1,1 

Kaimo filialai 0,8 1,5 0,5 

Iš viso SVB 0,9 1,1 0,6 

 

Mainų fondas 

 

Ataskaitinių metų pabaigoje mainų fondą sudaro 21187 fiz.vnt. dokumentų, sumažėjo 12548 

fiz.vnt., kurie nurašyta dėl dviejų priežasčių, tai dubletai ir nusidėvėję, sugadinti dėl netinkamų 

laikymo sąlygų. 
 

                                                                                    Lentelė Nr.7  Mainų fondo sudėtis pagal mokslo šakas ir kalbas. 

Dokumentų 

fondas 

Pagal mokslo šakas Pagal kalbas 

Mokslo 

šakomis 

Grožinė Lietuvių  Rusų  Kt.klb. 

 Fiz.vnt. Proc. Fiz.vnt Proc. Fiz.vnt. Proc. Fiz.vnt. Proc. Fiz.vnt. Proc. 

21187 2044 9,6 19143 90,4 18003 85,0 2043 9,6 1141 5,4 

 

 

VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 

 

      Vartotojų telkimas. Vilkaviškio rajone 2017 m. gyveno 37423 gyventojai. Per metus 

Vilkaviškio rajone  sumažėjo   1173    gyventojų; Vilkaviškio  rajono bibliotekose sutelkta  

20,6 % gyventojų. Lyginant su 2016 m., vartotojų sutelkimo  rodiklis rajono bibliotekose 

padidėjo 0,7 %, Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje skaito 21,1 % gyventojų, miesto filialuose 

–  29,0 % gyventojų; Kaimo filialuose sutelkta  18,2 % gyventojų. 

      Vartotojų skaičius. Vilkaviškio  rajono savivaldybės  viešojoje  bibliotekoje ir filialuose 

sutelkta  7722 vartotojai, t.y. 26 vartotojais daugiau, negu 2016 metais.  



8 

 

 

 

                                       VARTOTOJŲ SUTELKIMO RODIKLIAI 

 

               SVB               VB Miesto filialuose Kaimo filialuose 

 Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. 

2017 7722 20,6 2149 21,1 1658 29,0 3915 18,2 

2016 7696 19,9 2110 20,0 1656 24,6 3930 18,5 

Pokytis +26 +0,7 +39 +1,1 +2 +4,4 -15 -0,3 

 

      Vartotojų sudėtis. 2017 m. SVB vartotojų sudėtis praktiškai nepakito. Kaip ir 2016 

metais, didžiausia vartotojų grupė SVB – vaikai iki 14 metų amžiaus. Jie sudaro  32,5 %. 

Dirbantys vartotojai sudaro 23,4 % visų vartotojų. Sumažėjo moksleivių ir studentų – 12,6 %. 

Beveik pusę viešosios bibliotekos vartotojų sudaro vartotojai vaikai.  

                Vartotojų sudėtis   

   

      Iš 

    viso 

Vaikai iki  

  14 m. 

Moksleiviai 

ir studentai 

Dirbantieji Vyresnio a. 

vartotojai 

(senjorai) 

Kiti 

 VVart.  Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. 

VB 2149 816     38,0 351 16,3 518 24,1   189 8,8 275 12,8 

Miesto 

filialai 

1658 421 25,4 217 13,1 344 20,8   228 13,7 448 27,0 

Kaimo 

filialai 

3915 

 

1275 

 

32,6 403 10,3 943 24,0 571 14,6 723 18,5 

SVB 7722 2512 32,5 971 12,6 1805 23,4 988 12,8 1446 18,7 

 

Vartotojų  sudėtis SVB, proc. 

                    
Apsilankymai. Praeitais metais vartotojai  bibliotekose apsilankė  120648  kartus: 

 VB vartotojai apsilankė 25127  kartus;  

 miesto filialuose -21734; 

 kaimo  filialuose- 73787. 

 

Apsilankymų 

skaičius 

    SVB      VB  Miesto 

filialuose 

Kaimo filialuose 

2017m. 120648 25127 21734 73787 

2016 m. 122558 28034 22105 72419 

Pokytis -1910 -2907 -371 +1368 

 

[REIKŠMĖ] 

[REIKŠMĖ] 

[REIKŠMĖ] 

[REIKŠMĖ] 

[REIKŠMĖ] 
vaikai iki 14 m.

dirbantieji

moksleiviai ir studentai

vyresnio a.vartotojai

kiti



9 

 

      Lankomumas. Bibliotekose  sumažėjo  bendras lankomumo rodiklis. 2017 m. bendras 

lankomumo rodiklis –15,6 (2016 m.- 15,9). Visoje sistemoje lankomumas sumažėjo -0,3.  

 

                           Lankomumas Vilkaviškio SVB 

           SVB Viešojoje 

bibliotekoje 

Miesto filialuose Kaimo filialuose 

2017 m. 15,6 11,7 13,1 18,8 

2016 m. 15,9 13,3 13,3 18,4 

Pokytis -0,3 -1,6 -0,2 +0,4 

 

Dokumentų išduotis. Iš viso išduota 2017m.:  

 SVB –  176443 fiz. vnt. dokumentų;  

 viešojoje bibliotekoje – 33548   fiz. vnt. dokumentų;  

 miesto filialuose (Kybartuose ir Virbalyje) – 45656 fiz. vnt. dokumentų;  

 kaimo  filialuose –97239 fiz. vnt. dokumentų.  

   Lyginant su 2016 m. duomenimis, SVB  išduota daugiau  dokumentų: 

 SVB išdavimas  padidėjo 3249  fiz. vnt. dokumentų; 

 VB – sumažėjo  1412   fiz. vnt. dokumentų;  

 miesto filialuose - sumažėjo 555 fiz. vnt. dokumentų. 

 kaimo filialuose padidėjo  5216 fiz. vnt. dokumentų; 

 

Dokumentų išduotis  (fiz. Vnt.) 

Į namus Vietoje 

VB 26538 VB 7010 

Miesto  filialuose  34974 Miestų  filialuose  10682 

Kaimo filialuose  80741 Kaimo filialuose  16498 

Viso SVB 142253 Viso SVB  34190 

 

    Į namus išduota  80,6 % dokumentų, vietoje vartotojai perskaitė 19,4 % dokumentų. 

 

Dokumentų išduotis (fiz. Vnt.) 

Pagal dokumentų rūšį 

 Grožinė literatūra Šakinė literatūra Periodiniai leidiniai 

 Fiz. vnt.  Proc. Fiz. vnt.   Fiz. vnt.  Proc. 

VB 22304 66,5 5341 15,9 5903 17,6 

Miesto  fil.       29340 64,3 7156 15,7 9160 20,0 

Kaimo fil.  60049 61,7 7279 7,5 29911 30,8 

SVB 111693 63,3 19776 11,2 44974 25,5 

             

      Vartotojai daugiau skaitė grožinę literatūrą - jos išduota daugiausia- net 63,3% visų 

dokumentų.  

      Domėtasi periodiniais  leidiniais—25,5 % dokumentų išduoties sudarė periodika. 

      Nors ribotos lėšos neleido prenumeruoti daugiau skaitomiausių laikraščių ir žurnalų, 

tačiau bibliotekos poreikius suprato ir ją rėmė juridiniai ir fiziniai asmenys. 2017 metais 

Vilkaviškio SVB 49 pavadinimus periodinių leidinių dovanojo Spaudos, radijo ir televizijos 



10 

 

Kompiuterinio raštingumo mokymai bibliografijos ir informacijos skyriuje  

 

rėmimo fondas, o 37 pavadinimų periodinius leidinius dovanojo bendruomenių nariai, 

ūkininkai, seniūnijų atstovai, kiti juridiniai asmenys. 

          Jau daugelį metų Vilkaviškio viešąją biblioteką remia Vilkaviškio skyriaus 

socialdemokratai. Iš savų lėšų užsako rajoninį „Santakos“ laikraštį 26 kaimo filialams. 

      UAB „Lietuvos rytas“ Vilkaviškio SVB dovanojo 7 laikraščio „Lietuvos rytas“ 

komplektus.  Jie paskirstomi Vilkaviškio viešajai bibliotekai, Kybartų m., arčiausiai 

Vilkaviškio esantiems kaimo filialams. 

 

Skaitomumas: 

 SVB – 22,8  ( +0,3); 

 viešojoje  bibliotekoje – 15,6  (-1,0); 

 miesto  filialuose – 27,5 (-0,4); 

 kaimų  filialuose –  24,8 (+1,4). 

 

      Lyginant su 2016 m., skaitomumas SVB  padidėjo ( +0,3 ), VB –sumažėjo (-1), miesto 

filialuose sumažėjo  ( -0,4), kaimo filialuose padidėjo ( -1,4). 

 

      Vartotojų orientavimas ir 

mokymas. 2017 metais Viešosios 

bibliotekos ir padalinių darbuotojai 

gyventojams organizavo vartotojų 

informacinio ir kompiuterinio 

raštingumo mokymus, teikė informaciją 

apie bibliotekos paslaugas ir konsultavo 

gyventojus. 

2017 metais vyko tradiciniai 

gyventojų „Kompiuterinio raštingumo 

pagrindų bei interneto išteklių“ 

mokymai grupėse. Šių mokymų metu 

buvo ugdomi vartotojų gebėjimai 

naudotis informacinių technologijų galimybėmis informacijos paieškai ir bendravimui, 

gyventojai supažindinami su kompiuterio sandara, programine įranga, tekstų rengimo programa, 

mokomi dirbti su rinkmenomis, naudotis  interneto ištekliais, elektroniniu paštu. Mokymu metu 

atsižvelgiama ir į individualius pageidavimus, papildomus besimokančiųjų klausimus ir 

problemas, stengiamasi lanksčiai prisitaikyti prie jų poreikių. Naudojamos šiems mokymams 

skirtos mokomosios knygos bei mokomieji filmukai. Ypač tapo aktualus individualus darbas su 

vartotojais. 

Viešojoje bibliotekoje per 2017 m. apmokymai truko 314 val. Apmokyti 1296 vartotojai. 

Viso per 2017 m. apmokymai truko 223 val. 40 min.  

Iš jų: mokymas grupėse –  30 vartotojų, 64 val. 

 konsultacijos –  478 vartotojai, 79 val. 

 individualūs mokymai – 29 vartotojai, 31 val. 40 min. 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje buvo pravesta dešimt ekskursijų: 

       Vilkaviškio SVB - 28  bibliotekos, kuriose įrengta ar modernizuota vieša interneto 

prieiga, bibliotekininkai konsultuoja ir moko lankytojus  kompiuterinio raštingumo, interneto 

išteklių, elektroninių paslaugų naudojimo klausimais. 

      Vartotojų orientavimas ir mokymas naudotis bibliotekos teikiamomis paslaugomis, 

kompiuterine įranga  SVB vyko 314 valandų. Iš jų: 

 viešojoje bibliotekoje – 172 ; 

 miesto filialuose – 36; 



11 

 

 kaimo filialuose – 106. 

      Bibliotekų  darbuotojos  stengiasi suteikti skaitytojams įvairią pagalbą. Ypatingas 

dėmesys skiriamas naujiems vartotojams. Naujai užsiregistravę vartotojai supažindinami su 

naudojimosi biblioteka taisyklėmis, paieškos galimybėmis, atvirų fondų išdėstymu, 

bibliotekos teikiamomis paslaugomis. 

      Individualios konsultacijos suteiktos 1434 Vilkaviškio SVB vartotojams, iš jų -

Vilkaviškio viešosios bibliotekos bibliografijos ir informacijos skyriaus darbuotojos 

suteikė 478 konsultacijas. 

 

 
Konsultacijų poreikio dinamika 2017 m. 

 

Analizuojant 2017 metų suteiktų konsultacijų duomenis, galima pastebėti, kad 

konsultacijų skaičius rudens laikotarpiu sumažėjo. Taip pat atlikta konsultacijų analizė vertinant 

jų pasiskirstymą pagal temas. 

 

 
Konsultacijų poreikis pagal temas 2017 m. 

 

Konsultacijų tematikos analizė atskleidžia, kad ypač išliko dominuojančios 

konsultacijos elektroninės komercijos tema. Dar 2015 – aisiais metais pradėjusi augti 

konsultacijų sritis 2016-2017- aisiais tapo ypač populiari. Tai susiję su vis dažniau 

apsilankančiais žmonėmis, kuriems reikalingos elektroninės bankininkystės paslaugos dėl 

socialinių pašalpų skyrimo. Taigi, galima sakyti, kad konsultacijų šia tema augimas atspindi tam 

tikra rajono socialinę problemą. Taip pat išlieka aktualūs klausimai apie darbą kompiuteriu. 

 

      2017 m. Vilkaviškio SVB įvyko 24 ekskursijos, iš jų: 10 - VB, 6- miesto ir 8 - kaimo 

filialuose. 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje buvo pravesta dešimt ekskursijų: 

33 

53 
41 

68 

25 

76 
50 

23 27 

22 28 
32 

0

20

40

60

80

121 

27 15 6 

302 

1 1 
0

50
100
150
200
250
300
350



12 

 

 Svečiai iš Australijos: Frankie Horwood, Donna Horwood vizitas viešojoje 

bibliotekoje. Donna  - Albino Giniūno, buvusio Vilkaviškio gimnazijos mokinio, duktė, 

ieškanti savo protėvių pėdsakų (4 asmenys, 1 val.).  

 Teatralizuota ekskursija viešojoje bibliotekoje: S.Nėries kūrybos skaitymai (45 

asmenys, 2 val.). 

 Keliautojų ekskursija Iš Gargždų ir Kauno (17 asmenų, 1 val.). 

 Viešnių iš Australijos apsilankymas bibliotekoje, ieškant informacijos apie gimnazistą 

Vladą Joną Vėlyvį (4 asmenys, 1 val.). 

 Paežerių darželio ir pradinės mokyklos mišri vaikų grupė (25 asmenys, 1 val.). 

 Ekskursija iš Didvyžių globos namų (15 asmenų, 1 val.). 

 Ekskursija iš darbo biržos. Projektas "Atrask save" (6 asmenys, 3 val.). 

 Ekskursija iš darbo biržos. Projektas "Atrask save" (7 asmenys 3 val.). 

 Ekskursija iš S.Nėries pagrindinės mokyklos - dvi šeštos klasės, lydinti mokytoja A. 

Ferencienė (42 asmenys, 1 val.). 

 Ekskursija iš darbo biržos. Projektas "Atrask save" (7 asmenys 3 val.). 

     7 ekskursijos po miestą vaikų vasaros stovyklos dalyviams (173 asmenys, 7 val.). 

              Kybartų miesto bibliotekoje   organizuotos 3 ekskursijos. 2017 metais ekskursijose 

dalyvavo 54 moksleiviai  (Kybartų Vaikų darželio „Kregždutė“ šešiamečių grupės „Boružiukai“, 

vaikų darželio „Ąžuoliukas“ šešiamečių grupė „Boružėlės“ ir Kybartų internatinės mokyklos 

socialinių įgūdžių programos dalyviai. Jų supažindinimas su biblioteka truko 3 valandas. 

             Vyko pažintinės ekskursijos mokiniams bei suaugusiems skaitytojams,  edukacinės 

valandėlės pradinių klasių mokiniams ir darželio auklėtiniams Alksnėnų, Klampučių, 

Klausučių, Pajevonio, Pilviškių, Ramoniškių, Vištyčio filialuose. 

       Gižų filiale edukacinė programa „Gižai – liepų kaimas“. Šią programą parengė kartu su 

kaimo bendruomene. Pirmoji programos dalis – ekskursija po Gižų centrą ir supažindinimas su 

krašto praeitimi, istoriją menančiais objektais.  Antroji programos dalis vyksta bendruomenės 

namuose, kur bibliotekininkė pasakojo apie liepos medžio teikiamą naudą,   kepami liepos lapo 

formos sausainiai, vaišinamasi liepžiedžių arbata, žaidžiami žaidimai. 

        Virbalio miesto filiale organizuotos 3 kraštotyros ekskursijos, kurių metu su miesto 

istorija, architektūra plačiau susipažino 72 lankytojai Vyko trys neplanuoti susitikimai  su 

svečiais iš užsienio, kuriems bibliotekoje buvo suteikta tam tikra kraštotyrinė informacija.  Jiems 

buvo rodomos skaidrės ir pasakojama miesto istorija. Ekskursijoms medžiagą parengė ir jas vedė 

bibliotekininkė Danutė Stankūnienė. 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyksta transliacijos. 2017 metais vyko trys transliacijos: 

Transliacija „Lietuva Europoje: tapatybės klausimas“ – 7 lankytojai.  

Transliacija tema "Depresija - pakalbėkime" – 4 lankytojai. 

Transliacija "Suaugusiųjų alkoholio priklausomybė ir jos daromas neigiamas poveikis jų 

vaikam“ – 15 lankytojai. 

          Viso – 26 lankytojai.  

 

Vartotojams  skirtų  darbo vietų  skaičius – 298. Iš jų: 

 viešojoje bibliotekoje – 46; 

 miesto filialuose- 25; 

 kaimo filialuose-   227. 

Vilkaviškio SVB kompiuterizuotų darbo vietų –iš viso- 183; Iš jų: 

 darbuotojams-53. 
 

Vartotojams  skirtų  kompiuterizuotų darbo vietų, prijungtų prie tinklo, iš viso- 130. Iš jų: 

 viešojoje bibliotekoje -17; 



13 

 

 miesto filialuose -12; 

 kaimo filialuose -101. 

 Prie interneto prijungta  129 kompiuterizuota darbo vieta. Vienas kompiuteris, skirtas 

paieškai Vilkaviškio VB elektroniniame kataloge, prie interneto neprijungtas. 

 

                                                         PRIEIGA IR SĄLYGOS 

 

     Prieiga ir sąlygos. Darbo  valandos. Darbo  dienos. Bibliotekos dirbo derindamos savo 

darbo valandas prie gyventojų poreikių. Viešoji biblioteka vartotojus aptarnavo pirmadieniais 

– penktadieniais nuo 8 val. iki 18 val., šeštadieniais - nuo 10 val. iki 16 val. Nedarbo diena – 

sekmadienis. Vaikų literatūros skyriaus darbo valandos:   9.00 val.– 18.00 val,    šeštadienį: 

10.00 val. – 16.00 val., nedarbo diena – sekmadienis. Paskutinė mėnesio darbo diena VB – 

tvarkos diena. 

        Kybartų m. filiale gyventojai buvo aptarnaujami pirmadienį – penktadienį, nuo 9 val. iki 

18 val., šeštadienį –nuo 9.30 val. iki 15.30 val., nedarbo diena – sekmadienis. 

       Virbalio m. filiale darbo dienos: pirmadienis – penktadienis. Biblioteka dirbo nuo 10.00 

val. iki 19.00 val., nedarbo diena – sekmadienis, šeštadienis. 

       Kaimo filialų darbuotojos derino savo darbo laiką atsižvelgdamos į aptarnaujamų 

gyventojų poreikius. Filialuose gyventojų patogumui dirbama antradieniais – šeštadieniais 

arba pirmadieniais –penktadieniais. Darbo laikas priklauso ir nuo darbuotojų etatų.  

      Ten, kur dirbama 0,5 etatu, vartotojai aptarnaujami antradienį – ketvirtadienį, nedarbo 

dienos – penktadienis, šeštadienis, sekmadienis ir pirmadienis, dirbant 0,75 etatu 

bibliotekininkės dirbo antradienį – penktadienį arba pirmadienį-ketvirtadienį, nedarbo dienos 

– sekmadienis, šeštadienis, pirmadienis arba penktadienis. 

 

TBA 
 

         TBA paslaugomis naudojosi tik Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 

vartotojai. Išsiųsta 5 užsakymai, gauta – 5 dokumentai. 

 

                                                   MOKAMOS PASLAUGOS 

 

           Vilkaviškio SVB 28 bibliotekose vartotojams teikiamos kopijavimo paslaugos. 

Bibliotekose naudojami multifunkciniai kopijavimo aparatai, kurių pagalba galima skenuoti 

dokumentus, kopijuoti ir spausdinti. 2017 m. Vilkaviškio SVB turėjo 33 kopijavimo aparatus, 

tiesiogiai prieinamus vartotojams. 

 2017 metais  Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos bei skaitytojų aptarnavimo skyriuose 

vartotojai galėjo pasinaudoti keturiais multifunkciniais kopijavimo aparatais. Dokumentų 

skenavimo ir spausdinimo paslaugos teikiamos pagal Vilkaviškio rajono savivaldybės tarybos 

2016 m. sausio 29 d. priimtą sprendimą “Dėl Vilkaviškio rajono  savivaldybės viešosios 

bibliotekos paslaugų įkainių patvirtinimo” (Nr. B-TS-251).  

Vilkaviškio SVB padarytos  10655 fotokopijos vartotojams, iš jų:  

 viešojoje bibliotekoje – 2630; 

 kaimų filialuose – 5060; 

 miesto filialuose – 2965. 

     Vilkaviškio VB skaitytojų aptarnavimo bei vaikų literatūros skyriuose, Kybartų m., 

Virbalio m. ir 16 filialų vartotojams, juos aptarnaujant išduodami elektroniniai skaitytojų 

pažymėjimai. Jų kaina: suaugusiems skaitytojams – 1,00 Eur. (dublikatas -1,50 Eur.; 



14 

 

pensininkams, neįgaliesiems  ir studentams, vaikams iki 14 metų -  0,70 Eur.) Iš viso 

mokamų paslaugų Vilkaviškio SVB suteikta už  2122,18 Eur.  

 

                                                        RENGINIAI 

     Vilkaviškio SVB suorganizuoti 1170 renginių: 

 248 kompleksiniai;  

 309 žodiniai;  

 613 vaizdinių.  

 

     Viešojoje bibliotekoje suorganizuotas 201 renginys:  

 63 kompleksiniai;  

 26 žodiniai;  

 112 vaizdinių.  

 

     Miestų filialuose vyko 109 renginiai:  

 19 kompleksinių; 

 21 žodinis;  

 69 vaizdinių.  

 

     Kaimų filialuose – 860 renginių:  

 166 kompleksinių;  

 262 žodinių;  

 432 vaizdinių.  

 
Vilkaviškio SVB renginiai 2017 m. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka įvairiais renginiais, literatūros ir 

meno parodomis supažindino visuomenę su laikmečio aktualijomis, svarbiomis istorinėmis ir 

kultūrinėmis datomis, rašytojų, menininkų kūryba ir veikla. Tradiciškai surengė Metų knygos 

rinkimus, Nacionalinę bibliotekų savaitę, Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dieną, Europos 

dienos minėjimą, kasmetinę poezijos šventę, Šiaurės šalių bibliotekų savaitę. 2017 m. 

bendruomenei biblioteka suorganizavo 1133 renginius. Iš jų didžiąją dalį sudarė vaizdiniai 

renginiai.  

Vilkaviškio SVB vyko literatūriniai ir teminiai vakarai, popietės, knygų pristatymai ir 

aptarimai,  paminėti rašytojų jubiliejai, rengtos viktorinos, disputai, konkursai. Kartu su 

miestelių ir kaimų bendruomenėmis, seniūnijomis buvo organizuojamos kaimo šventės. 

Bibliotekose vyko susitikimai su įdomiais žmonėmis: poetais, visuomenės veikėjais, 

tautodailininkais. Apie kelis renginius plačiau: 

 

 

56,5% 
23.9% 

19,6% Vaizdiniai

Žodiniai

Kompleksiniai

Renginių pasiskirstymas SVB proc. 



15 

 

Renginys, skirtas K.Bradūno metams Vilniuje „Knygų mugės 2017“ metu 

(G.Pumerytės-Vosylienės nuotr.) 

 

Parodos „Jau niekas nesakys: Eime. O aš vis tiek pareisiu“ pristatymas 

(R.Šūmakario nuotr.) 

 

Knygos „Kazys Bradūnas. Archyvai“ pristatymas. Iš kairės: bibliotekos 

direktorė V.Gilienė, knygos sudarytoja V.Paplauskienė, E.Bradūnaitė-

Aglinskienė, G.Pumerytė-Vosylienė  (R.Šūmakario nuotrauka) 

 

1. RENGINIAI IR SUSITIKIMAI K.BRADŪNO 100-SIOMS GIMIMO 

METINĖMS. 

Pirmasis akcentas K.Bradūno 

metams buvo Knygų mugės metu 

organizuotas susitikimas su 

K.Bradūno dukterimi E.Bradūnaite-

Aglinskiene  knygos „Liepė man 

būti“ pristatyme.  

        Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

darbuotojų parengta paroda ir jos 

dainingas pristatymas drauge su TAU 

ansamblio „Vakarė“ vokalistėmis 

papildė TAU universiteto paskaitą 

apie du iškilius kūrėjus - poetą Kazį 

Bradūną ir rašytoją Ievą Simonaitytę.  

Paskaitos apie K. Bradūną ir I. 

Simonaitytę metu Kultūros ir meno 

fakulteto klausytojus su šių kūrėjų 

gyvenimo ir kūrybos bruožais 

supažindino Kybartų K. Donelaičio 

gimnazijos mokytoja ekspertė Nijolė 

Černiauskienė.  

Taip pat, pratęsiant metų temą 

susirinkusiems buvo pristatyta 

paroda, skirta K.Bradūnui. 

Pristatytoje parodoje „Jau 

niekas nesakys: Eime. O aš vis tiek 

pareisiu“ atspindėti ryškiausi 

kraštiečio K. Bradūno gyvenimo 

laikotarpiai ir poeto palikti pėdsakai 

tarp kūrybos dangaus ir  

gyvenimo žemiškumo.  

Pristatymo metu TAU universiteto nariai pamatė ištraukas iš dokumentinio filmo apie K. 

Bradūną. Ištraukoje iš filmo lietuvių liaudies folkloro dainininkė V. Povilionienė pasidalino savo 

prisiminimais apie liaudies dainomis tapusius K. Bradūno eilėraščius „Dainuok, linksma 

jaunyste“ bei „Mano namas 

vijokliais apaugęs“. TAU ansamblio 

„Vakarė‘ vokalistės atliko šiuos 

kūrinius, pagerbdamos poeto 

atminimą. Svarbiausia, kas lieka 

kūrėjui išeinant - tai ne paminklas ir 

ne muziejus, o gyvas jo atminimas: 

„Pasaulyje tapai klajūnu, 

Ir tėviškė ne tau, ne ta. 

Kur tu dabar nuvesi sūnų 

Paliesti žemę. Ji šventa. 

Gerieji žmonės dar tau rodys: 

Tu čia, tu ten, tu aplamai, 

O pasilieka tiktai ŽODIS 

Tavo vieninteliai namai.“ 



16 

 

Europos dienos šventės akimirkos (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Pagrindinis K.Bradūno metams skirtas renginys – knygos „Kazys Bradūnas. Archyvai“  

pristatymas. 

Kovo 20 dieną, minint Pasaulinę Žemės dieną, Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje buvo 

sutikta knyga apie garsų poetą žemininką Kazį Bradūną „Kazys Bradūnas. Archyvai“. Išsamų ir 

vertingą faktų, fotografijų, laiškų ir eilėraščių ištraukų rinkinį, atspindintį svarbiausius poeto 

gyvenimo etapus ir jo pasaulėžiūrą, pristatė jo sudarytoja Virginija Babonaitė-Paplauskienė. 

Savo prisiminimais apie poetą, jo gyvenimą dalinosi K. Bradūno duktė Elena Bradūnaitė-

Aglinskienė. Kraštiečio buvimą greta liudijo moksleivių skaitomi jo eilėraščiai, kalbantys apie 

gilią meilę gimtajam kraštui. Savo prisiminimais apie K. Bradūną ir jo eilėraščiu pasidalino 

Vilkaviškio rajono literatų klubo „Seklyčia“ narė Janina Kurtinaitienė. Jaukaus susibūrimo metu, 

K. Bradūno žodžiais tariant, „prie vieno stalo gyvavome ir kalbėjomės kaip kaimynai per 

atlaidus“. 

Drauge su šiuo išskirtiniu leidiniu, įamžinančiu poeto atminimą, susirinkusieji pajuto gyvą, 

atbundančia žeme alsuojančią K. Bradūno poezijos ir gyvenimo dvasią, jo buvimą drauge su 

visais ten, kur jis mokėsi, kur prasidėjo pirmieji kūrybiniai bandymai, kur visados sugrįžti traukė 

gražius prisiminimus saugančios senosios gimnazijos sienos. 

 

                     2. Šiltas ir jaukus buvo poetės Dalios Milukaitės - Buragienės kūrybos vakaras, 

įvykęs vasario 10 d. Jos metu buvo pristatyta naujausia autorės knyga „Gyvenime, rašau 

tave“. Reginio metu   dalyvavo aktorė Virginija Kokanskytė, kurios metu skaitė ištraukas iš 

autorės knygos. 

Dalia Miliukaitė – Buragienė medikė - poetė,  išleidusi daugiau nei 30 poezijos ir 

akrostichų rinkinių bei keletą knygelių vaikams. Svečius kalbino bibliotekos direktorė Vilija 

Gilienė.  Renginio metu netrūko gražių sveikinimo žodžių, minčių apie kūrybą  ir žinoma, eilių. 

3. Vasario 21 d.  Rūta Šemelytė pristatė savo kelionių knygą ,,Ugnies ir ledo kelionės“. 

    4. Gegužės 9-ąją visoje Europos Sąjungoje minima Europos diena. Tai šventė, simbolizuojanti 

Europos taiką ir vienybę. Prie šios šventės kasmet prisijungia ir bibliotekos. Vilkaviškio rajono 

savivaldybės viešoji biblioteka šią dieną atšventė gegužės 10 ir 12 dienomis.  

Gegužės mėnuo vilkaviškiečius sukviečia į biblioteką. Europos dienos šventė labiausiai traukia 

vaikus. Nuo pat ryto bibliotekos pievelėje mirguliavo mėlynos ir geltonos vėliavėlės, iš tolo 

švietė užrašas „AŠ – EUROPAI, EUROPA – MAN“, skambėjo muzika.  

Nors visą savaitę niaukstėsi ir šaltis vertė susigūžti, bet šventinė nuotaika išsklaidė debesis ir 

renginio dalyviai netrukus galėjo džiaugtis saulės šiluma. 

Pirmieji lankytojai – Vilkaviškio vaikų lopšelių-darželių „Buratinas“, „Pasaka“ ir „Eglutė“ 

auklėtiniai ir kiti vaikučiai bei jų 

tėveliai - pabiro jiems skirtuose 

kampeliuose. Lopšelio-darželio 

„Pasaka“ „Pelėdžiukų“ grupės 

auklėtiniai nudžiugino savo 

sukurtu kolektyviniu piešiniu, 

papuošusiu renginį. Vaikams 

buvo skirtos šešios rungtys. 

Pirmojoje, žvaigždžių alėjoje, 

vaikai ir juos atlydėję 

suaugusieji galėjo susipažinti su 

Europos Sąjungos istorijos 

faktais. Išminčiaus kampelyje 

žaidė šaškėmis, dėliojo Europos 

šalių pavadinimus. Mėgstančius 

piešti pasitiko viską žinanti 



17 

 

Kazio Bradūno dukra Elenutė Bradūnaitė-Aglinskienė 

Kiršuose su S.Nėries marčia L.Bučiene Poezijos pavasario renginio metu 

(R.Šūmakario nuotr.) 

 

Pelytė, raginanti nuspalvinti žinomiausius Europos miestų pastatus, sukurti spalvingą kostiumą 

europiečiui. Buvo ką veikti ir mėgstantiems pajudėti: vietoje olimpinio deglo šokinėjant su 

kamuoliu reikėjo nunešti ir įmesti kamuoliuką. Tikslą pasiekti nebuvo lengva, prireikė tvirtų 

kojų ir vikrumo. Daugiausiai vaikų susibūrė prie spalvingo batuto. Nuo jo viršaus matėsi visa 

žaidimais, veiklomis, balionais ir vėliavėlėmis nusėta pievelė iki pat Šeimenos upės.  

Skambant Vilkaviškio Švč. Mergelės Marijos apsilankymo katedros varpams, mažieji šventės 

dalyviai išgužėjo pietauti ir pailsėti. Netrukus, baigiantis pamokoms, vienas po kito pradėjo 

rinktis mokyklinio amžiaus vaikai. Pasiūlytos veiklos patiko ir jiems. Šventė sudomino 

Vilkaviškio socialinės pagalbos centro gyventojų grupę. Nors jie dalyvavo ne visose rungtyse, 

tačiau išmėgino savo jėgas žaisdami šaškėmis ir spalvindami.  

Aktyviai dalyvavusios grupės buvo apdovanotos šventės dalyvių taurėmis, visiems 

apsilankiusiems buvo įsegti ženkliukai, dalinami informaciniai leidiniai. Išvargę nuo rungčių 

mielai vaišinosi puriais geltonai ir mėlynai puoštais keksiukais, gėrė sultis. Juk nelengvas darbas 

nuoširdžiai švęsti, reikia ir pasistiprinti. 

Smagi diena buvo, gaila tik, kad viskas, kas smagu – labai greitai baigiasi. Ištuštėjus linksmajai 

pievelei, upė lėtai nešė vienišą mėlyną balioną. Tas, kas jį suras – tikrai supras, kad netoliese  

vyko Europos dienos šventė. 

 

Europos dienos šventės akimirkos (R.Šūmakario nuotr) 

 

5. Vienas reikšmingiausių metų renginių – tai POEZIJOS PAVASARIO renginiai. 

Vilkaviškyje poezijos pavasaris turi 

gražias ir ilgametes tradicijas, rajoną 

garsina Salomėjos Nėries vardo 

literatūrinė premija, kuri įsteigta rajone 

ir šiais metais buvo teikiama 45-ąjį 

kartą. Į šventę atvyko poetai - Aivaras 

Veiknys, Julius Žėkas, Benediktas 

Januševičius, Lina Buividavičiūtė, 

literatūrologė Neringa Butnoriūtė, 

aktorė, skaitovė Irena Plaušinaitytė, 

etnologė, Kazio Bradūno dukra Elenutė 

Bradūnaitė-Aglinskienė. 



18 

 

„Vasara su knyga“ (K.Inkratos nuotr.) 

            Poezijos pavasario šventės dalyviai tradiciškai susitinka su rajono vadovais Vilkaviškio 

savivaldybėje. Rajono meras Algirdas Neiberka svečius supažindino su rajonu, jo pasiekimais ir 

problemomis, atsakė į svečių klausimus. Iš savivaldybės svečiai išvyko į Alvitą, kur aplankė ir 

pagerbė Salomėjos Nėries sūnaus Sauliaus Bučo atminimą Alvito kapinaitėse, lankė garsaus 

mūsų krašto tautodailininko Raimundo Blažaičio sodybą, pasigėrėjo jo darbais, aplankė Alvito 

bažnytėlę. 

              Tradiciškai Poezijos pavasario literatūrinė dalis prasideda poezijos skaitymais Kiršuose, 

Salomėjos Nėries tėviškėje, šias metais jie buvo pavadinti „Vieną pavasarį mano sieloje buvo 

dangus“/S. Nėris/, į kuriuos gausiai susirenka Alvito bendruomenės žmonės ir mokyklos 

moksleiviai. Po renginio svečiai aplankė garsaus mūsų krašto poeto Kazio Bradūno sodybos 

vietą, čia Elenutė Bradūnaitė-Aglinskienė papasakojo apie tragiškai susiklosčiusį tėvelių likimą, 

emigraciją, ilgą ir sunkų gyvenimo kelią kol jis parvedė į Tėvynę. 

  

Poezijos pavasario renginys                              S.Nėries vardo literatūrinės premijos laureatas                                                                                    

S.Nėries tėviškėje Kiršuose (R.Šūmakario nuotr.)                    A. Veiknys (R. Šūmakario nuotr.) 

            Poezijos skaitymus papildė ir pratęsė Garliavos, Prienų, Birštono ir Jiezno muzikos 

mokyklų mokiniai, įgyvendinantys projektą „Muzikuojame drauge Lietuvos pilyse ir dvaruose“. 

Baigiamasis poezijos vakaras „Po poezijos paukštės sparnu“ ir Salomėjos Nėries vardo 

literatūrinės premijos įteikimas vyko Paežerių dvaro rūmuose. Salomėjos Nėries vardo 

literatūrinė premija buvo įteikta jaunam poetui Aivarui Veikniui už poemą „Laumių vaikas“. 

Renginio metu koncertavo Garliavos, Prienų, Birštono ir Jiezno muzikos mokyklų mokiniai 

(projektas „Muzikuokime drauge Lietuvos pilyse ir dvaruose).  

6. ĮVAIRŪS VASAROS RENGINIAI IR ĮVYKIAI 

Vilkaviškio viešoji biblioteka 

prisijungė prie Sūduvos (Suvalkijos) 

kultūros centro-muziejaus inicijuotų 

vasaros „Gerumo dalybų“, organizuojant 

akciją „Vasara su knyga“.  



19 

 

                                

Nors beveik lijo, tačiau pievelėje prieš 

puošnų dvaro fasadą susirinko gausus 

būrys knygų ir skaitymo mylėtojų, jaukiai 

sutūpusių ant sėdmaišių. Akcijos 

sumanytoja R.Kurauskienė jukavo, kad 

tai rekordinis vienu metu skaitančių ant 

šios pievelės žmonių skaičius. Susitikimo 

metu renginio dalyviai buvo supažindinti 

su akcija „skaitymo iššūkis“, vykusia 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje. Buvo 

skaitomos istorijos iš S.Kozlovo knygos 

„Ežiukas rūke“. 

Prapliupus vasariškam lietui, gausiai lydėjusiam kiekvieną praėjusios vasaros dieną, visi 

susibūrė Paežerių dvaro šokių salėje. Skaitymus tęstė pasakojimai apie lietų ir gerą nuotaiką, 

kurios negali sugadinti nei blogas oras, nei kitos negandos. Be abejo, buvo skaitomos istorijos ir 

apie gerumą, kuriuo dalintis visi susirinko...  

             Ekskursija į S.Nėries tėviškę drauge su projekto „Sūduvių žemė“ dalyviais. 
Projektas ,,Sūduvių žemė“ su pertraukomis organizuojamas nuo 2005 metų. Trumpam stabtelėti, 

pasidžiaugti savo sėkme, tėviškėn sugrįždavo visas būrys jaunosios kartos menininkų: būsimųjų 

dizainerių, architektų, keramikų. Aplinka tapo pagrindiniu jų ieškojimų ir kūrybos šaltiniu, todėl 

kiekvienais metais plenerui pasirinktas vis kitas Vilkaviškio kraštas. Pagrindinis siekis – 

išskleisti tos vietos ypatumus: itin glaudžią kaimo žmonių socialinę aplinką, kasdienybę, buitį ar 

kultūrinį paveldą. Jie tapė, fotografavo, kūrėjų rankoms pakluso ir molis, ir metalas, todėl 

parodose atsispindėdavo skirtingi žanrai nuo tapybos iki vitražų. Per šį laikotarpį išžvalgytos 

Bartninkų, Pajevonio, Vištyčio, Gražiškių apylinkės. 2017 m. projektas ,,Sūduvių žemė. 

Gimtinės“ tampa mobilesnis, reprezentatyvesnis ir koncentruojasi Sūduvos krašto kultūrinio 

tapatumo paieškose. Šįkart į gimtinę po ilgos pertraukos sugrįžo profesionali dailininkė Lilija 

Puipienė, kuri atsiviliojo gausų būrį savo bičiulių. 

Sūduvių žemėje žvalgėsi Lilija Puipienė, Audronė Petrašiūnaitė, Elena Balsiukaitė – 

Brazdžiūnienė, Edita Dalia Rakauskaitė, Dovydas Alčauskis, Artūras Mitinas, Eglė Petrašiūtė, 

Mikko Waltari. Pirmieji plenero įspūdžiai ir štrichai atgulė į drobes. Vieni niekaip negalėjo 

pabėgti nuo vaikystės prisiminimų. Kitų atmintin įsirėžė suvalkietiškų raštų margumas ir lelijos 

ar rezistencijos kovas menanti milinė. Trečiuosius jaudino žmogaus būties fragmentiškumas ir 

pabėgus nuo sostinės šurmulio norėjosi klaidžioti lygumomis. Pirmieji parodų lankytojai- 

vilkaviškiečiai. 

Rajone plazdanti S.Nėries atminimo įamžinomo idėja paskatino paminėti ir jos 113-ąsias gimimo 

metines.  

Ta proga buvo parengta paroda-kompozicija, žyminti S.Nėries suolo vietą buvusioje Vilkaviškio 

„Žiburio“ gimnazijoje.  

Lapkričio mėnesio žvarba priminė apie artėjantį mūsų krašto poetės Salomėjos Nėries 

gimtadienį šio mėnesio 17-ąją dieną. Ta proga laikraščio „Santaka“ skaitytojus džiugino įdomus 

straipsnis apie poetės anūkę Salomėją Bučaitę, o Vilkaviškio viešoji biblioteka pakvietė 

prisiminti metus, kai S. Nėris mokėsi buvusioje „Žiburio“ gimnazijoje, dabartinėje bibliotekoje. 

Čia, greta lietuviškosios poezijos knygų lentynų, po S. Nėries portretu, buvusios S. Nėries 

mokyklinės klasės vietoje, lankytojus pasitinka stendas, o jame - Salomėjos Bučaitės, tuometinės 

gimnazistės, nuotraukos ir knygos. „Aš išeisiu šviesiais rūbais iš užburtos sutemos“ - poetės 

žodžiais, praėjus šimtui trylikai metų nuo jos gimimo, buvo kviečiama išvysti jos eilėraščių 

šviesą. 



20 

 

7. RENGINIAI TAUTINIO KOSTIUMO METAMS 

Pažintis su tautiniu kostiumu ir jo elementais.  

Tautinio kostiumo metai subūrė Trečiojo amžiaus universiteto nares Vilkaviškio viešojoje 

bibliotekoje. Užsiėmimų metu susipažinta su lietuvišku tautiniu kostiumu, atskirais jo 

elementais, skirtingiems regionams būdingais spalviniais deriniais. Susirinkusios moterys ypač 

domėjosi siuvinėjimo „adinuke“ technika, marškinių siuvimu. 

       Skara – tautinio kostiumo elementas. 

      Antrojo susitikimo metu išskirtinio dėmesio sulaukė skaros - kaip jauki ir stilinga aprangos 

dalis. Juk skara - tai ne tik tautinio kostiumo elementas, etnografinių dainų motyvas, bet ir 

kasdienės aprangos dalis, kuri gali būti vis dar aktuali ir įdomi. Remiantis vaizdžiais pavyzdžiais 

aptartos tautinių elementų integravimo į kasdienę aprangą galimybės. Savo skarų ir šalių 

kolekciją pristatė Vilkaviškio viešosios bibliotekos vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina 

Radžvilienė. Susipažinta su įvairiais 

skarų ir šalių mezgimo metodais, 

paprastų kasdienių skarelių šiuolaikine 

transformacija. 

Supratus, kad dviejų susitikimų negana, 

nutarta pažintį su tautiniu kostiumu 

pratęsti ir kitai metais, gilinantis į 

tautinių juostų gamybos savitumus. 

Išskirtinio dėmesio sulaukė skaros - 

kaip jauki ir stilinga aprangos dalis. Juk 

skara - tai ne tik tautinio kostiumo 

elementas, etnografinių dainų motyvas, 

bet ir kasdienės aprangos dalis, kuri 

gali būti vis dar aktuali ir įdomi.  

    Remiantis vaizdžiais pavyzdžiais aptartos tautinių elementų integravimo į kasdienę aprangą 

galimybės. Savo skarų ir šalių kolekciją pristatė Vilkaviškio viešosios bibliotekos vaikų 

literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė. Susipažinta su įvairiais skarų ir šalių mezgimo 

metodais, paprastų kasdienių skarelių šiuolaikine transformacija. 

Supratus, kad dviejų susitikimų negana, nutarta pažintį su tautiniu kostiumu pratęsti ir kitai 

metais, gilinantis į tautinių juostų gamybos savitumus. 

Rankdarbių tradicijos tąsa šiuolaikiniame verslo kontekste: susitikimas su mezgėja 

Monika Alavočiūte 

Metus vainikavo renginys, skirta susitikimui su jaunąja verslininke, įrašyta bibliotekos 

kuriamame tinklalapyje www.etnografija.vilkaviskis.lt – Monika Alavočiūte. Penktadienis - 

puiki diena pasisemti įkvėpimo ir savaitgalį patraukti ieškoti savęs. Juk visada gali būti, kad 

išmėginsime ką nors naujo ir sužinosime apie save ką nors tokio, ko anksčiau nežinojome ir net 

nesitikėjome. Juk ir Monika Alavočiūtė, taip atvirai ir su džiaugsmu papasakojusi apie save, savo 

pomėgį ir savasties paieškas, nesitikėjo, kad kažkada savo gyvenimą susies su mezgimu ir netgi 

sukurs verslą. Kam gi tuomet būtų studijavusi politologiją? Siūlų kamuoliai ir politika... kas gali 

būti prieštaringesnio? O gal panašu? Juk kai kurios politinės intrigos išties primena 

neišpainiojamai susiraizgiusius siūlus, kuriuos nusibodus narplioti norisi švystelėti tiesiai į 

šiukšlių krepšį. 

Kaip ten bebūtų, įkvepianti Monikos istorija uždegė ugneles ne vieno renginio lankytojo 

akyse. Tiek laimingų atsitiktinumų, kiek jų nutiko jaunajai mezgėjai, gali lydėti tik išties savo 

kelią atradusį žmogų. Švenčiant tarptautinę arbatos dieną, delnuose garuojant arbatos 

puodeliams, žmonės suartėja ir užsikrečia aistra gyventi, kurti ir tikėti savo jėgomis. Tad 

http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/


21 

 

gurkšnojant arbatą verta susimąstyti - kokiame kelyje esame patys, kas mūsų gyvenimui suteikia 

prasmę. Gal puodelio dugne atrasime visus atsakymus 

8. Paskutinė metų veikla buvo susijusi su Knygų Kalėdomis.  

 

Keletas renginių bibliotekos filialuose: 

         1.Bartininkų filiale „Žodžiui širdin pasibeldus“ – nacionalinės bibliotekų savaitės renginys. 

Renginį vedė vietinis poetas Juozas Šalčiūnas . Trumpai pristatyti lietuvių rašytojai ir poetai 

kurie šiemet minėjo kokią nors sukaktį. Skaitytos ištraukos iš jų kūrinių. Vyko diskusija koks 

šiuolaikinės bibliotekos vaidmuo , kuo ji svarbi, ko vartotojai pasigenda, kokių pasiūlymų turi.  

       „Vakaro mintys“- literatūrinė popietė Jonui Mačiuliui Maironiui atminti.  Renginio metu 

žiūrėjo skaidres, kurios atspindėjo rašytojo gyvenimą. Bibliotekininkė  atrinko pačius 

įdomiausius jo gyvenimo epizodus, nuo vaikystės iki senatvės, kurie parodytų ne tik jo gyvenimo 

kelią, mokslus, darbą, santykius su kitais žmonėmis,  bet ir jo būdą, charakterį, pomėgius . 

Didelis dėmesys buvo skirtas kūrybai,  kurią skaitė visi susirinkę į renginį. Taip pat buvo 

sudarytas  kryžiažodis ir teisingiausiai jį išsprendusi dalyvė gavo dovanėlę. Renginį užbaigė 

daina „Oi neverk motušėle“.  

      "Prasmingas Advento laukimas": Adventinė popietė Bartninkuose vyko  jau septintąjį  kartą. 

Tai bendras kultūrinio darbo organizatorės ir bibliotekininkės renginys.  

        Šios popietės pagrindinis akcentas – gyvenimo rato kūrimas, tarsi maža meditacija, ėjimas 

mintimis per praėjusius metus. Ant šio rato simbolių pagalba sudėtos mūsų viltys, nuoskaudos, 

padėka ir lūkesčiai. Dalyviai buvo pakviesti improvizacijai, vaidino mini spektaklį  „Grigo ratai“ 

. Vyko kūrybinės dirbtuvės, kurių metu gaminti angelai ir dekoruoti dovanų maišeliai .  

       2.Gražiškių filialas metus pradėjo paminėjimu Tarptautinę gimtosios kalbos dieną 

literatūrine popiete  „Kalba gimtoji – kasdieninė“. Gražiškių gimnazistai savo žinias išbandė 

viktorinoje „Kad kalba nebūtų skurdi“. Atsakinėjome į viktorinos klausimus,  rinkome 

gražiausius lietuviškus žodžius. 

       Nacionalinės bibliotekų savaitės popietėje  „Man skaitė, aš skaitau, mano vaikai skaitys“ 

lankėsi vaikų darželio „Pušelė“ priešmokyklinės grupės vaikučiai ir jų mamytės. Kalbėjome apie 

pirmuosius žingsnius knygos link. Labai svarbu skaityti vaikui nuo pačios kūdikystės , nes vaiko 

gebėjimas mokytis skaityti išsivysto iki penkerių metų. Renginys baigėsi knygelių paieškomis ir 

mamų pažadu, kad nuo šiol jas skaitys kartu su vaikais.  

       Tradicinį advento renginį „Tu, kiškeli, leliumoj...“ pradėjo sutartinių ir apeiginių dainų 

ansamblis „Dijūta“ iš Marijampolės kultūros centro. Visi buvo pakviesti prisiminti , o jaunesni  

susipažinti su senaisiais advento darbais , kurių vienas iš jų buvo vilnų kedenimas ilgais žiemos 

vakarais. Jas smagu buvo kedenti klausantis pasakų, šiurpių istorijų, menant mįsles. Ansamblio 

dainuojamos sutartinės,  ratelis „Jievaro tiltas“  daugeliui išgirstos ir pamatytos buvo pirmą kartą. 

Renginys užtruko iki vėlyvos popietės prie smagaus pabuvimo kartu. 

        3. Gižų filiale sausio mėnesį vyko renginys „Žinoti, atminti, vertinti“, skirtas laisvės 

gynėjų dienai paminėti. Renginys organizuotas drauge su  Gižų K. Baršausko mokyklos – 

daugiafunkciu centru. Parengta spaudinių paroda apie 1991-ųjų metų sausio įvykius Lietuvoje ir 

žuvusiuosius laisvės gynėjus,  mokiniai skaitė mintis apie laisvę, paruošė muzikinę programą. 

Žuvusiems laisvės gynėjams buvo uždegtos žvakelės ir pagaminti neužmirštuolių žiedai. 

Bibliotekininkė su vyresniųjų klasių mokinių grupe apsilankė prie Gižuose esančio paminklo 

rezistencijos aukų atminimui, papasakojo tragišką kovotojų už laisvę 1947 m. likimą, uždegė 

žvakeles ir padėjo neužmirštuoles. 

       Gegužės mėnesį vyko kraštiečio poeto Kosto Kubilinsko knygos  „Varlė Karalienė“ 

išleidimo 55 metų sukakčiai paminėti skirta šventė „Varlės Karalienės gimtadienis“. 

Bendruomenės namuose surengta gižietės Liudmilos Valiukevičienės žaislinių varlių kolekcijos 

paroda. Į bendruomenės namus susirinkę vaikai skaitė knygos „Varlė Karalienė“ ištraukas, iš 



22 

 

įvairiausių gėlių surišo gimtadienio puokštę, išsakė savo palinkėjimus knygai ir jos pagrindinei 

herojei, sudainavo gimtadienio dainą, šoko, žaidė ir vaišinosi saldumynais. 

  Spalio mėnesį vyko kompleksinis renginys, skirtas pasaulinei gyvūnų dienai „Mes ir mūsų 

augintiniai“. Bibliotekoje buvo surengtos vaikų piešinių paroda bei vaikų augintinių nuotraukų 

paroda. Ikimokyklinio ugdymo grupės mokiniai pasakojo apie savo augintinius, bibliotekininkė 

pateikė įvairių įdomių faktų apie vaikams geriausiai pažįstamus gyvūnus. Bibliotekoje vyko 

teminė valandėlė „Pažinkime  gyvūnus?“. Bibiliotekininkė pristatė naujausius grožinės 

literatūros kūrinius ir informacinius leidinius apie pasaulio ir mūsų šalies gyvūnus, vaikai ieškojo 

atsakymų į klausimus apie gyvūnus. 

        4.  Karklinių filialas bendradarbiaujant su Keturvalakių mokykla- daugiafunkciu centru ir  

Keturvalakių biblioteka  surengė  renginių ciklą Lietuvių kalbos dienoms paminėti. Sukūrę savo 

kalbos medžius, išrinkę gražiausius lietuviškus žodžius, pagaminę ,,keliaujančią abėcėlę“, visos 

trys įstaigos Karklinių bibliotekoje surengė renginių aptarimą ir pristatymą. 

Bibliotekoje balandžio mėnesį buvo atidaryta Suvalkijos socialinės globos namų gyventojų 

darbų paroda pavadinimu ,,Metų laikai". Pristatymo metu kalbėjusi kultūros darbuotoja Vilma 

pasakojo apie įvairia veikla užsiimančius gyventojus: kas lipdo, kas piešia, kas mezga ar rašo ir 

visos nuotaikos atsispindi kūrėjų darbuose. Tą patvirtino savo eiles skaičiusi, į svečius atvykusi, 

namų gyventoja Lina. Mintimis apie draugystę dalinosi Karklinių kaimo gyventoja Sidona, eiles 

apie artėjančias Velykas skaitė Regina. Susėdę prie bendro stalo vienos kitas pamokėme 

dekoruoti kiaušinius, kuriais pasipuošime namus artėjančioms šventėms. 

   Užsimezgusi graži draugystė, nuoširdumas ir bendra veikla tęsiasi. Balandžio mėnesio 

pabaigoje mūsų kaimo atstovų grupelė, pakviesta darbuotojų Gailutės ir Vilmos, svečiavosi 

Suvalkijos socialinės globos namuose. Gailutė pamokė mus rišti verbas, o keramikė Edita molio 

meno subtilybių ir dekoravimo. Smagiai padirbėję, buvome supažindintos su įstaigos įsikūrimo 

istorija, turėjome trumpą ekskursiją po Suvalkijos socialinės globos namus. 

   Vasario 16-ąją, Lietuvos valstybės atkūrimo dieną, Karklinių kaimo bendruomenė 

pažymėjo netradiciškai. Bendruomenės pirmininkė Jolita Tekorienė kartu su bibliotekininke 

pakvietė visus vakare dalyvauti orientacinėse varžybose po Karklinių kaimą. Dalyvavo 6 

komandos. Pasipuošę tautine atributika, su prožektoriais, jie turėjo įveikti užduotis ir aplankyti 

10 punktų. Nugalėjo jauniausia ,,Kometų“ komanda Martynas Markevičius, sesės Guoda ir Greta 

Vosyliūtės.  

         5.   Klampučių bendruomenės gyventojai buvo pakviesti į literatūrinę popietę „Mūsų 

metai – mūsų turtas“ skirtą Tarptautinei pagyvenusių žmonių dienai. Popietėje dalyvavo 

bendruomenės nariai ir vaikai. Renginio metu buvo rodomos iš gyventojų surinktos nuotraukos 

kraštotyros darbui. Vyko paroda „Senų daiktų pasakojimai“.  

         6.    Kybartų miesto bibliotekoje kovo 3 dieną vyko paskaita – diskusija „Kartų 

nesugyvenimas šeimose: kaip kyla, ką daryti, kieno kaltė“.    Kaip ir buvo tikėtasi į susitikimą 

su svečiu, bendravimo psichologu Vytu Stoškumi, atėjo ne vien Kybartų bibliotekos skaitytojai, 

bet ir mokytojai ir šiaip žingeidūs kybartiečai. Renginį pristačiusi bibliotekininkė Roma trumpai 

pristatė ir patį svečią. Po karo Vyto Stoškaus šeima bėgo nuo „raudonojo maro“, pateko į 

pabėgėlių stovyklą Vokietijoje. Iš čia, kur ir gimė svečias, po kurio laiko visi buvo likimo 

nublokšti Amerikon. Viena sesė mirė būdama visai mažutė, kita sesutė Genutė sulaukusi 86 metų 

dabar gyvena Čikagoje. Pats Vytas vaikų neturi ir jau 20 metų gyvena Lietuvoje, Kaune. Daug 

giminių gyvena Užatlantėje, Europoje, Lietuvoje.  

     Kalbėdamas apie konfliktus, kurie kyla  šeimose, su draugais,   darbo kolektyvuose, 

mokyklose ir kitur svečias pabrėžė, kad jo mokymų teorinis pagrindas - „bendravimas, 

komandos kūrimas, konfliktų valdymas, kūrybiškas mąstymas, planavimas, tikslų siekimas, 

motyvacijos išlaikymas“. Renginio eigoje buvo parodytos ir pristatytos dalyvavusiems dvi Vyto 

Stoškaus psichologinės knygelės: „Partnerystė sprendžiant konfliktus“ ir tik ką išėjusi „Meilės 

karštiniai: žingsniai intymumo link“. Jei pirmoje duota daugiau kaip 120 konkrečių pasiūlymų, 



23 

 

kaip šiandien įveikti nesutarimus, tai antrojoje – taip pat beveik tiek pat patarimų, „kaip vėl 

uždegti tą gęstančią ugnelę tarp mylimųjų“.  

     Įsiplieskė disputas, kaip elgtis suaugusiam su agresyviai nusiteikusiais paaugliais. Gaila, 

tačiau dalyvavusiųjų ir  psichologo požiūriai nesutapo; „užgesinti“ konflikto „gesintojui“ 

nepavyko. Dviejų valandų trukmės paskaita drastiškai buvo pabaigta. Kas kaltas?  

Vilkaviškio SVB 2017 metais vykusiuose renginiuose dalyvavo 10523 lankytojai. 

Vilkaviškio SVB organizuota 613 vaizdinių renginių. 

      Daugelyje filialų vyko teminės parodos – Šv. Kalėdoms, Šv. Velykoms, Knygnešio, 

Motinos, Tėvo dienai. 

      Parodų metu lankytojai supažindinami su gimtine, pristatomi nauji leidiniai, grožimasi 

gyventojų, vietos tautodailininkų darbais, rankdarbiais. 

Keletas Vilkaviškio SVB vykusių literatūrinių parodų: 

1. „Žmogus,  kurį per gyvenimą veda Dievo apvaizdos ranka...“: Monsinjoro Kazimiero  

Senkaus  100 – mečiui; 

2. ,, Figūra, simbolizavusi lietuvių kultūros atsparumą“: B. Brazdžionio 110-osioms gimimo 

metinėms; 

3. ,,Knygos, žmonės, likimai": Knygnešio dienai; 

4. ,,O. Milašius - prancūziškai rašęs lietuvių rašytojas ir diplomatas": Rašytojo 140-osioms 

gimimo metinėms; 

5. „Meilė gimtajam tarminiam žodžiui“: Kalbininko Juozo Senkaus 110-osioms gimimo 

metinėms; 

6. ,,Savitas braižas ir nepakartojamas spalvų derinys - tai Kazys Šimonis": Dailininko ir 

poeto K. Šimonio 130-osioms gimimo metinėms; 

7. "O lietuvis vis tiek, kaip tas žirnis prie kelio, žydi ir žaliuoja": Poeto Juozo Tysliavos  

115-osioms gimimo metinėms; 

8. Paroda, skirta S.Nėries 113-osioms metinėms "Aš išeisiu šviesiais rūbais iš pilkosios 

sutemos“; 

9. „Spalvinga likimo posūkių gyvenimo paletė“ Politiko Jeronimo Plečkaičio 130-osioms 

gimimo metinėms. 

 

Virtuali paroda bibliotekos tinklalapyje: 

„Tautodailininko-kryždirbio R.Blažaičio 50-ajam jubiliejui“ 

Parengtos parodos bibliotekos stenduose: 

1. Paroda K.Bradūno 100-osioms metinėms "Jau niekas nesakys: Eime. O aš vis tiek 

pareisiu" 

2. Poezijos pavasaris 2017. 

Netradicinės darbo formos. Bibliotekose veikia suaugusiųjų ir vaikų klubai bei būreliai, 

kurie savo veikla ir idėjomis pagyvina ir praturtina renginius.  

 

 

 

 

 



24 

 

Eil.Nr. Darbo forma Vieta 

1. 

 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

 

7. 

8. 

9. 

Žaisloteka 

Klubai: 

Skaitytojų senjorų klubas 

Vienišų žmonių klubas „Vienišius“ 

Vaikų „Smalsiukų“ klubas  

Moterų klubas „Darbštuolės“ 

Literatų klubas 

Būreliai: 
„Darbščiųjų rankų“ būrelis 

“Darbščiųjų rankų” būrelis  

Vaikų būrelis 

VB VLS 

 

Gižai 

Kybartai 

Piliakalniai 

Pajevonys 

Virbalis 

 

Klampučiai 

Pūstapėdžiai  

Vištytis 

       

      Kybartų miesto bibliotekoje jau ne vienerius metus renkasi vienišų žmonių klubas 

„Vienišius“. Klubo nariai ne tik noriai dalyvauja visuose bibliotekoje vykstančiuose renginiuose,  

prisideda ir prie jų organizavimo. Jie tvarko apleistą žydų masinių žudynių vietą.     

       Ekskursija po Vilkaviškio krašto dvarus, vykusi rugpjūčio 26 dieną, - antroji, kurią 

suorganizavo Kybartų  bibliotekoje veikiančio klubo „Vienišius“ nariai minėtosios bibliotekos 

skaitytojams ir visiems mėgstantiems keliauti miestelėnams. Pirmoji kelionė, kurios metu buvo 

aplankyti dvarai apie Vilkaviškį ir Kybartus, buvo įvykusi  prieš kelis metus. Šįkart buvo 

aplankyti 7 dvarai: Alvito, Klampučių, Bartninkų, Patilčių, Rasių, Vinkšnupių, Piliakalnių ir 

Liubiškių. Iš visą kelią mus lydėjusios muziejininkės bei gidės Lauros Kupčinskienės  sužinota, 

kad rajone likę tik 3 „gyvi“ praeitį menantys dvarai. Aplankyta J.Basanavičiaus tėviškė 

Ožkabalių kaime, kur visi nusifotografavome prie akmens Atkurtos Lietuvos šimtmečio giraitėje 

ir atlikome  4 rūšių girų degustaciją. Susipažinta su gražiai tvarkomomis ir prižiūrimomis 

Vinkšnupių totorių kapinėmis. Na o grįžtant Vištytyje užsukta į naująjį regioninio parko 

lankytojų centrą.  Kadangi esame iš „šmugelninkų“ (kontrabandininkų) krašto, tai buvo ypač 

įdomu matyti nuotraukas, kurios pasakoja apie pasienio gyvenimą. 

         Rugsėjo 23 dieną į Varėnoje tradiciškai organizuojamą „Grybų šventę  2017“ pasižmonėti 

ir savęs parodyti važiavo Vilkaviškio informacinio centro  20 žmonių  ir Kybartų miesto 

bibliotekoje veikiančio senjorių klubo „Vienišius“ 13  narių. 

         Patiko šventės pradžioje įvairių seniūnijų bei organizacijų prisistatymai, malonu  buvo 

klausytis gražių dzūkiškų dainų bei pajuokavimų. Surengtas Grybavimo čempionatas buvo 

skirtas Varėnos rajono savivaldybės mero Algio Kašėtos taurei laimėti. Aišku, kad nugalėjo 

vietinių dzūkelių komanda skambiu pavadinimu „Grybų siaubai“. Kaip vilkaviškiečiai, taip ir 

kybartiečiai susimaišė bei pasklido tarp šurmuliuojančių šventės dalyvių bei svečių.  Vieni 

vaikštinėjo ir tik žiūrinėjo tautodailininkų bei amatininkų atvežtus  įvairiomis technikomis 

atliktus darbelius, antri šį bei tą pirko,  treti skanavo dzūkišką grybų sriubą, o dar kiti svečiavosi  

įsikūrusiuose spalvotuose kiemeliuose, kuriuose buvo ir pavalgydinami, ir net pavaišinami 

stipriaisiais „velnio lašiukais“. Na bet labiausiai akį traukė ir kvietė nepraeiti pro šalį grybai: tik 

ką iš miško, sūdyti bei marinuoti, ant ilgiausių virvučių suverti džiovinti  ir žmogaus dydžio 

baravykai, prie kurių visad buvo besifotografuojančių. 

          Virbalio miesto bibliotekos populiarinimą, organizuojant renginius, dalyvaujant 

projektinėje veikloje su bendruomene „Virbalio vartai“ bei Virbalio kultūros centru, šiais metais 

aktyviai įsijungė antrus veiklos metus pradėjęs  Moterų klubas. Klubo veikla ir susitikimų vieta 

dažniausiai vyksta miesto bibliotekoje. Taigi biblioteka tęsia bendrą veiklą su nauju klubu. Ir 

šiais - 2017 m. bibliotekoje jau vyko 14 klubo kūrybinės edukacinės bei kitokios veiklos 

susitikimų. Šiuo metu klube užsiregistravę 24 narės.  

          Klubas dalyvavo tradiciniame Virbalio Žolinės jomarko renginyje, kuriame pristatė savo 

veiklą. Dalyvavo kultūros centro organizuotoje kaimo kapelų šventėje, pademonstruodami savo 



25 

 

pasiūtų stilizuotų suvalkietiškų prijuosčių kūrybą. Tos prijuostės buvo kuriamos taip pat 

bibliotekoje. Bibliotekoje vyko klubo papuošalų iš polimerinio molio edukacija, taip pat buvo 

gaminami žaislai kalėdinei miesto eglei. Be edukacinės vykdoma ir kita veikla. Šiais metais savo 

pajėgomis klubas įsirengė treniruoklių salę, kurią lanko ne tik klubo nariai, bet ir kiti 

pageidaujantys asmenys. 

         Kelinti metai biblioteka veda tradicines bei virtualias ekskursijas po Virbalio miestą. Šiais 

metais pravestos 3 ekskursijos, bei vyko trys neplanuoti susitikimai  su svečiais iš užsienio, 

kuriems bibliotekoje buvo suteikta tam tikra kraštotyrinė informacija.  

      Gižų bibliotekoje aštuntąjį sezoną veiklą tęsė skaitytojų senjorų klubas. Drauge su 

kaimo bendruomene vykdoma edukacinė programa "Gižai - liepų kaimas", bibliotekininkė 

veda  ekskursijas, supažindina lankytojus su Gižų kaimo istorija. Bendruomenės namuose 

kepami liepos lapelio formos sausainiai, pasakojama apie liepos medžio teikiamą naudą. 

           Piliakalnių filiale jau keletą metų veikia vaikų „Smalsiukų“ klubas. Kasmet sausio 

mėnesį vyksta vaikų klubo “Smalsiukai“ tradicinė šventinė popietė. Jos metu apdovanojami 

atminimo dovanėlėmis geriausi skaitytojai vaikai. Vaikai suvaidino lėlių spektaklį „Žvėrių 

seimas“, veikė vaikų rankdarbių ir piešinių parodos. Taip pat vyko atrakcionai ir žaidimai.  

      Pajevonio bibliotekoje vyksta „Darbštuolių“ klubo rytmečiai. Užsiėmimuose moterys toliau 

tobulina vilnos vėlimo meną, keičiasi rankdarbių ir papuošalų darymo, pagamintų įvairia 

technika, naudojant skirtingas, net ir atliekines  medžiagas, patirtimi. 

      Vištyčio filiale vaikai noriai leidžia laiką bibliotekoje. Surengtos piešinių, Kalėdinių 

papuošalų parodos, tvarko susidėvėjusias, skaitytojų mėgiamas knygas, susipažįsta su naujai 

gautais spaudiniais, juos aptaria, mokosi bendrauti, gerbti vieni kitus. 

 

BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS 

      Bibliotekos aktyviai dalyvauja kaimų, miestelių  visuomeniniame gyvenime, bendruomenių 

centrų veikloje.  Bendruomenių tarybos savo susitikimus dažnai rengia bibliotekose, artimai 

bendradarbiauja  rašant projektus. Organizuojant renginius, rašant projektus bendradarbiaujama 

su mokykla, bendruomene, bažnyčia, kai kuriuose kaimo filialuose užmegzti ryšiai su krašto 

muziejumi. Kompiuterine įranga buvo kuriamos renginių programos, skelbimai, padėkos  raštai,  

kvietimai  į renginius. Bibliotekininkės į savo renginius kvietė dalindamos vardinius kvietimus, 

platino skelbimus, lankstinukus- atmintines  lankytojams.  

     Informacija apie bibliotekos struktūrą, paslaugas, dokumentų fondus ir renginius 

publikuojama ir reguliariai atnaujinama bibliotekos tinklalapyje www.vilkaviškis.rvb.lt ir 

Facebook profilyje. Facebook paskyras sukūrę ir aktyviai viešina paslaugas 5 padaliniai 

(paskelbta 254 informacijos). Bibliotekos internetinėje svetainėje paskelbta 101 informacija apie 

veiklą, naujoves, renginius ir paslaugas. 

Bibliotekose veikiantys  skaitytojų senjorų, laisvalaikio, vaikų klubai taip pat prisideda prie 

bibliotekų įvaizdžio formavimo, reklamuoja bibliotekų veiklą gyventojams. Virbalio miesto 

biblioteka bendradarbiauja su seniūnija bei bendruomene „Virbalio vartai“. 

Gižų filialo bibliotekininkė Nijolė Vaitūnaitienė- kaimo bendruomenės narė, visuomet teikia 

pagalbą organizuojant bendruomenės renginius, rašant projektus. 

  Rajono bibliotekų įvaizdį formavo bendravimas su žiniasklaida. Bibliotekininkės rašė 

straipsnius į rajono laikraštį „Santaka“, žurnalą „Tarp knygų“, internetinius tinklalapius. Kolegės 

pasakojo apie bibliotekose vykstančius renginius, informavo apie  naujoves bibliotekose, 

Nacionalinę bibliotekų savaitę, „Metų knygos“ rinkimus, Šiaurės šalių bibliotekų savaitę, klubų, 

įsikūrusių bibliotekose, veiklą.  

    Sausio mėn. rajoniniame laikraštyje „Santaka“ rašė apie konkursą „Skaityk ir laimėk“:  Apie 

labdaros ir paramos fondo „Švieskime vaikus“ suorganizuotą skaitymo skatinimo konkursą 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje ir filialuose // Santaka. – 2017, sausio 24, p. 8. 

http://www.vilkaviškis.rvb.lt/


26 

 

     VB skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja M. Žilienė laikraštyje „Santaka“ birželio  mėn.  

rašė: Bibliotekoje steigiamas Knygos mylėtojų klubas!/ Santaka/ 2017-06-19. 

   VB direktorės Vilijos Gilienės straipsnis Poezijos paukštė į Vilkaviškį atskraidins svečių / 

Vilija Gilienė // Santaka. - 2017, geg. 16, p. 1. 

     VB vaikų literatūros skyriaus vedėjos Alvina Radžvilienė / Per literatūrinį Vilkaviškį 

nužingsniavome 28 707 žingsnius : Apie bibliotekoje veikusią vaikų vasaros užimtumo ir poilsio 

stovyklą „Pažintis su literatūriniu Vilkaviškiu“ // Santaka, 2017, liepos 13, p. 4; su nuotr. 

     Alvito filialo bibliotekininkė A. Blažaitienė  buvo kalbinta  per Lrt radijo „Gimtosios žemės 

laidą“ kalbėjo apie kraštotyros fondą.http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/1013681284/gimtoji-

zeme-2017-12-18-06-07 

     Kybartų miesto bibliotekos bibliotekininkė R. Bruzbartienė, rajoniniame laikraštyje 

„Santaka“ balandžio mėn.  aprašė apie renginį   „Širdis nori mylėti ir atleisti“ // Santaka. – 2017, 

balandžio 15, p. 6 

Bibliotekoje buvo pristatytos dvi gilios Gižų klebono Virginijaus Vaitkaus knygos „Kodėl man?“ 

ir „Nepažinau tavęs, pasauli“. 

       Alvito kaimo bendruomenės tinklalapyje  www.alvitokrastas.lt. Talpinama nuotraukos iš 

bibliotekos renginių “Susitikimai kaimo bibliotekoje“. Čia  platinama  ir visa informacija apie 

bibliotekos renginius.   svetainėje www.facebook.com  biblioteka susikūrė paskyrą „Alvito 

biblioteka „. https://www.facebook.com/profile.php?id=100008427488078 

     Vištyčio  filiale leidinius bibliotekininkė Lilita Saukaitiėnė populiarina įvairiuose 

bendruomenės susibūrimuose. Bibliotekininkė bendrauja su internetinės svetainės  vistytis.ten.lt  

įkūrėju ir administratoriumi, karo gydytoju, misijų Afganistane dalyviu V.Kočiubaičiu, kuris 

svetainėje patalpina bet kokią informaciją apie Vištytį.  Apie bibliotekų organizuojamus 

renginius veiklą, aktualijas, vykstančius renginius  buvo rašoma  internete: 

www.3erdve.lt, http://suduvis.lt/; https://www.facebook.com/graziskiai.biblioteka;  

http://www.darzeliseglute.lt/;  http://www.bendruomenes.lt,/ www.vistytis.ten.lt.;  

http://www.vilkaviskiopasaka.lt/;  http://vilkaviskietis.balsa.lt; http://www.naisiuvasara.lt; 

madthem.deviantart.com; artbreak.com/Neume; Kybartų „Saulės“ progimnazijos tinklalapyje 

www. kybartupagmok.com; sukurta paskyra socialiniame tinklalapyje ,,Facebook“ ,,Biblioteka 

Karkliniuose“;  Metų knygos rinkimų tinklapyje: http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt./.  

Šiaurės šalių bibliotekų savaitės tinklapyje www.bibliotek.org, internetiniame „Santakos“ 

tinklapyje  www.santaka.info 

 Ypač išsamiai ir plačiai apie Vilkaviškio SVB veiklą rašyta Viešosios bibliotekos tinklapyje 

www.vilklaviskis.rvb.lt. paskelbta 101 informacija apie veiklą, naujoves, renginius ir paslaugas. 

    Praeitais metais periodiniuose leidiniuose publikuota 47 straipsniai apie Vilkaviškio SVB, iš 

jų –28 rašė žurnalistai, skaitytojai, renginių dalyviai, 19- parašė bibliotekos darbuotojos. 

 

INFORMACINĖ VEIKLA 

     LIBIS PĮ diegimas. Vilkaviškio  rajono savivaldybės  viešojoje bibliotekoje įdiegta LIBIS 

katalogavimo ir analitikos, SAP (skaitytojų aptarnavimo), komplektavimo posistemiai, dirbama 

su statistikos moduliu. Rudenį Vilkaviškio savivaldybės viešosios bibliotekos LIBIS (Lietuvos 

integrali bibliotekų informacijos sistema) perkelta į Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo 

bibliotekos infrastuktūrą. Bibliotekos serveryje saugoti duomenys perkelti į virtualų serverį su 

Microsoft Windows 2016 operacine sistema (vadinamuosius „debesis“).    

      2017 m. su LIBIS SAP posistemiu dirbo Vilkaviškio VB skyriai, Kybartų m., Virbalio m., 

Alvito, Bartninkų, Girėnų, Gižų, Gražiškių, Gudkaimio, Karklinių, Keturvalakių, Klampučių, 

Klausučių, Paežerių,  Pajevonio, Pilviškių, Pūstapėdžių,  Ramoniškių, Vištyčio filialai. Vyksta 

parengiamieji darbai  pereiti dirbti su LIBIS SAP posistemiu kituose filialuose. 

    Informacinis fondas. Vilkaviškio Viešosios bibliotekos  informaciniame fonde sukaupta apie   

6200  fiz. vnt. leidinių, iš jų vaikų literatūros skyriuje- 1457 fiz. vnt. dokumentai. 

javascript:orderLoadLink(101703,%2036,%20'false');
javascript:orderLoadLink(101703,%2036,%20'false');
http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/1013681284/gimtoji-zeme-2017-12-18-06-07
http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/1013681284/gimtoji-zeme-2017-12-18-06-07
http://www.3erdve.lt/
http://suduvis.lt/2015/05/16/europos-diena-alvite/
https://www.facebook.com/graziskiai.biblioteka
http://www.darzeliseglute.lt/
http://www.bendruomenes.lt,/%20www.vistytis.ten.lt
http://vilkaviskietis.balsa.lt/
http://www.naisiuvasara.lt/
http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt./
http://www.bibliotek.org/
http://www.santaka.info/
http://www.vilklaviskis.rvb.lt/


27 

 

     Miestų filialų informaciniuose fonduose buvo saugoma 2242 leidiniai. Vidutiniškai viename 

kaimo filiale priskaičiuota 172 informaciniai, pažintiniai leidiniai.       

 

Lankytojai gali naudotis šiomis duomenų bazėmis:  

Bibliotekos bibliografijos ir informacijos skyriuje 2017 metais buvo galima naudotis 

duomenų šiomis bazėmis:  

  LIBIS (Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos); 

 EBSCO Publishing duomenų bazės laikinoji prieiga (8 duomenų bazių paketas); 

 Naxos Music Library; 

 INFOLEX teisinių duomenų bazė. 

Biblioteka dalyvauja LIBIS periodikos straipsnių duomenų bazės kūrime, todėl gali ja 

naudotis nemokamai, ši bazė bibliotekos vartotojams atveria galimybes surasti reikalingą 

informaciją iš respublikos  periodinių leidinių.  

EBSCO Publishing duomenų bazėje 2017 metais atliktos 4667 paieškos, prisijungta 35 

kartus.  

INFOLEX duomenų bazėje atliktos 371 operacija. 

Naxos Music Library – prisijungta 5 kartus. 

 

     Katalogų ir kartotekų sistema. Viešajai bibliotekai dalyvaujant LIBIS programoje kinta 

katalogų bei kartotekų reikšmingumas, padėtis bei naudojimasis. Vis daugiau duomenų 

sutelkiama elektroniniuose kataloguose, filialuose, rekataloguojant fondus, taip pat  atsisakoma 

kortelinių katalogų,  juos pakeičia LIBIS duomenų bazė. Informacijos ir bibliografijos skyriuje, 

filialuose nuosekliai pildoma kraštotyros kartoteka.  

 

     2017 m. pabaigoje SVB buvo automatizuotai parengti  60119 įrašų.  

     Per metus parengti   2626 įrašai,  iš jų į LIBIS periodikos duomenų bazę  - 974  įrašai.  

     Bendras įrašų (aprašų) skaičius elektroniniame, korteliniuose  kataloguose Vilkaviškio SVB- 

80095. 

Bibliografinis-informacinis vartotojų aptarnavimas. Įvairūs leidiniai, duomenų bazės ir 

interneto ryšys – tai veiksniai, kurie leidžia tenkinti bibliotekos vartotojų užklausas. 

       Lankytojai, ieškodami informacijos, kreipiasi į SVB darbuotojas. 

SVB gauta   5686 informacinės užklausos.  

Iš jų atsakyta į – 5614  informacinių užklausų. 

      Didžiausią dalį vartotojų užklausų sudaro teminės užklausos-58,2 % visų atsakytų užklausų. 

Gana dažnai pasitaiko ir adresinės užklausos- 30,6 %. Kitos užklausų rūšys mažiau populiarios.  

       Sistemoje „Klausk bibliotekininko“ gauta viena užklausa. Į ją atsakyta. 

  Gauta  

užklau

- sų 

                  Atsakytų užklausų skaičius 

  Fakto-

grafinės 

Proc. Tiksli-

nančios 

Proc. Adre

-

sinės 

Proc. Teminės Proc. Iš 

viso 

VB 598 
29 

4,8 34 5,7 275 46,0 260 43,5 598 

Miesto 

fil. 

2017 

 6 

0,3 20 1,0 601 30,0 1382 68,7 2009 

 

Kaimo 

fil. 

3071 

 180 

6,0 361 12,0 840 27,9 1626 54,1 3007 

SVB 5686 

215 

3,8 415 7,4 1716 30,6 3268       58,2 5614 

 



28 

 

              
Naudojimasis elektroninėmis paslaugomis. 2017 m. pabaigoje prie interneto turėjo  prieigą  

28 SVB  bibliotekos.   SVB 2017 m. užregistruota  24090 interneto seansų, iš jų viešojoje 

bibliotekoje – 3665. Interneto seansų  skaičius  SVB sumažėjo, mažėjimo tendencija matoma 

kaimo ir miestų filialuose. Bibliotekose daugiausia naudojasi šia paslauga jaunimas, socialiai 

remtini asmenys, dalis pagyvenusių skaitytojų.  

 

        Interneto seansų skaičius: 

 2016 m. 2017 m. Augimo  dinamika (+,-) 

VB 4494 3665 -829 

Miestų  filialai 1916 1261 -655 

Kaimo  filialai 18530 19164 +634 

Iš viso rajone 24940 24090 -850 

  

Virtualių apsilankymų skaičius Vilkaviškio VB -www.vilkaviskis.rvb.lt  ir  www.etnografija.vilkaviskis.lt-  
23515. 

 Atsisiųstųjų  įrašų  skaičius-5245.  

      KRAŠTOTYROS  VEIKLA 

 

       Pagrindinės kraštotyros veiklos kryptys 2017 metais: 

 kraštotyros fondo kaupimas; 

 informacijos bei dokumentų, susijusių su  Vilkaviškio rajonu, rinkimas; 

 kraštotyros kartotekų tvarkymas viešojoje bibliotekoje ir filialuose; 

 kraštotyros darbų rengimas ir jų papildymas; 

 Vilkaviškio krašto poetų, rašytojų  tautodailininkų, fotomenininkų darbų 

populiarinimas, pristatymas. 

         Kaip ir ankstesniais metais bibliotekų darbuotojos tvarkė, sistemino, papildė nauja 

informacija jau seniau surinktą kraštotyrinę medžiagą, rašė naujus kraštotyros darbus, buvo  

kaupiami leidiniai kraštotyros fondui, padedantys išsamiau atskleisti kraštui svarbius 

istorinius faktus, istorinių asmenybių bruožus, biografijas.      

  Iš viso Vilkaviškio SVB parengta apie 115 kraštotyros darbų. 

 Bibliotekose pildoma kraštotyros kartoteka, joje aprašomi  straipsniai apie iš šio krašto 

kilusius rašytojus, poetus, visuomenės veikėjus, gyventojus, Vilkaviškio rajono miestelius ir 

kaimus,  jų praeitį, fiksuojami įdomūs  kultūrinio gyvenimo, istorijos faktai. 2017 m. 

pabaigoje  Vilkaviškio VB kraštotyros kartotekoje buvo 19617  aprašų. 2017 m. kraštotyros 

kartoteka pasipildė  121 aprašu.  

    Kybartų m. bibliotekoje kraštotyros kartotekoje– 930 aprašų  apie Kybartų krašto žymius 

žmones, garsias vietas ir kitą kraštotyros informaciją. Virbalio miesto bibliotekoje -  322 

aprašai.  

[REIKŠMĖ] 
[REIKŠMĖ] 

[REIKŠMĖ] 58,2 

faktografinės

tikslinamosios

adresinės

teminės

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/
http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/


29 

 

   Tvarkomos kraštotyros kartotekos- kaupiama informacija kaimų bibliotekose. Nors 

pastaraisiais metais vis daugiau duomenų sutelkiama elektroniniuose kataloguose, tačiau 

kraštotyros kartoteka lieka nepamainoma. Kraštotyros kartotekos vaidmuo labai svarbus 

ruošiant parodas, renginius, rengiant kraštotyrinius darbus, tenkinant vartotojų užklausas. Taip 

pat ši kartoteka naudinga rengiant sukakčių kalendorius, patikslinant faktografinę informaciją 

apie rajonui svarbius asmenis. 

       Kraštotyrinio darbo dalis - tęsiamos, papildomos bibliotekų istorijos, rašomi 

metraščiai. 

     Parašytas Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos metraštis už 2016 metus, 

viso – 58 p., iliustruotų nuotraukomis su bibliotekos renginių bei kasdienės veiklos 

akimirkomis. Metraštis įkeltas į bibliotekos internetinį tinklalapį ir yra viešai prieinamas 

visiems besidomintiems bibliotekos istorija. 

    Gausiausiai nauja informacija papildyti kraštotyros aplankai: „Vilkaviškio gimnazija“, 

„Vilkaviškis“, „Vilkaviškio rajonas“, „Poezijos pavasaris“, „Knygnešiai“, rasta naujos 

informacijos apie K.Bradūną, S.Nerį, J.Basanavičių, V.Kudirką ir kt. Šios informacijos gausa 

susijusi su svarbiausiomis praėjusių ir ateinančių metų temomis. 

       Toliau rašomi Gižų, Serdokų bibliotekų metraščiai. Darbai „Gižų biblioteka 2017 

metais“ , „Serdokų biblioteka 2017 metais“ -papildyti aprašais ir nuotraukomis.  

Vilkaviškio VB informacijos ir bibliografijos skyriuje 2015-aisiais bibliotekos tinklalapio 

lankytojams pateiktas bendradarbiavimo su Kauno apskrities viešąja biblioteka rezultatas – 

galimybė naudotis virtualiu edukaciniu žaidimu „Išnykusios praeities ženklai“. 

          Kybartų miesto biblioteka  rinko medžiagą A. Vaitkevičiaus knygoms „Kybartai“ ir  

knygai „Mes sugrįžome...“ D. 3; knygos sudarytoja Dalija Agota Karkienė. 

          Kybartų miesto biblioteka paruošė kraštotyros darbą „Kybartų miesto mokyklos“. Renka 

vyresnio amžiaus  kybartiečių atsiminimus apie Kybartų miestelį (2012 m. gavome J. Levušio 

atsiminimus apie pokarį ir R. Karpavičiūtės bakalaurinį darbą „Kybartų seniūnijos gyventojai“, 

Remigijaus Vilkaičio atsiminimus apie mokymąsi Kybartų K. Donelaičio vidurinėje mokykloje 

1965 – 1967 metais). Padėjo surinkti medžiagą knygai „Kybartų krašto žmonės“. Paruošti 

aplankalai: „Partizaninis judėjimas“, „Savanoriai“, „Dvarai - dvarų žmonės“, „Iš Suvalkijos 

krašto kilusieji Vasario 16-osios Akto Signatarai“ ir „Zenonas Šteinys“. Internetinei svetainei  

www.etnografija.vilkaviskis.lt  nusiųsti papildymai: „Tautodailininkas Povilas Jucius“, paminklų 

fotonuotraukos: Kybartų krašto knygnešiams, tarpukario pasieniečiams, holokausto aukų kapai, 

kryžius tremtiniams, kryžius Lietuvos atgimimui paminėti, koplytstulpis Lietuvos Katalikų 

bažnyčios kronikai atminti, Kybartų miesto parkas, Kybartų pėsčiųjų tiltas, Kybartų Metodistų 

bažnyčia (nuotraukų autorius Roma Bruzbartienė) ir lankstinukas apie Kybartų Šv. Nevskio 

cerkvę. 

          Virbalio biblioteka metų bėgyje buvo tvarkoma bibliotekos fotografijų kolekcija. 

Sukomplektuoti du teminiai  fotografijų albumai.  Parengta bibliotekos kraštotyros darbų paroda. 

Lankytojams pristatytos 3 kraštiečių dailės darbų parodos. Parengta kraštotyrinė medžiaga 

popietei „Vokiečių bendruomenė Virbalio istorijoje“, skirta Reformacijos sąjūdžio 500 metų 

sukakčiai paminėti. Organizuotas susitikimas su kraštotyros žinovu, politologu Benjaminu 

Mašalai Skaitytojams  pravestos popietės „Virbalio krašto knygnešiai“ bei „Sūduvos krašto 

metraštininkas Jonas Totoraitis, skirta kunigo, istorijos tyrinėtojo 145 -oms gim. metinėms.  

            Ketvirti   metai biblioteka dalyvauja  bendruomenės „Virbalio vartai“  Senųjų amatų 

centro projektinėje veikloje, kurioje be edukacinės programos numatyta ir ekskursijos po miestą 

paslauga. Šiais metais bibliotekos darbuotoja D. Stankūnienė pravedė 2 ekskursijas po Virbalio 

miestą: rajono gyventojų bei svečių iš Vokietijos  ekskursijų dalyviams. 

       Per metus Virbalio  biblioteka rengė 3 kraštotyros darbus: 1. Kraštiečio Juozo Gailos 

atsiminimai ir kūryba: tęstinis darbas. 2. Virbalyje gyvenusi žydų bendruomenė: tekstinė 

medžiaga bei skaidrių albumas elektroninėje laikmenoje. 3. Gyvenę Virbalyje: žymių virbaliečių 



30 

 

skaidrių ir aprašų albumas: tęstinis darbas. Taip pat surinkta medžiaga iš įvairių šaltinių 

„Virbalio evangelikų- liuteronų bendruomenė.“ Darbus parengė bibliotekininkė Danutė 

Stankūnienė. 

      Gražiškių filiale  kraštotyros fondas pasipildė  nauju kraštotyros darbu  D.Kalinauskienės 

poezijos rankraštis „Neišeik iš namų“. 

       Klampučių filiale atliktas kraštotyros darbas „Mūsų metai – mūsų turtas“. Surinktos 

nuotraukos kolūkyje dirbusių, nuotraukos iš ekskursijų, draugų, kaimynų, straipsniai iš 

laikraščių. Vilkaviškio viešosios bibliotekos internetinei svetainei „Vilkaviškio krašto e-

etnografijos akademija“ buvo pateikta Stolaukėlio kaime esančių kapinaičių nuotrauka ir 

nuotraukos su aprašymu apie popieriaus karpytoją I. Katkevičienę. 

   Gižų filiale  renkama medžiaga iš įvairių šaltinių apie Gižų miestelį, jo praeitį, gyventojus. 

Nuolat fotografuojami seniūnijoje vykstantys renginiai. Toliau rašomas bibliotekos metraštis. Jis 

papildytas aprašu ir nuotraukomis „Gižų biblioteka 2017 metais“. Internetinės svetainės 

"Vilkaviškio krašto e-akademija" papildymui pateikta informacija apie bendruomenės edukacinę 

programą ir apie paminklą rezistencijos aukoms. 

     Pūstapėdžių filiale  saugomas mokytojos R. Šlivinskienės parengtas darbas „Pūstapėdžių 

kaimo žmonių liaudies folkloras“ ir muziejininkės G. Karalienės surinkta Vilkaviškio rajono 

Šeimenos kolūkio istorija (1830 – 1970)“. Kraštotyros fonde sukaupta medžiaga naudojama 

rengiant įvairias parodas, atsakant į užklausas. Sukaupta informacija naudojasi suaugę vartotojai 

ir vaikai. 

Tęsiami darbai: 

 Alvito filiale yra 10 kraštotyros darbų. Tai „Alvito krašto kūrėjai“ ,“Šventa Ona-visos 

Paprūsės šventė“, „Alvito kaimo kapela“, “Kazys Bradūnas“, “Alvitas ir alvitiečiai 

(iškarpų albumas)“,“Skamba vardas Ona“, „Salomėja  Nėris-mūsų lakštingala“ ,“Poetai –

S.Neries premijos laureatai“, “Alvitas ir jo apylinkės“„Alvito gyvenimo veidrodis-

skelbimuose“  (Renginių vykstančių Alvite skelbimai), fotoalbumas „Alvitas: laikas ir 

mes “,“ Alvito kaimo bendruomenes metraštis“; 

 Serdokų  filiale renkama medžiaga iš įvairių šaltinių apie Serdokų kaimą, jo praeitį, 

gyventojus. Kaupiamas fotodokumentų fondas apie  bibliotekoje vykstančius renginius.  

 Pūstapėdžių filiale tęsiamas kraštotyrinis darbas „Negyjanti tautos žaizda“. 

 Girėnų filiale tęsiami darbai „ Bibliotekos istorija „ ir „Kaimo istorija“. Tai darbai apie 

bibliotekoje  dirbusias  bibliotekininkes. 

      Vyko tradiciniai renginiai, skirti įvairiems jubiliejams, Vilkaviškio krašto įžymių žmonių, 

kilusių iš mūsų krašto, darbų, leidinių   pristatymams.  

     Virbalio miesto bibliotekoje metų bėgyje buvo tvarkoma bibliotekos fotografijų kolekcija. 

Sukomplektuoti du teminiai  fotografijų albumai.  Parengta bibliotekos kraštotyros darbų paroda. 

Lankytojams pristatytos 3 kraštiečių dailės darbų parodos. Parengta kraštotyrinė medžiaga 

popietei „Vokiečių bendruomenė Virbalio istorijoje“, skirta Reformacijos sąjūdžio 500 metų 

sukakčiai paminėti. Organizuotas susitikimas su kraštotyros žinovu, politologu Benjaminu 

Mašalaičiu.  

         Skaitytojams  pravestos popietės „Virbalio krašto knygnešiai“ bei „Sūduvos krašto 

metraštininkas Jonas Totoraitis, skirta kunigo, istorijos tyrinėtojo 145 -oms gim. metinėms.  

        Ketvirti   metai biblioteka dalyvauja  bendruomenės „Virbalio vartai“  Senųjų amatų centro 

projektinėje veikloje, kurioje be edukacinės programos numatyta ir ekskursijos po miestą 

paslauga. Šiais metais bibliotekos darbuotoja D. Stankūnienė pravedė 2 ekskursijas po Virbalio 

miestą: rajono gyventojų bei svečių iš Vokietijos  ekskursijų dalyviams. 

           Per metus biblioteka rengė 3 kraštotyros darbus: 1. Kraštiečio Juozo Gailos atsiminimai ir 

kūryba: tęstinis darbas. 2. Virbalyje gyvenusi žydų bendruomenė: tekstinė medžiaga bei skaidrių 

albumas elektroninėje laikmenoje. 3. Gyvenę Virbalyje: žymių virbaliečių skaidrių ir aprašų 



31 

 

albumas: tęstinis darbas. Taip pat surinkta medžiaga iš įvairių šaltinių „Virbalio evangelikų- 

liuteronų bendruomenė.“ Darbus parengė bibliotekininkė Danutė Stankūnienė.         

                                         

DARBAS SU VAIKAIS 

 

Vartotojų vaikų sutelkimas. Vilkaviškio rajone 2017 metais gyveno   5372 vaikai (iki 14 metų).  
Viešosios  bibliotekos ir filialų paslaugomis naudojosi  2512 vartotojų vaikų. 

 Tai sudaro 46,7 proc.  visų Vilkaviškio rajone gyvenančių vaikų ( iki 14 metų).  

  2017 metais skaitė – 2512 vartotojų vaikų.  Viešojoje  bibliotekoje ir filialuose per metus  

sumažėjo 44 vartotojai vaikai. 

Iš jų: 

 2017 m. viešosios bibliotekos vaikų literatūros skyriuje skaitė 816  vartotojų vaikų. 

Viešosios bibliotekos vaikų literatūros skyriuje padidėjo   25 vartotojais; 

 2017 metais miesto filialuose skaitė 421 vartotojai vaikai,  2016 m.- 435 vartotojai 

vaikai. Miesto filialuose sumažėjo 14 vartotojų vaikų.  

 2017 metais kaimo  filialuose skaitė 1275  vartotojų vaikų,  2016 m. -  1330 vartotojai 

vaikai. Kaimo  filialuose sumažėjo 55 vartotojai vaikai.  

      2017 metais Vilkaviškio SVB sutelkta  44 vartotojais vaikais mažiau negu 2016 metais. 

Įtakos turėjo ir mažėjančios galimybės užsakyti vaikiškų periodinių leidinių bei brangstančios 

knygos, kurių kasmet pasigendama bibliotekų fonduose. 

Vartotojų vaikų aptarnavimas. 2017 metais vaikai bibliotekose apsilankė 55070 kartus.  

2016 m. - 54079 kartų. 

 

2017 m.- apsilankė 991  kartą daugiau. Iš jų:  

 2017  metais VB –8266,  2016  –   7591 ( +675);  

 2017  metais  miesto filialuose - 7251, 2016 - 7272 (-21);  

 2017  metais kaimo  filialuose - 39553, 2016–  39216 (+337).  

 

Vartotojų vaikų lankomumas:  

 SVB – 21,9;  

 VB- 10,1; 

 miestų filialuose -  17,2; 

 kaimo filialuose-  31,0.    

    

2017 metais vaikams išduota  61284  fiz. vnt. dokumentų. (2016 m.- 57145 fiz. vnt. 

dokumentų, 2017 m. išduota –4139 fiz.vnt. dokumentų  daugiau):  

2017 m. VB išduota  8108  fiz. vnt. dokumentų, 2016 m.- 7822 fiz. vnt.(+286);  

      2017 m. miestų filialuose  - 14947  fiz. vnt. dokumentų, 2016 m. -  15068 fiz. vnt.(-121);  

2017 m.  kaimo  filialuose  – 38229  fiz. vnt. dokumentų, 2016 m.- 34255 fiz. vnt.(+3974).  

 

Vartotojų vaikų skaitomumas:  

 SVB –24,4; 

 VB-10,0; 

 miesto filialuose –35,5; 

 kaimo filialuose- 29,9.    

                                           

   Renginiai  vaikams. Per metus vaikams suorganizuoti  615  renginių, iš jų:  

 135 kompleksinių, 188 žodinių, 292 vaizdinių.  

VB vaikų literatūros skyrius suorganizavo 108 renginiai, iš jų:  



32 

 

 14 kompleksinių, 24 žodiniai ir 70 vaizdinių. 

Miesto filialai –46, iš jų: 

 11 kompleksinių, 10 žodinių ir 25 vaizdiniai. 

Kaimo filialai –461, iš jų:  

 110 kompleksinių, 154 žodinių, 197 vaizdinių.  

 

 Vilkaviškio SVB renginiuose dalyvavo 5834 lankytojai vaikai. 

             Renginiai vaikams Vilkaviškio SVB 2017 m. 

 

Renginiuose vaikams buvo minimos Lietuvos valstybinės šventės, tarptautinė vaikų 

knygos diena, tarptautinė vaikų gynimo diena, Motinos diena, prisiminta rašytojų, kitų žymių 

veikėjų jubiliejai. 

Vaikai į bibliotekas ėjo ne tik skaityti, bet ir pabendrauti, piešti, žaisti, kurti, aptarti 

perskaitytas knygas. Bibliotekose vyko renginiai, supažindinantys jaunuosius vartotojus su poetų 

ir rašytojų kūryba, lavinantys vaikų sugebėjimus, plečiantys jų akiratį. Jiems organizuojamos 

šventės, viktorinos, literatūros ir teminės popietės, žaidimai, rengiamos parodos – pristatymai. 

Norint paskatinti vaikus daugiau skaityti, pravedami knygų aptarimai, rengiamos piešinių 

parodos apie perskaitytų knygų herojus. Rengiami ir bendri renginiai, kuriuose dalyvauja vaikai 

ir suaugusieji. Renginiai bibliotekose yra tarsi bibliotekos paslaugų reklama, ryšių su visuomene 

plėtra ir bibliotekos prestižo didinimas. Plačiau apie renginius: 
 

Kompleksiniai renginiai: 

   
1.  Vaikiškos knygos šventė „Draugystė su knyga“    

Vilkaviškio viešoji biblioteka jau dešimtą kartą paminėjo  Vaikiškos knygos dieną 

ir ta proga savo skaitytojus vaikus ir visus, neabejingus vaikų literatūrai, pakvietė į šventę 

„Draugystė su knyga“, kuri vyko Vilkaviškio kultūros centre. Šiemet pabendrauti su mažaisiais 

skaitytojais mielai sutiko rašytoja ir žurnalistė Jurga Baltrukonytė. O kokia šventė be šaunaus 

Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro vaidybinių improvizacijų būrelio, kuriems vadovauja Ilona 

Viltrakienė pasirodymo? Į sceną buvo pakviesti mažieji aktoriai, kurie parodė inscenizaciją pagal 

šventės viešnios Jurgos Baltrukonytės knygą „Filmukai“, žiūrėjome „filmuką“ „Dryžuota 

Kiškiukė“.  

Šventės „Draugystė su knyga“ viešnią  Jurgą Baltrukonytę trumpai pristatė Vaikų 

literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė. Vaikai sužinojo, kad rašytoja ir žurnalistė 

anksčiau buvo žurnalo „Panelė“ vyriausioji redaktorė,  o šiuo metu vadovauja žurnalo 

„Happy365“ leidybai, rašo ne tik vaikams, bet ir paaugliams, kuriems yra parašiusi knygą 

„Išgyvenimo gidas panelėms“. Vadovaudama žurnalui „Panelė“ debiutavo kaip knygų vaikams 

rašytoja, o jos vyras – legendinės grupės „Foje“ būgnininkas, fotomenininkas A.Kriščiūnas – 

kaip vaikiškų knygų iliustratorius. Šio šeimyninio „dueto“ bendro darbo vaisius – skanus kaip 

vyšnių uogienė pasakojimas „Torčiukas ant debesėlio“. Autorė yra parašiusi ir daugiau knygų 

vaikams: „Blynai spintoje“, „Keksiukas po pagalve“. „Filmukai“ – ketvirtoji autorės knyga 

vaikams. Ši knyga – tai 5 filmukai. Kaip taip įmanoma? O gi autorė pasakoja penkias visiškai 

skirtingas istorijas (kiekvienai jų net filmo plakatas sukurtas) ir kviečia vaikus kurti bei vaidinti 

kartu. Trumputės istorijos nuotaikingos, pamokančios, kai kurios – su aiškiu moralu. O po 

kiekvieno pasakojimo – dar ir užduotėlė laukia.  Kaip sako jos autorė Jurga Baltrukonytė – tai 

švelnios istorijos apie meilę, pavydą, draugystę, taip pat – įdomios užduotys ir linksmi žaidimai 

visai šeimai. O suaugusiems ji rekomenduoja tai, kas įkvepia ir ją pačią.  

Tuo metu, kai vaikai uždavinėjo klausimus rašytojai, ekrane jie galėjo pamatyti 

Jurgos Baltrukonytės elektroninę knygos versiją „Filmukai“. O klausimų būta įvairių: kokiose 



33 

 

Nuotraukoje: Šventės „Draugystė su knyga“ viešnia Jurga 

Baltrukonytė 

 

šalyse lankėsi rašytoja, kiek uždirba, kodėl rašo vaikams, kokią dabar rašo knygą, kelias knygas 

yra parašius? Jurga Baltrukonytė labai šiltai bendravo su mažaisiais vilkaviškiečiais: žaidė 

„Spalvų“ žaidimą, pasakojo apie savo aplankytus tolimus kraštus: Afriką, Ameriką, Ispaniją ir 

daugelį kitų, apie savo dukrelę Paulą, kuri yra jos knygų personažas.  

Tradiciškai Vaikiškos knygos šventės metu apdovanojome 2016 metų aktyviausius 

Vaikų literatūros skyriaus skaitytojus, kuriems įteikėme padėkos raštus su Jurgos Baltrukonytės 

palinkėjimais. O Vilkaviškio vaikų lopšelių-darželių „Eglutė“ ir „Pasaka“ vaikučiai skubėjo prie 

rašytojos su savo piešinukais, 

kuriuos piešė pagal Jurgos 

Baltrukonytės knygeles. Ant visų 

darbelių rašytoja uždėjo savo 

autografą, vaikučiams dalijo 

saldainius.    

Didėlį ačiū tarėme 

VVJC jauniesiems aktoriams ir jų 

vadovei Ilonai Viltrakienei už puikią 

„Filmukų“ inscenizaciją, o rašytojai 

Jurgai Baltrukonytei dėkojome už 

malonų bendravimą su jaunaisiais 

vilkaviškiečiais ir palinkėjome 

sukurti kuo daugiau knygelių 

vaikams. 
 

2.  Konkurso „Skaityk ir laimėk“ finalinis apdovanojimas   

 Balandžio 28 dieną į Vilkaviškio parapijos salę, į konkurso „Skaityk ir laimėk“ finalinį 

apdovanojimą susirinko nugalėtojai – apie du šimtai vaikų, kurie perskaitė daugiausiai puslapių 

per visą akcijos laikotarpį. Prisiminėme skaitymo skatinimo akcijos „Skaityk ir laimėk“ pradžią, 

kai iniciatoriai LR Seimo narys Kęstutis Smirnovas bei jo visuomeninis konsultantas Ričardas 

Žilaitis pakvietė Vilkaviškio viešąją biblioteką ir jos filialus dalyvauti konkurse, kurį drauge su 

partneriais: Vilkaviškio krašto VVG, Vilkaviškio parapija, Vilkaviškio kultūros centru, 

laikraščiu „Santaka“, Vilkaviškio raj. mokinių taryba, Labdaros ir paramos fondu „Švieskime 

vaikus“, paskelbėme  sausio 20 dieną. Susirinkusius šiltai pasveikino Vilkaviškio viešosios 

bibliotekos direktorė Vilija Gilienė, pasidžiaugė vaikų skaitymo rezultatais, akcentavo skaitymo 

svarbą, paragino ir toliau mylėti knygą ir būti aktyviems skaitytojams  

 Su konkurso rezultatais ir statistika supažindino viešosios bibliotekos Vaikų literatūros 

skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė. Ji priminė, kad į konkursą įsijungė 29 bibliotekos, kurios 

įsipareigojo sutelkti kuo daugiau skaitymo dalyvių, jiems išdalijo knygų skirtukus perskaitytų 

knygų puslapiams atsižymėti, o bibliotekininkės darbavosi virtualioje erdvėje, žymėdamos 

vaikų, suskirstytų pagal amžiaus grupes ( ikimokyklinis amžius ir 1 klasė, 2-4 klasės, 5-6 klasės, 

7-9 klasės) skaitymo rezultatus, kuriuos skelbė kiekvieną penktadienį Vilkaviškio viešosios 

bibliotekos tinklapyje www.vilkaviskis.rvb.lt, bei kiekvieno etapo pabaigoje. Konkursas vyko 

trim etapais:  

1 -as etapas vyko nuo sausio 20 iki vasario 24 dienos,  dalyvavo 293 vaikai. 

2 -as etapas vyko nuo vasario 27 iki kovo 24 dienos, dalyvavo 333 vaikai. 

3 -as etapas vyko nuo kovo 27 iki balandžio 21 dienos, dalyvavo 158 vaikai. 

Kiekvieno etapo pabaigoje vyko tarpiniai apdovanojimai, kuriuose pagal amžiaus 

grupes penki daugiausiai perskaitę vaikai gavo po knygą dovanų iš labdaros ir paramos fondo 

"Švieskime vaikus", taip pat po vieną skatinamąją dovaną iš Seimo nario Kęstučio Smirnovo 

gavo penketukų nugalėtojai. Aktyviausiai į šią akciją įsijungė šie filialai: Gražiškių, Virbalio, 

Gudkaimio, Vištyčio, Kybartų, Piliakalnių, Serdokų, Žaliosios, Sūdavos, Gižų, Pilviškių. 

Pasidžiaugėme uoliausiais skaitytojais, kurie į penketukus papuolė visuose trijuose etapuose tai: 

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/


34 

 

Nuotraukoje: Rašytoja Ramunė Savickytė akcijos dalyviams dalijo 

savo knygas 

 

ikimokyklinio amžiaus ir 1 klasės grupėje: Ugnius Lavinskas iš Vilkaviškio, Miglė Ignatavičiūtė 

iš Serdokų, 2-4 klasių grupėje: Živilė Žilinskaitė iš Piliakalnių, 5-6 klasių grupėje nepralenkiama 

buvo: Elinga Raginytė iš Vilkaviškio, 7-9 klasių grupėje: Lukas Plečkaitis iš Gražiškių. 

Konkurso „Skaityk ir laimėk“ nugalėtojus pasveikino Vilkaviškio kultūros centro 

kultūrinės veiklos vadybininkė Eglė Bačinskienė, kuri kaip paguodos prizus įteikė šešiems 

vaikams kvietimus į cirko pasirodymą „Anos ir Elizos nuotykiai“  Vilkaviškio kultūros centre. 

Ričardas Žilaitis, LR Seimo nario Kęstučio Smirnovo visuomeninis konsultantas, 

padėkos raštais apdovanojo penkias aktyviausias bibliotekos darbuotojas. Piliakalnių filialo 

bibliotekininkė Bronislava Giraitienė pasidalijo mintimis apie praėjusią akciją: jos džiaugsmais 

ir rūpesčiais. Gražiškių filialo skaitytoja Silvija Jankauskaitė papasakojo apie labiausiai 

patikusias perskaitytas knygas. 

 Šventėje dalyvavo Ramunė Savickytė „Adelės dienoraštis. Ruduo“ ir  „Adelės 

dienoraštis. Žiema" knygelių autorė, kuri nuoširdžiai bendravo su vaikais, skaitė ištraukas iš  

savo knygelių, atsakinėjo į klausimus. Rašytoja aktyviausiai akcijoje dalyvavusioms 

bibliotekoms dalijo savo knygas „Adelės dienoraštis. Žiema".   

 Iškilmingai pranešėme konkurso „Skaityk ir laimėk" 45 nugalėtojus, kuriems akcijos 

organizatoriai įteikė ekskursijos bilietus į Naisius.   

 Šventinį renginį vainikavo Vilkaviškio muzikos mokyklos ugdytinių koncertas. 

Klausėmės Gretos Rucevičiūtės 

ir brolių Povilo ir Rapolo  

Aušrotų atliekamų kūrinių, 

mokinius paruošė mokytojas 

Romas Jakimavičius ir 

mokytoja Dalia Matulaitienė.  

  Akcijos organizatoriai 

visiems susirinkusiems dalijo 

rašytojos Ramunės Savickytės 

knygas „Adelės dienoraštis. 

Ruduo“,  audio CD „Garny, 

garny, pasuk ratą!”, kurio 

leidimo mecenatas Ramūnas 

Karbauskis, vaišino UAB 

Vilkaviškio „Art Glacio“ ledais. 

 

3. Konkursas "Vasaros skaitymo iššūkis" 

Tū-tūūū! „Skaitymo iššūkio“ traukinukas lekia per Lietuvą... Juo važiuoja daugiau 

kaip 11 tūkst. keleivių. 99 jau pasiekė tikslą, 43 iš jų tęsia kelionę toliau. Daugiausia tarp 

keliauninkų skaitytojų iš Jonavos, Vilkaviškio ir Molėtų rajonų savivaldybių bibliotekų. 

Kelionėje dažniausiai skaitomos V. Račicko, K. Kasparavičiaus, L. Carroll, A. Lindgren, Knister 

ir kt. knygos. Šok į traukinį ir TU! #skaitymoiššūkis #vasarasuknyga 

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus 73 

skaitytojai priėmė "Vasaros skaitymo iššūkį".  Jau yra aštuoni dalyviai, įveikę visas skaitymo 

užduotis - tai: Augustas Batulevičius, Andrėja Radžvilaitė, Elinga Raginytė, Asmera Bulonaitė, 

Paulina Dobiliauskaitė, Ieva Sartaitytė, Samanta Sažanytė ir Kamilė Rakauskaitė.  Paulina 

Dobiliauskaitė - būsima Vilkaviškio "Aušros" gimnazijos pirmokė. Labiausiai patikusios iššūkio 

metu  perskaitytos knygos: Enid Blyton "Šauniojo penketuko nuotykiai",  Johana Spiri "Heida", 

Aleksandras Diuma "Trys muškietininkai". 

Dar viena šaunioji "Vasaros skaitymo iššūkio" dalyvė - Vilkaviškio viešosios 

bibliotekos Vaikų literatūros skaitytoja Elinga Raginytė su sese Barbora. Būsimai Vilkaviškio 

Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklos šeštokei skaitymas - natūralus gyvenimo procesas. 

https://www.facebook.com/hashtag/skaitymoi%C5%A1%C5%A1%C5%ABkis?source=feed_text&story_id=1367448180035163
https://www.facebook.com/hashtag/vasarasuknyga?source=feed_text&story_id=1367448180035163


35 

 

 „Vasaros skaitymo iššūkį“ įveikė Vaikų literatūros skyriaus skaitytoja Ieva Sartaitytė , 

Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklos 8 klasės mokinė. Ievai labai patinka skaityti 

knygas. 

Samanta Sažanytė Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje 

„Vasaros skaitymo iššūkį“ priėmė septintoji. Samanta – būsima Vilkaviškio pradinės mokyklos 

ketvirtokė. Mergaitė aktyviai dalyvauja visuose skaitymo konkursuose bibliotekoje. 

Kamilė Rakauskaitė, būsima Kauno technologijos universiteto gimnazistė, įveikė 

visas skaitymo užduotis, pradedant nuo liepos 10 dienos. Mergina labai gražiai parašė 

atsiliepimus apie knygas. Kamilei labiausiai patiko Anos Frank „Dienoraštis“, knyga iš 

uždraustų kurioje nors šalyje 

sąrašo. 

Kamilės 

atsiliepimas: „Įvykiai, 

kuriuos teko patirti Anai 

tokiame jauname amžiuje 

yra labai sunkūs ir skaudūs. 

Tačiau galimybė prie to 

prisiliesti leidžia suprasti, 

kokie mes, kiekvienas, 

turime būti dėkingi už 

galimybę gyventi laisvai“.  

 
 

Nuotraukoje: Kamilė Rakauskaitė, būsima Kauno technologijos 

universiteto studentė, įveikusi visas skaitymo užduotis 

4.    Pirmosios knygelės šventė „Kelionė knygų puslapiais“    

Gegužės 19 dieną  Vaikų literatūros skyriuje vyko pirmosios knygelės šventė 

„Kelionė knygų puslapiais“, į kurią buvo pakviesta Vilkaviškio pradinės mokyklos  

priešmokyklinio ugdymo klasė ir jų mokytoja Biruta Kaminickienė. Šventės dalyvius pasitiko 

pelytė Čiauškutė (bibliotekininkė Ina Dubickaitė), kuri pakvietė pažaisti žaidimą „Taip ir ne“. 

Vaikai turėjo atspėti, kas yra dėžėje, kai pavyko įspėti, kad dėžėje yra knygos, Vaikų literatūros 

skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė šventę pradėjo posmeliu apie abėcėlę ir visus pakvietė į 

„Kelionę knygų puslapiais“. Dėžėje slėpėsi keturios pačios naujausios ir įdomiausios knygelės, 

kurias vaikams įdomiai pristatė Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkės.  

Pelytė Čiauškutė (bibliotekininkė Ina Dubickaitė) garsiai skaitė Mažvydo Karaliaus 

pasaką „Išdidžios pirštinės“. Dviejų pasipūtėlių Pirštinių ginčas sukelia tikrą šurmulį Daiktų 

pasaulyje. Mėgindamos įrodyti savo pranašumą, Pirštinės pamiršta, kad viena be kitos jos nėra 

tokios svarbios. Netikėtai dingus Kairiajai Pirštinei, Daiktai pamažu pradeda suvokti, kaip 

svarbu turėti draugų ir juos branginti. Ši istorija "Išdidžios pirštinės" moko nebūti išpuikėliais ir 

savanaudžiais, o gerbti vieniems kitus.  

Alvina Radžvilienė supažindino su Aurelijos Umbrasienės pasaka „Pražydęs 

kaktusas“, kurios personažas mažytis, visų apleistas ir išjuoktas kaktusas tūnojo tolimiausiame 

parduotuvės kampe. Tačiau šiek tiek dėmesio ir šilumos įrodė — meilė daro stebuklus! Ši istorija 

moko, kad nereikia savęs menkinti, nes kiekvienas yra vertas būti mylimas.  

Pelytė Čiauškutė (bibliotekininkė Ina Dubickaitė) būsimus pirmokėlius pakvietė 

garsiai paskaityti lietuvių liaudies „Skiemenuotas pasakas“: "Dangus griūva", "Žiogas ir 

skruzdėlė", "Varna ir sūris", kuriose naujomis spalvomis atgyja nepamirštami jų personažai – 

baikštusis katinėlis ir išmintingoji meška, darbščioji skruzdėlė ir lengvabūdis žiogas muzikantas, 

savimyla varna ir gudrioji lapė.  

Daug gerų emocijų sukėlė R. Česūnienės ir L. Česūno pasaka su burbulų 

eksperimentais „Mėgintuvėlis Burbulų karalystėje“, kurią pristatė Alvina Radžvilienė. Vaikai 



36 

 

sužinojo, kodėl burbulai sprogsta, kas yra žaibas, kodėl lietaus debesys tamsūs, ir kitus 

atsakymus. Keliavo su Mėgintuvėliu ir  pamatė nepaprastas Dangaus, Debesų ir Saulės 

karalystes, susipažino su Mėgintuvėlio geriausia drauge Burbulyte. Po to visi paeiliui pūtė  muilo 

burbulus ir stebėjo jų spalvas.         

Pelytė Čiauškutė (bibliotekininkė Ina Dubickaitė) pakvietė visus pažaisti žaidimą 

„Spausdinimo mašinėlė“, o Alvina Radžvilienė paaiškino, kaip pasigaminti knygų skirtuką. 

Būsimuosius pirmokėlius supažindinome su įsirašymo į biblioteką taisyklėmis, visus apdalijome 

Vaidos Kavaliauskaitės knygelėmis „Naisių sodo gyventojų rūpestėliai ir džiaugsmeliai“. Vaikai 

apžiūrėjo naujų knygų parodą „Įdomiausia vaikystės knygelė“. Nuotaikingai atsisveikinome 

lauke, pūsdami muilo burbulus, vaikai pasižadėjo tapti mūsų bibliotekos skaitytojais ir vasarą 

draugauti su knyga. 

5.      Projektas „Vaikas - vaikui“, kurio metu vyko animacijų kūrimas 

Vilkaviškio viešoji biblioteka, bendradarbiaudama su Kauno apskrities viešąja 

biblioteka, vykdant projektą „Vaikas – vaikui“, rugsėjo 13 dieną pakvietė turiningai praleisti 

laiką bibliotekoje Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklos 5 d klasės mokinius ir jų 

auklėtoją Enriką Paškauskienę. Kauno kino centro „Romuva“ edukatoriai vaikus trumpai 

supažindino su animacijos istorija. Projekto vadovė Rasa Lolita Šukevičienė jiems pristatė 

animacijoms parinktas knygas: Gicondos Belli „Kaip atsirado drugeliai“, Rasos 

Dmuchovskienės „Skruzdėliukas Nežiniukas“, Kęstučio Kasparavičiaus „Povandeninė istorija“, 

Melanie Joyce „Kakarykorius“, Vytauto Kandroto „Laikrodžių istorijos“. Padedami kūrybinių 

industrijų atstovų, vaikai grupėse piešė, lipdė, aplikavo, taip iliustruodami pasirinktus knygų 

veikėjus. Kita užduotis buvo kurti vadinamojo stopkadro (sustabdyto kadro) animaciją, t. y. daug 

kartų fotografuoti savo sukurtus veikėjus kuo įvairesnėse pozicijose. Atlikę užduotis penktokai 

vaišinosi, o tuo metu kino centro darbuotojai sumontavo trumpus filmukus pagal vaikų sukurtas 

animacijas.  

Vilkaviškyje įvyko 

pirmasis Kauno apskrities viešosios 

bibliotekos projekto „Vaikas – 

vaikui“ stopkadro animacijų 

užsiėmimas. Jie bus surengti dar 

septyniose Kauno regiono 

bibliotekose. Su nekantrumu 

laukiame, kai gruodžio pabaigoje 

bus sukurtas virtualus stopkadro 

animacijos albumas, kuriame 

kiekvienos projekte dalyvaujančios 

bibliotekos jaunieji kūrėjai galės 

pamatyti savo animuotus knygų 

viršelius.  
  

Nuotraukoje: Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklos 

5 d klasės mokiniai kuria animacijas 

 

6. Labdaros ir paramos fondo „Švieskime vaikus“ dovanojimo šventė „Vaikų 

bibliotekėlė 2017“  

Rugsėjo 19 dieną Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko knygų, skirtų vaikams iki 

12-os metų dovanojimo šventė „Vaikų bibliotekėlė 2017“. Renginio metu labdaros ir paramos 

fondas “Švieskime vaikus|“ dovanojo geriausius 2016 m. vaikiškų knygų rinkinius visoms 

Vilkaviškio rajone esančioms švietimo įstaigoms: mokykloms, darželiams, vaikų globos 

namams, centrams, viešajai bibliotekai bei jos filialams, visoms, kuriose yra vaikiškų knygų 



37 

 

bibliotekos. Fondas veikia siekdamas aprūpinti Lietuvos švietimo įstaigas geriausiomis lietuvių 

autorių sukurtomis knygomis vaikams, skatindamas mažuosius skaityti, o rašytojus – kurti 

literatūrą vaikams. Renginyje 

dalyvavo ir knygeles dalino fondo 

„Švieskime vaikus“ direktorė Vaida 

Rukuižienė. Dainomis ir muzika 

džiugino Vilkaviškio muzikos 

mokyklos mokytojos Ritos 

Štrimaitienės ir Liucijos 

Bindokienės paruošti mokiniai. 

Ištraukas iš knygelių skaitė 

Vilkaviškio pradinės mokyklos 

bibliotekininkės Gemos Isodienės 

paruošti „Knygnešiukai“. 

 

Nuotraukoje: Fondo „Švieskime vaikus“ direktorė Vaida Rukuižienė  

dalina knygas 

7. Šiaurės šalių bibliotekų savaitė „Šiaurės salos“          

Lapkričio 13 diena. „Šviesos ir knygos šventė“: savaitės atidarymas 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius dešimtą kartą kvietė savo 

skaitytojus ir lankytojus dalyvauti tradicinės Šiaurės šalių bibliotekų savaitės renginiuose, kurie 

vyko lapkričio 13-17 dienomis. Šiaurės šalių bibliotekų savaitė – tai istorijų klausymasis jaukioje 

žvakių šviesoje, tai pažintis su nauja literatūra, tai susitikimai ir parodos su Šiaurės šalimis 

susijusiomis temomis. 

2017 m. savaitės tema „Šiaurės salos“. Salos tūkstančiais išsidėsčiusios palei Švedijos, 

Norvegijos ir Suomijos krantus. Todėl nieko keisto, kad jos yra populiarus motyvas Šiaurės šalių 

dailėje, folklore, literatūroje.  

2017 metais minimos ir Suomijos 100-osios nepriklausomybės metinės, tad šįkart Šiaurės 

šalių bibliotekų savaitė išskirtinį dėmesį skyrė suomių literatūrai.  

Lapkričio 13-17 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje užsiėmimų rado įvairaus amžiaus 

Šiaurės šalimis besidomintys vaikai. 

3 d. vyko „Šviesos ir žodžio šventė“ – ištrauką iš suomių rašytojo „Mauri Kunno „Lobių 

sala“ skaitė Vilkaviškio pradinės mokyklos 4 e klasės mokiniai, kuriuos paruošė jų mokytoja 

Dalia Petruškienė. Po skaitymų ketvirtokus pakvietėme pasigaminti savo „lobį“  - iš modelino 

vaikai formavo monetas su asmeniniu logotipu. 
 

8.  Edukacinis užsiėmimas „Salos skandinavų literatūroje“ 

14 d. kvietė edukacinis užsiėmimas „Salos skandinavų literatūroje“. Skaitė, vaidino ir 

norvegiškai kalbėjo  Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro vaidybinių improvizacijų būrelio nariai, 

kuriems vadovauja Ilona Viltrakienė. Edukaciniame užsiėmime dalyvavo Vilkaviškio pradinės 

mokyklos 1-4 klasių mokiniai, kurie išradingai buvo supažindinti su šiaurietiška literatūra, 

kurioje paminėtos salos.  Reginio dalyvius pasveikino švedų rašytojos Astridos Lindgren 

personažas „Pepė Ilgakojinė“, o jaunieji aktoriai Lukas ir Titas garsiai  skaitė ištrauką iš šio 

kūrinio. Vaidybinių improvizacijų būrelio narė Ieva susirinkusiems pasakojo apie Danijos 

rašytoją H. K. Anderseną, jo vaikystę ir kūrybą, uždavė vaikams klausimų ir patarė būtinai 

paskaityti žymiausias jo pasakas „Sniego karalienę“, „Undinėlę“, „Alavinį kareivėlį“ ir daugelį 

kitų. Jaunieji aktoriai visus nukėlė į Varnų salą – parodė inscenizaciją pagal Astridos Lindgren 

knygą „Mes Varnų saloje“. O vaidinimas „Piratai“ pagal suomių rašytojo Mauri Kunno knygą 



38 

 

Nuotraukoje: Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklos 

5 b ir 5 d klasės mokiniai skaito iš  Marijos Turtschaninoff  knygos 

„Maresė“   

 

„Lobių sala“ visus tiesiog pakerėjo, o įspūdinga buvo viskas: piratų iškalba, įsijautimas į 

vaidmenį, sceninė apranga ir labai tinkamai parinkta foninė muzika. Pradinukams buvo labai 

įdomu pabendrauti su viena iš vaidybinių improvizacijų būrelio nare Emilija, kuri septynis metus 

gyveno Norvegijoje. Vyko klausimų – atsakymų valandėlė, nes vaikai Emilijai uždavė labai 

daug klausimų apie gyvenimą Norvegijoje: apie mokyklą, tradicijas, maistą, populiariausius 

žaislus. Visus suintrigavo tai, kad norvegų vaikai saldainių gauna tik šeštadieniais, į mokyklą 

negalima neštis mobiliųjų telefonų, traškučių ir kolos, per visas pertraukas, nežiūrint koks oras, 

visi mokiniai turi  būti lauke. Emilija vaikams kalbėjo lietuviškai ir norvegiškai, mergina galvoja 

į nuostabią Norvegiją dar sugrįžti. Už šią labai įdomią popietę esame dėkingi VVJC vaidybinių 

improvizacijų būrelio vadovei Ilonai Viltrakienei. 
  

9. Filmų popietė darželinukams: “Šiaurės herojai atvyko pas mus” 

15 d. į filmų popietę „Šiaurės herojai atvyko pas mus“ rinkosi Vilkaviškio vaikų lopšelių 

– darželių „Buratinas“ ir 

„Pasaka“ ugdytiniai, kuriems 

rodėme labai šiaurietiškus 

senosios animacijos filmukus 

„Jarangoje dega ugnis“ ir 

„Drąsusis elniukas“. Vaikai 

susipažino su šaltojoje tundroje 

gyvenusiais motina ir vaikais, 

kurie parodė drąsą ir ištvermę, 

gelbėjant mamą iš piktos pūgos 

gniaužtų, o elniukas visus 

sužavėjo savo narsa ir drąsa, 

kuris taip pat gelbėjo savo mamą 

nuo vilkų. 
 

Nuotraukoje:  Filmų popietės dalyviai - Vilkaviškio vaikų lopšelių 

– darželių „Buratinas“ ir „Pasaka“ ugdytiniai 

10.  Garsinis skaitymas paaugliams iš  Marijos Turtschaninoff  knygos 

„Maresė“,            

        Viktorina „Ką žinai apie Šiaurės šalis?“ 

16 d. į Vaikų literatūros 

skyrių rinkosi  Vilkaviškio 

Salomėjos Nėries pagrindinės 

mokyklos 5 b ir 5 d klasės mokiniai 

su savo klasių auklėtojomis Vaida 

Kriščiūniene ir Enrika 

Paškauskiene. Jiems papasakojome 

apie šiaurietiškas skaitymo balsu 

tradicijas, supažindinome su 

Šiaurės šalimis, jų vėliavomis, 

sostinėmis, istorija ir gamta. 

Papasakojome apie Suomijos švedų 

rašytoją Mariją Turščianinof ir jos 

knygą jaunimui „Maresė“. Po to 

pakvietėme penktokus garsiai 



39 

 

Nuotraukoje:  VVJC vaidybinių improvizacijų 

būrelio nariai ir jų vadovė Ilona Viltrakienė    
 

skaityti ištrauką iš šios knygos. Po skaitymų balsu vyko viktorina „Ką žinai apie Šiaurės šalis?“. 

„Trolių“ ir „Samių“ komandos pasirodė puikiai, nes iš 24 klausimų abi komandos teisingai 

atsakė į 21 klausimą.  

11. Edukacinis užsiėmimas „Salos skandinavų literatūroje“ 

17 d., penktadienį, Šiaurės šalių bibliotekų 

savaitę „Šiaurės salos“ baigėme pakartotiniu 

Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro edukaciniu 

užsiėmimu „Salos skandinavų literatūroje“, kurio 

pasižiūrėti į biblioteką atvyko Vilkaviškio pradinės 

mokyklos 3 d ir 3 e klasių mokiniai su savo 

mokytojomis bei jaunieji VVJC vaidybinių 

improvizacijų būrelio aktoriukai su savo tėveliais. 

Šiaurės šalių bibliotekų savaitės „Šiaurės 

salos“ metu suruošėme piešinių parodą „Šiaurės 

salos mano piešiniuose“, kurių autoriai Vilkaviškio 

vaikų lopšelių - darželių „Buratino“, „Eglutė“ ir 

„Pasaka“ ugdytiniai bei Vilkaviškio Salomėjos 

Nėries pagrindinės mokyklos 5 b ir 5 d klasių 

mokiniai. Veikė literatūros paroda „Astrida 

Lindgren- mylimiausia viso pasaulio vaikų 

rašytoja“: Rašytojos 110- ioms  gimimo metinėms. 

Viešosios bibliotekos dailininkė Žydruolė 

Tumosaitė labai gražiai apipavidalino stendus su 

visa Šiaurės šalių bibliotekų savaitės programa.  
 
 

12. Akcijai „2017 Metų knygos rinkimai“, knygų pristatymas „Vėl renkame 

Metų knygas“ 

     Gruodžio 19 d. Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje vyko 

teatralizuotas vaikų Metų knygų pristatymas Vilkaviškio pradinės mokyklos 4 e klasės 

mokiniams ir jų mokytojai Daliai Petruškienei. Bibliotekos lėlių teatriuko herojės lapė Snapė ir 

lapė Gudruolė vaikams papasakojo, kad Lietuvoje „Metų knygos rinkimų“ akcija vyksta jau 

tryliktą kartą, o Vaikų literatūros skyrius šioje akcijoje aktyviai dalyvauja dešimtą kartą. Lapės 

tarpusavyje pasidžiaugė, kad bibliotekininkių parašyta ir „Metų knygos rinkimų“ 

organizatoriams pateikta paraiška buvo atrinkta tarp geriausių. Į Vilkaviškio viešąją biblioteką 

atkeliavo dovana iš Vilniaus - vaikų Metų knygų penketukas. 

    Lapė Snapė prisipažino, kad ji yra ta pati lapė iš Evelinos Daciūtės parašytos ir 

Aušros Kiudulaitės iliustruotos knygos „Laimė yra lapė“, kuri yra išrinkta gražiausia 2016 m. 

knyga vaikams. Lapės tarpusavyje pasikalbėjo, kas joms yra laimė: laimė yra mama ir tėtis, 

laimė yra apelsinas, laimė yra tortas, laimė yra kai šviečia saulė, laimė yra krepšinio kamuolys ir 

šermukšnių uogienė, laimė yra suptis, laimė yra spalvoti pieštukai, laimė yra turėti draugą, laimė 

yra mylėti, laimė yra dūkti, šokinėti ir garsiai dainuoti, laimė yra daryti kas patinka. Knygelės 

„Laimė yra lapė“ herojai gyveno medyje esančiame namelyje, kuo labai stebėjosi lapė Gudruolė. 

Ji vis klausinėjo ir klausinėjo lapės Snapės apie šią įdomią šeimą: mamą, tėtį ir jų sūnų Povilą. 

Lapė Snapė papasakojo, kokia laiminga draugystė tarp Povilo ir jos užsimezgė, nes laimė yra 

lapė! 

Lapę Snapę sužavėjo rašytojas Virgis Šidlauskas ir jo pirmoji knyga vaikams „Ulfas ir 

stebuklinga barzda“. Iš šios knygos vaikai sužinojo, kad geriau neliesti ne savo daiktų, nes gali 

nutikti taip, kaip nutiko Ulfui Mulfui, didžiausiam Ulfopotamijos išdykėliui. Jis nepaklausė tėčio 

ir pasinaudojo stebuklingu skustuvu, nuo kurio jam užaugo labai ilga barzda. O kiek pavojų 



40 

 

reikėjo Ulfui patirti, kiek baugių vietovių aplankyti, kad atsikratytų įkyriai augančia barzda. 

Ulfui padėjo mergaitė vardu Naylė, po ilgos ir varginančios kelionės namo jis tapo visiškai kitu 

žmogumi, o barzda jis atsikratė dėka Mėnesienos lelijų. 

Toliau, tęsiant mintis ir pamąstymus, kas yra laimė kitose knygose, tai Ilonos Ežerinytės 

„Šunojaus diena“ ir Gajos Unos Eklės „Brolis, kurio nereikėjo“, kurias pristatė lapė Gudruolė, 

taip pat kalbama apie laimę. Vaikai juk visko gali norėti, ar ne taip? Laimė yra sutikti boružėlę 

su septyniais taškais, kuri gali išpildyti vaikų norus, kaip ir Adelės. Taip pat laimė yra turėti 

naminį gyvūnėlį, pvz.: šunį, katę.  Laimė yra pamatyti gamtoje daug neatrastų, nepažintų vietų, 

gėrybių, labai smagiai praleisti laiką. O kažin turėti brolį yra laimė, o jei jis dar ir iš vaikų namų? 

Lapė Gudruolė su vaikais šiek tiek apie tai padiskutavo. Variantų buvo įvairių. Taigi, brolį turėti 

yra ir gerai ir nelabai... 

Lapė Snapė papasakojo apie rašytoją Rebeką Uną ir jos knygą „Aš esu Tomas, 

seklys“. Tai knyga apie seklio Tomo nuotykius kaime 1986 m. vasarą. Gal dabar ir sunku 

šiuolaikiniams vaikams įsivaizduoti, ką tuomet veikė jų bendraamžiai, kai  neturėjo nei 

kompiuterių, nei išmaniųjų telefonų, o kramtomoji guma ir bananai buvo didžiausia retenybė. 

Pasirodo, kad jie gyveno labai linksmai, prisigalvodavo visokiausių pramogų. Štai Tomas tą 

vasarą nusprendė būti sekliu kaip per televizorių matytas tikras seklys Šerlokas Holmsas, o ką, 

manot, jis sekė, ogi Jadzės žiurkes, paskui ir kitus Vidugirio kaimo gyventojus. Bet sekliauti ne 

taip paprasta, kaip gali pasirodyti iš pirmo karto...  

Lapės vaikams priminė, kad už labiausiai patikusią knygelę balsuoja visi Lietuvos 

vaikai. Kuri knygelė surinks daugiausiai balsų, ta ir laimės. Na, o daugiausia skaitytojų balsų 

surinkęs knygos autorius bus apdovanotas Vilniaus knygų mugėje, kuri vyks vasario mėnesį. 

Lapė Snapė ir lapė Gudruolė paprašė 

vaikų, kad jie ant lapelių surašytų, 

kas jiems yra laimė ir pakvietė visus 

balsuoti, prisėdus prie bibliotekos 

kompiuterių. Lapės nebebūtų lapės, 

jos sužinojo, kad ketvirtokams 

labiausiai patiko Ilonos Ežerinytės 

knyga „Brolis, kurio nereikėjo“. O 

laimė vaikams yra: turėti šuniuką, 

laimė yra tėtis, mama, šeima, 

močiutė, draugai, draugystė, 

žaidimai, laimė yra turėti namus, 

mylėti, laimė yra gauti dovanų, laimė 

yra lapė! 

 
Nuotraukoje: Vaikų Metų knygų pristatymas Vilkaviškio pradinė 

Žodiniai renginiai:  

1. Renginių savaitė „Mes už saugesnį internetą“ 

Visoje šalyje vasario mėn. 6-12 d. nuvilnijo Saugesnio interneto  savaitė 

bibliotekose, mokyklose, kitose švietimo institucijose. Jau 14-tą kartą buvo švenčiama 

tarptautinė saugesnio interneto diena, kurios šių metų šūkis „Skatinkime pokyčius: vienykimės 

dėl geresnio interneto!“.  Renginio tikslas – mokyti vaikus ir jaunimą saugiai ir atsakingai 

naudotis skaitmeninėmis technologijomis. Vaikų literatūros skyrius prisijungė prie 

organizuojamos iniciatyvos. Saugesnio interneto savaitė buvo dar vienas puikus žinių 

pasitikrinimas visiems: vaikams, paaugliams ir jų tėveliams, bibliotekininkams, apie kompiuterių 

ir jų įrenginių saugų naudojimą. Šia tema Vaikų literatūros skyriuje buvo parengta spaudinių 

paroda „UŽ geresnį internetą“. Pagrindiniai savaitės lankytojai: mokiniai iš Vilkaviškio vaikų 



41 

 

dienos centro „Šypsena“ Ąžuolo“ progimnazijos informacinės paieškos internete būrelio 

dalyviai, Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklos 5-9 klasių mokiniai. 

Vasario 7 d. vyko popietė „Mes už saugesnį internetą“, kurioje plačiau papasakota 

apie pagrindinę saugesnio interneto dieną. Įtvirtinti mokinių žinias, parodyti edukaciniai filmai 

„Saugus internetas. Vaidybinės situacijos“.  Popietės metu vaikai sklaidė „Saugaus interneto 

enciklopediją“, sprendė testus, atsakinėjo į klausimus , aptarė įvairias situacijas, susijusias su 

asmens saugumu, privatumu, bendravimu internete, patyčiomis.  Vaikams buvo pasiūlyta 

pažaisti interaktyvų žaidimą „Knygų lobis“, kurį sukūrė Vilniaus apskrities A. Mickevičiaus 

viešoji biblioteka. Saugaus interneto savaitė įrodė, kad vaikų taip pamėgtas internetas yra labai 

naudingas mokslo ir žinių šaltinis, tik reikia mokėti  su juo susidraugauti.   

 

 2. Skaitymo skatinimo konkursas „Skaityk ir laimėk“ 

Sausio 20 dieną Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje lankėsi skaitymo skatinimo 

akcijos „Skaityk ir laimėk“ partneriai bei iniciatoriai: LR Seimo narys Kęstutis Smirnovas bei jo 

visuomeninis konsultantas R. Žilaitis, Vilkaviškio parapijos dekanas V. Gustaitis, Vilkaviškio 

rajono savivaldybės tarybos narys B. Marčiukonis, Vilkaviškio rajono savivaldybės Kultūros, 

švietimo ir sporto skyriaus vyriausias specialistas Artūras Blauzdžiūnas, laikraščio „Santaka“ 

atstovė L. Vabalienė. Pasitarimo metu buvo pristatyti akcijos tikslai - uždaviniai, aptariamos 

skaitytojų amžiaus grupės bei garsinio skaitymo nauda vaikams. 

                       Kiekvienas vaikas, mokinys (iki 9 klasės imtinai) atėjęs į Vilkaviškio rajono 

bibliotekas registruojasi į konkursą ir gauna dalyvio kortelę - knygų skirtuką. Tai informacinė 

kortelė, kurioje bibliotekininkė žymės vaiko perskaitytas knygas, tiksliau, perskaitytus puslapius. 

Vaikas savo rezultatus galės pasitikrinti ir virtualioje erdvėje, sulyginti su kitų vaikų perskaitytų 

puslapių rezultatais. Už daugiausiai perskaitytų puslapių, vaikams bus įteikiamos dovanos 

(vaikai bus suskirstyti į amžiaus grupes). O dovanos gausios.. 

Vaikų skaitymo entuziazmui palaikyti ketinama rengti tarpinius apdovanojimus ir vieną 

pagrindinį. Vasario 24 dieną, kovo 24 dieną ir balandžio 21 dieną bus rengiami tarpiniai 

apdovanojimai, o konkurso finalas - balandžio 28 dieną. Dovanomis aprūpins labdaros ir 

paramos fondas „Švieskime vaikus“, 

taip pat po vieną skatinamąją dovaną 

vaikai gaus iš Seimo nario Kęstučio 

Smirnovo. Na o daugiausiai perskaitę 

puslapių vaikai finaliniame etape 

laimės pagrindinį šios akcijos prizą - 

kelionę į Naisius!  

Amžiaus grupės: Ikimokyklinis 

amžius ir 1 klasė, 2-4 klasės, 5-6 

klasės, 7-9 klasės. 

Kiekvieną penktadienį vaikų 

pasiekimai bus skelbiami Vilkaviškio 

rajono bibliotekos interneto 

puslapyje: www.vilkaviskis.rvb.lt 
Nuotraukoje: Skaitymo skatinimo akcijos „Skaityk ir laimėk“ 

partnerių ir iniciatorių susitikimas 

3.Skaitymo skatinimo akcijos „Skaityk ir laimėk“ 1-ojo etapo nugalėtojų susitikimas 

Vasario 24 dieną Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko skaitymo skatinimo akcijos „Skaityk 

ir laimėk“ 1-ojo etapo nugalėtojų susitikimas. Renginyje dalyvavo: iniciatyvos globėjas 

Lietuvos Respublikos seimo narys Kęstutis Smirnovas, Vilkaviškio savivaldybės politikas 

Bernardas Marčiukonis, Vilkaviškio r. viešosios bibliotekos filialų darbuotojos, akcijos dalyviai 

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/685-konkurso-skaityk-ir-laimek-1-ojo-etapo-nugaletojai
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/685-konkurso-skaityk-ir-laimek-1-ojo-etapo-nugaletojai
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/685-konkurso-skaityk-ir-laimek-1-ojo-etapo-nugaletojai


42 

 

ir jų tėvai. Renginio metu 1-ojo 

etapo nugalėtojai  pagal amžiaus 

grupes: ikimokyklinis amžius ir 1 

klasė, 2-4 klasės, 5-6 klasės, 7-9 

klasės buvo apdovanoti iniciatyvos 

globėjo Lietuvos Respublikos 

seimo nario Kęstučio Smirnovo 

paskatinamosiomis dovanomis bei 

labdaros ir paramos fondo 

„Švieskime vaikus“ knygomis.  

  
Nuotraukoje: Skaitymo skatinimo akcijos „Skaityk ir laimėk“ 1-ojo etapo    

nugalėtojai 

4. Akcijos „Skaityk ir laimėk“ 2-ojo etapo nugalėtojų susitikimas 

Antrasis tarpinis konkurso etapas baigėsi kovo 24 d. konkurso nugalėtojai rinkosi 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje, kur buvo apdovanoti iniciatyvos globėjo Lietuvos 

Respublikos seimo nario Kęstučio Smirnovo paskatinamosiomis dovanomis bei labdaros ir 

paramos fondo „Švieskime vaikus“ knygomis. Renginyje dalyvavo: Vilkaviškio savivaldybės 

politikas Bernardas Marčiukonis, Vilkaviškio r. mokinių tarybos atstovės, Vilkaviškio r. 

viešosios bibliotekos filialų darbuotojos, mokiniai su tėvais.   Susitikimo pradžioje Vilkaviškio 

viešosios bibliotekos direktorė Vilija Gilienė pabrėžė projekto svarbą, pasidžiaugė susirinkusių 

dalyvių pasiekimais, gražia organizatorių iniciatyva. Dalyviams palinkėjo sėkmės sekančiame, 

3-ame etape. Daugiausiai puslapių perskaičiusius mokinius pagerbė Bernardas Marčiukonis, 

įteikdamas paskatinamąsias dovanas nuo Lietuvos Respublikos seimo nario Kęstučio 

Smirnovo. Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė Irena Šapokienė papasakojo apie skaitymo 

skatinimo konkurso 2-ojo etapo eigą. Geriausieji dalyviai šį susitikimą paįvairino 

deklamuodami eiles, skaitydami teksto ištraukas. Savo pastebėjimais apie konkursą pasidalijo 

filialų bibliotekininkės, dalyvių mamos, vaikų pasiekimais džiaugėsi Vilkaviškio r. tarybos 

pirmininkė Justė Lažauninkaitė. 

5. Skaitymo skatinimo akcijos "Skaityk ir laimėk" 3-ojo etapo nugalėtojų susitikimas 

Balandžio 21 dieną Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko skaitymo skatinimo 

akcijos „Skaityk ir laimėk“ 1-ojo etapo nugalėtojų susitikimas. Renginyje dalyvavo: iniciatyvos 

globėjas Lietuvos Respublikos seimo narys Kęstutis Smirnovas, Vilkaviškio savivaldybės 

politikas Bernardas Marčiukonis, 

Vilkaviškio r. viešosios bibliotekos 

filialų darbuotojos, akcijos dalyviai ir 

jų tėvai. Renginio metu 1-ojo etapo 

nugalėtojai  pagal amžiaus grupes: 

ikimokyklinis amžius ir 1 klasė, 2-4 

klasės, 5-6 klasės, 7-9 klasės buvo 

apdovanoti iniciatyvos globėjo 

Lietuvos Respublikos seimo nario 

Kęstučio Smirnovo 

paskatinamosiomis dovanomis bei 

labdaros ir paramos fondo „Švieskime 

vaikus“ knygomis.  
Nuotraukoje:  Skaitymo skatinimo akcijos „Skaityk ir laimėk“ 3-

ojo etapo nugalėtojai 

 

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/685-konkurso-skaityk-ir-laimek-1-ojo-etapo-nugaletojai
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/685-konkurso-skaityk-ir-laimek-1-ojo-etapo-nugaletojai


43 

 

6. Diskusija „Mano mintys apie perskaitytą knygą“   
                   Balandžio 27 dieną Vaikų literatūros skyriuje lankėsi  Salomėjos Nėries pagrindinės 

mokyklos  5-7 klasių mokiniai ir jų mokytojos (Rasa Aušrotienė ir Virginija Aleknavičienė).  

 Apie Nacionalinės bibliotekų savaitės svarbą susirinkusiems papasakojo Vaikų literatūros 

skyriaus bibliotekininkė Irena Šapokienė ir pažymėjo, kad  šių metų šūkis „Tu esi biblioteka. Tu 

gali ją keisti. Kurkime biblioteką  kartu!“. Paaugliams buvo užduotas klausimas, kaip galėtų 

keistis mūsų biblioteka, kokia ji galėtų būti šiandien, kaip jie galėtų prisidėti kuriant šiuolaikinę 

biblioteką. Vaikams paaiškinta, kad šios savaitės metu vyko įvairūs renginiai: susitikimai su 

rašytojais, politikais, leidėjais, buvo sudaromas numatomų renginių lankstinukas. Salomėjos 

Nėries pagrindinės mokyklos mokiniai dalyvavo diskusijoje „Mano mintys apie perskaitytą 

knygą“: pagal Dainos Opolskaitės romaną „Ir vienąkart, Riči“. Naudojant skaidres, renginio 

dalyviai sužinojo apie Vilkaviškio krašto rašytoją, jos gyvenimo ir kūrybos kelią. Džiugu, kad 

šiemet už nuopelnus vaikų literatūrai Dainai Opolskaitei per Tarptautinę vaikų knygos šventę 

įteikta vaikų literatūros premija. Leidyklos „ Alma Littera“ konkurse tapo nugalėtoja, jai už 

knygą „Ir vienąkart,Riči“ įteikta piniginė premija. Paaugliai aptarinėjo penkiolikmečio Balio 

Beleko gyvenimą, jo brendimo, savasties paieškas. Personažo poelgius, lygino su savo klasės 

draugų elgesiu. Jie diskutavo kaip 

pasielgtų vienu ar kitu atveju, 

analizavo gerąsias ir blogąsias Balio 

Beleko savybes. Kai kurie mokiniai 

pasisakė, kodėl nesielgtų taip kaip 

Balys, ar turi tokį draugą kuris jiems 

būtų pavyzdžiu. Ieškojo minčių apie 

žmogaus tapatybės paieškas.         

Susirinkusieji nusprendė, kad knyga 

yra pamokanti ir rekomenduos savo 

bendraamžiams. Popietės pabaigoje 

kiekvienas popieriaus lape parašė 

pačius gražiausius žodžius apie savo 

draugą.  
Nuotraukoje: Diskusijos dalyviai – Vilkaviškio Salomėjos Nėries   

pagrindinės mokyklos  5-7 klasių mokiniai     

7. Literatūrinė popietė „Skaitome ir iliustruojame N. Kepenienės knygas“ 

Žymi Klaipėdos krešto rašytoja, poetė, vertėja N. Kepenienė gegužės 1 dieną atšventė savo gražų 

60-ąjį jubiliejų. Ta proga gegužės 18-tą dieną  Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė Ina 

Dubickaitė apsilankė Vilkaviškio vaikų dienos centre „Šypsena“, kur ir įvyko šilta, graži popietė 

šiai rašytojai ir jos kūrybai paminėti. Savaitę prieš renginį vaikams buvo duotos N. Kepenienės 

sukurtos knygelės, jie jas skaitė, vartė, iliustravo patikusią knygą. Šios popietės metu vaikai 

susipažino su rašytojos kūryba ir gyvenimu. Kiekvienas vaikas garsiai skaitė iš patikusios 

knygos ištraukas, pristatė savo piešinius. Paklausti vaikai, ar jiems patiko, ar įdomios buvo šios 

knygos, tai jų atsakymas buvo teigiamas. Vaikams buvo atsidėkota gera nuotaika ir dovanomis.  
 

8.  Vaikų vasaros užimtumo stovykla „Pažintis su literatūriniu Vilkaviškiu“  

Vilkaviškio viešoji biblioteka 2017 m. pirmą kartą dalyvavo „Vaikų socializacijos 

rėmimo“ konkurse, kurį patvirtino Vilkaviškio rajono savivaldybė ir skyrė lėšų programoms 

įgyvendinti. Stovykla veikė birželio 12 - 23 dienomis, į kurią užsiregistravo dvidešimt aštuoni 7-

12 metų vaikai. Stovyklos tikslas buvo supažindinti vaikus su Vilkaviškio gatvių pavadinimų 

kilme, vedant ekskursijas po Vilkaviškio miesto įžymias vietas, pavadintas garsių rašytojų ir 

poetų vardais. Kiekvieną dieną pagal temą vyko ekskursijos, nueitų žingsnių skaičiavimas, 

garsiniai rašytojų kūrybos skaitymai, žaidimų popietės, edukacijos, kūrybinės dirbtuvės.       



44 

 

Stovyklos atidarymas, saugaus elgesio instruktažas, veiklos plano pristatymas, 

pažinties žaidimų rytmetys.  

 Pirmąją stovyklos dieną (birželio 12) vaikams trumpai pristatėme stovyklos programą, 

supažindinome su saugaus elgesio taisyklėmis, pravedėme virtualią ekskursiją po biblioteką, 

kurios metu vaikams buvo papasakota ir skaidrėmis iliustruota Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

istorija, supažindinta su bibliotekos skyriais ir jų atliekamomis funkcijomis, išsamiai pristatyta 

Vaikų literatūros skyriaus 

veikla, renginiai. Žaidėme 

žaidimą „Mano vardas – tavo 

sumanymai“, kurio metu 

vaikai turėjo po vieną 

prisistatyti ir papasakoti, kas 

sugalvojo jam vardą, „Lietuvių 

vardų kilmės žodyno“ pagalba  

aiškinomės dalyvių vardų 

kilmes. Vaikai piešė laisva 

tema, kūrė vitražus stiklo 

dažais. 
 

Nuotraukoje: Stovyklos dalyviai prie savo sukurtų vitražų  

 

Birželio 23 d. vyko stovyklos uždarymas, kuriame apibendrinome dviejų savaičių 

veiklas, žiūrėdami skaidres „Akimirkų kaleidoskopas“. Vaikus pakvietėme pasigaminti atviruką  

tema „Iš visos širdies...“, jį gražiai išpuošiant ir tekstą užrašant plunksnakočiu su tušu. Po to 

vaikai puošė „Rankų medį“, 

įsivertino savo nuotaikas 

stovyklos metu. Ir 

kulminacijoje – vyko stovyklos 

„Pažintis su literatūriniu 

Vilkaviškiu“ dalyvių 

apdovanojimas. Visi vaikai 

gavo po padėkos raštą, 

knygelę, rašiklį ir balioną. 

Valio – stovyklos metu 

nukeliavome 28 707 žingsnius! 
 

                                                                     Nuotraukoje: Stovyklos dalyviai po apdovanojimo  

9. Kūrybinės dirbtuvėlės „Papuoškime karaliaus Mindaugo galvą“ 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos pelytė Čiauškutė (Vaikų literatūros skyriaus 

bibliotekininkė Ina Dubickaitė) liepos 5 dienos rytmetį lankėsi Vilkaviškio vaikų lopšelyje-

darželyje „Eglutė“. Čia vyko labai smagios kūrybinės dirbtuvėlės, Lietuvos karaliaus  Mindaugo 

karūnavimo dienai (liepos 6-ajai). Veikloje dalyvavo „Drugelių“, „Boružiukų“ ir „ Saulučių“ 

grupių vaikai su auklėtojomis. Prieš pradedant rimtai darbuotis, pelytė Čiauškutė pirmiausia 

parodė vaikams atsineštas iš bibliotekos knygeles apie pilis, karalius, jie jas vartė, žiūrėjo, buvo 

papasakota apie patį karalių Mindaugą, kodėl ir kaip jis juo tapo. Smagi atrakcija buvo tuomet, 

kai pelytė visiems vaikams su centimetru išmatavo vaikams galvas, nes vėliau jie turėjo 

pasimatuoti, sukurti, dekoruoti popierines karūnas. Tam buvo naudojamos pačios įvairiausios 

priemonės (karoliukai, blizgučiai, plunksnos, sėklos ir kt.).  Rezultatas: karūnos pagamintos 

spalvingos, blizgios, vaikai patenkinti ir pasiruošę švęsti šią artėjančią dieną.  



45 

 

 

10. Kūrybinės dirbtuvės “Miškų ir laukų dovanėlės“ 

Rugpjūčio 9 dieną Į Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrių 

persikėlė kvapni ir spalvinga gamta. Čia vyko kūrybinės dirbtuvės „Miškų ir laukų dovanėlės“. 

Jomis susidomėjo ir dalyvavo įvairaus amžiaus vaikai Vilkaviškio miesto. Taip pat prie jų 

prisijungė ir dvi mamytės. Vaikai ne tik sužinojo, bet ir bet ir galėjo pamatyti Herbariumą, t.y. 

rinkinį, knygą, kurioje yra išdžiovinti įvairūs augalai, atitinkamai paruošti ilgiau išlaikyti. Kartu 

su vaikais buvo kalbama apie augalus, kokie yra iš jų vartojami kaip vaistai, kas, kokius augalus 

pažįsta ir pan.  Pabendravę, apžiūrėję iš miško ir laukų surinktus, atsineštus augalus, vaikai 

pradėjo draugauti ir su jos Didenybe Fantazija. Iš augalų gimė įvairūs paveikslai, gyvūnai, 

atvirukai, puokštės ir kt. Besidarbuodami jaunieji kūrėjai valgė slyvų pyragą ir gaivinosi mėtų 

arbata. 

 

 11. Projektas „Mano biblioteka – menų fabrikas“: edukacija „Gyvūnų mylėtojo“ medalio 

gamyba  

Vilkaviškio viešoji biblioteka, įgyvendino projektą "Mano biblioteka - menų 

fabrikas". Siekiant skatinti jaunimo užimtumą, kartų bendravimą, Vilkaviškio viešoji biblioteka 

organizavo intelektinius užsiėmimus bei stalo žaidimų popietes įvairaus amžiaus bei socialinės 

padėties vaikams ir paaugliams. Nuo rugsėjo 28 dienos dvi savaites vyko edukacijos ir stalo 

žaidimų  popietes įvairaus amžiaus vaikams ir jaunimui. Rugsėjo 28 dieną vyko edukacinė 

popietė mažiesiems, į kurią atvyko Vilkaviškio vaikų lopšelio-darželio "Pasaka" "Kiškučių" ir 

"Paukštelių" grupių ugdytiniai su savo auklėtojomis. Popietės metu vyko edukacinis užsiėmimas 

"Gyvūnų mylėtojo" medalio gamyba iš modelino, po kurio pakvietėme mažuosius žaisti stalo 

žaidimus, tverti dėliones ir spręsti galvosūkius. Renginio pabaigoje visus pavaišinome saldainiais 

ir saldžiaisiais gėrimais.  

"Kiškučių" ir "Paukštelių" grupių ugdytiniai ruošiasi tapti bibliotekos skaitytojais, jiems šiandien 

buvo pirmoji pažintis su biblioteka, iš kurios jie išėjo kupini kuo geriausių įspūdžių ir noro 

bibliotekoje apsilankyti dar ne vieną kartą. 

12. Projektas „Mano biblioteka – menų fabrikas“: edukacija „Rudens dovanos“  

Spalio 4 d. vykdant projektą „Mano biblioteka – menų fabrikas“ suorganizavome 

edukacinį užsiėmimą „Rudens dovanos“, kuriame dalyvavo Vilkaviškio socialinės pagalbos 

centro ugdytiniai su vadovėmis. Jie iš modelino ir rudeninių lapų gamino „Medalį rudeniui“, po 

to žaidė stalo žaidimus. 

13.  Projektas „Mano biblioteka – menų fabrikas“: stalo žaidimų popietės „Žaiskime 

drauge“, „Žaidžiu ir mokausi“ 

Spalio 3 ir 5 dienomis, vykdant projektą „Mano biblioteka – menų fabrikas“ vyko 

stalo žaidimų popietės „Žaiskime drauge“ bei „Žaidžiu ir mokausi“ dalyvavo Vilkaviškio 

socialinės pagalbos centro ugdytiniai su vadovėmis bei Vilkaviškio pradinės mokyklos 2 b klasės 

mokiniai ir jų mamos. Renginių pabaigoje visus pavaišinome saldainiais ir saldžiaisiais 

gėrimais.  

Projektą remia - Vilkaviškio rajono savivaldybė. Menų fabriko tikslas – kūrybiškai bei aktyviai 

pritraukti vaikus ir jaunuolius bendrai veiklai, skatinti bendravimą ir bendradarbiavimą su 

kitomis organizacijomis, sutelkti visuomenę naudingai ir aktyviai veiklai.  

 

 14. Kūrybinės dirbtuvės “Pirštinės žiemužei” 

Žiema jau ne už kalnų, todėl pats laikas jai jau ir ruoštis. O nuo ko pradėti? Tai 

žinoma, kad nuo pirštinių! Juk jos labiausiai būtinos, kad nesušaltų rankelės, o ypač vaikučių. 

Taigi, lapkričio 7 dienos rytmetį į Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrių 



46 

 

susirinko nemažas būrys penkiamečių iš Vilkaviškio vaikų lopšelio – darželio „Buratinas“. Jiems 

buvo surengtos smagios kūrybinės dirbtuvės „Pirštinės žiemužei“, kurių metu vaikai ne tik 

aplikavo iš siūlų pirštines, bet ir klausėsi pelytės Čiauškutės (Vaikų literatūros skyriaus 

bibliotekininkė Ina Dubickaitė) skaitomų istorijų, pasakų apie pirštines, kaip jos atsirado, kokios 

jos gali būti ir pan. Vaikai galėjo pačiupinėti, pasimatuoti tikrų pirštinių, kurias nešioja suaugę 

žmonės. Tuo pačiu vaikai labai džiaugėsi apsilankymu bibliotekoje, vartė knygeles, žaidė. 

Tikimės, kad ateityje jie taps aktyviais bibliotekos skaitytojais.  

 

15. Literatūrinė popietė “Žiemos pasaka” 

Nors gruodžio 7 dieną sniego lauke ir nebuvo, visur telkšojo balos, tačiau vis tik 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje atsirado paslaptingų žiemos pėdsakų. Jais vedini, į Vaikų 

literatūros skyrių atkeliavo Vilkaviškio pradinės mokyklos 1 e klasės mokinukai su mokytoja 

Violeta Kušliene. Vaikai čia susirinko į įdomią literatūrinę popietę “Žiemos pasaka” pasiklausyti 

sekamų pačių žiemiškiausių pasakų, eilėraščių. Jie buvo ne tik klausytojais, bet ir dainorėliais, 

kūrėjais. Vaikai pirmą kartą 

išbandė netradicinio piešimo 

techniką grotažą. Tai yra labia 

smagi ir įdomi veikla. Paprastai 

esame įpratę piešti ant balto 

popieriaus spalvotai, o čia šį 

kartą viskas buvo atvirkščiai. 

Šiam piešimui mes naudojome 

žvakes, tamsų guašą, taip pat 

reikėjo didelės mūsų kantrybės, 

na ir , žinoma,  medinių 

lazdelių. O kas iš to gavosi? 

Žinoma, kad balta balta žiema!  
 

 

Nuotraukoje: „Žiemos pasaką“ sukūrė Vilkaviškio pradinės 

mokyklos 1 e klasės mokinukai                                                                                                                             

Vaizdiniai renginiai: 

2017 metais Vaikų literatūros skyriuje parengta 70 vaizdinių priemonių: teminės 

literatūros, naujų knygų, piešinių, kūrybinių darbelių parodos, informaciniai stendai. Šios 

priemonės buvo skirtos valstybinėms šventėms, rašytojų jubiliejams bei metinėms, 

kalendorinėms šventėms ir tradiciniams Vaikų literatūros skyriaus renginiams pažymėti. Keletas 

iš jų: 

Literatūros parodos:  

1. „Paveikslėliai iš mokyklos gyvenimo“: Oskaro Lutso 130-osioms gimimo metinėms; 

2.  „Mano sėkmė manęs kantriai palauks“:  Rašytojos Gintarės Adomaitytės 60-mečiui; 

3. “Mažųjų pasaulyje”: Bernardo Brazdžionio gimimo metinėms; 

4. „ Vasario 16-toji –tautos laisvės diena“; 

5. „ Užgavėnės – žiemos išlydėjimo šventė“; 

6.  „ Slėpiningasis gyvenime, tu, suaustas iš manęs ir daugybės nepažįstamų gijų...“ Isabel  

Abedi  50-jam gimtadieniui;                                     

7. „ Jie skelbė lietuvišką žodį“: Knygnešių dienai; 

8. „ ...noriu padėkoti tam keturkojui savo bičiuliui , kuris buvo tikra rakštis...“ : Amerikiečių 

rašytojo Johno  Grogano 60-mečiui; 



47 

 

9. „ Mano kūryba -- visiems vaikams, kuriems mes patikime savo ateitį“ : Lois Lowry -80-

mečiui; 

10. Skaitymo skatinimo akcija "Knyga+siurprizas", skirta Nacionalinei Lietuvos bibliotekų 

savaitei; 

11. "Įdomiausia vaikystės knygelė"; 

12. „ Oskaras Milašius – literatūrinės pasakos meistras“ Autoriaus 140-sioms  gimimo metinėms; 

13. „Iškilusis Lietuvos karalius Mindaugas“; 

14. "Vasarok su knyga"; 

15. „Enid Blyton - neįtikėtinų nuotykių vaikams kūrėja“: Rašytojos 120- ioms gimimo 

metinėms;                

16. „ Minime Juodojo kaspino ir Baltijos kelio dieną“; 

17. „Suskambo rugsėjo varpelis“: Mokslo žinių šventei; 

18. “Skaitomiausios knygelės apie gyvūnus”: pasaulinei gyvūnijos dienai; 

19. „ Niekas kitas, tik fantazija ir magija gali sukurti tikrovę...“ Monny Witcher : Autorės 60-

mečiui; 

20. "Hanso Kristiano kūryba vaikams": Šiaurės šalių bibliotekų savaitei; 

21. „Geriausių 2017 Metų knygų penketukas vaikams“; 

22. „ Astrida Lindgren- mylimiausia viso pasaulio vaikų rašytoja“: Astridos Lindgren 110- ioms.   

 

Darbelių ir piešinių parodos: 

1. „Iliustruoju geriausią vaikų knygelę“, pagal N. Kovaliovos knygą "Meškis ir žąsis" ir A. 

Jurašiaus knygą "Akmenukų pasakos" 

2. “Skaitome ir iliustruojame N. Kepenienės knygas” 

3. "Stebuklų namo istorijos": Iliustracijos pagal Jurgos Baltrukonytės knygas „Torčiukas ant 

debesėlio“, „Keksiukas po pagalve“, „Blynai spintoje“ 

4. „Kuriame vitražus su stiklo dažais“ 

5. "Žalčio pynė“: iš popieriaus 

6. „Ekslibriso gamyba“: iš bulvės 

7. „Kitoks knygos gyvenimas“: iš senų knygų 

8. „Knygų skirtukas“: iš popieriaus 

9. „Knygos gimimas“: vaikų pagamintos knygelės 

10. "Žemaičių pasakos“: iš plastilino 

11. „Gyvūnų mylėtojo medalis“: iš modelino 

12. „Piešiu metų laikus“: piešimas ant molbertų guašu 

13. „Gėlės vasarai“: iš traukto popieriaus 

14. „Iš visos širdies...“: atvirukai, užrašyti tušu su plunksna 

15. "Rankų medis“: iš popieriaus 

16. “Miškų ir laukų dovanėlės” 

17. Miniatiūrinių pastatų paroda. Autorius - Didvyžių socialinės globos namų gyventojas 

Juozas Bielskus 

18. „Šiaurės salos mano piešiniuose“ 
 

                                   Informaciniai stendai:  

1.  Akcijai „Metų knygos rinkimai“ :„Skaitykime ir rinkime 2017 Metų vaikų knygą! 

2. Tarptautinei vaikiškos knygos šventei: “Draugystė su knyga ” 

3. “Pažintis su literatūriniu Vilkaviškiu” 

4. Šiaurės šalių bibliotekų savaitei :  „Salos Šiaurėje“ 

5. Skaitymo skatinimo akcija „Skaityk ir laimėk“ 

 

  Keletas renginių bibliotekos filialuose: 



48 

 

  1. Karklinių filialo bibliotekoje vyko vyko renginys ,,Mūsų meilė liepsnoja Tėvynei“. 

Laisvė-brangiausia ką turime. Sausio 13-oji skausmu ir krauju paženklinta Lietuvos istorijos 

data. Tos dienos rytą Karklinių UDC languose sužibo žvakelės, o ikimokyklinės ugdymo grupės 

vaikučiai, lydimi auklėtojos I. Slibinskienės, lankėsi Karklinių bibliotekoje. Visi kartu uždegėme 

žvakeles žuvusiems už Lietuvos laisvę, juos pagerbėme tylos minute, stebėjome tos dienos 

žmonių užfiksuotus įvykius. Vaikai klausėsi ir žiūrėjo susikaupę, surimtėję. Kalbėjome kuo 

mums yra svarbi laisvė, mūsų Tėvynė. Visų laisvės gynėjų garbei pasigaminome po šviesos 

skleidėjas-žvakeles, papuošėme jas neužmirštuolėmis. Žvakeles sustatėme į sniegą, kad ir toliau 

jų šviesa šviestų mūsų laisvės kelyje. 

     Vasario mėnesį Karklinių filiale vyko Užgavėnių šventė „Žiema, žiema, bėk iš kiemo“. 

Bibliotekoje kartu su mažaisiais lankytojais gaminome Užgavėnių kaukes, visi buvo 

susipažindinti su Užgavėnių papročiais ir tradicijomis, linksminosi, atsakinėjo į klausimus, minė 

mįsles ir varė žiemą iš visų pašalių. Susitikę su priešmokyklinio ugdymo grupės vaikais ir 

mokytoja, tėveliais ir Užgavėnių persirengėlių dideliu būriu,  žaidė žaidimus prie Morės. Stebėjo 

Lašininio ir Kanapinio kovą, patys galėjo tai išbandyti. 

      2. Gižų filialo bibliotekoje vyko kraštiečio poeto Kosto Kubilinsko knygos  „Varlė 

Karalienė“ išleidimo 55 metų sukakčiai paminėti skirta šventė „Varlės Karalienės gimtadienis“. 

Bendruomenės namuose surengta gižietės Liudmilos Valiukevičienės žaislinių varlių kolekcijos 

paroda. Į bendruomenės namus susirinkę vaikai skaitė knygos „Varlė Karalienė“ ištraukas, iš 

įvairiausių gėlių surišo gimtadienio puokštę, išsakė savo palinkėjimus knygai ir jos pagrindinei 

herojei, dainavo gimtadienio dainą, šoko, žaidė ir vaišinosi saldumynais. 

      3. Gražiškių filialo biblioteka dalyvavo akcijoje „Skaityk ir laimėk“ surengta seimo nario 

K.Smirnovo sudomino ir Gražiškių bibliotekos jaunuosius skaitytojus. Šioje akcijoje dalyvavo 

10 vaikų , iš kurių 5 pateko į konkurso nugalėtojų gretas. Visi džiaugėsi ne tik ekskursija ir 

dovanomis , bet ir perskaitytų  knygelių gausa. 

      Kovo 16 d. Gražiškių filialas suorganizavo popietę „Kaip sunkiai pasakos pas vaikus 

keliavo“ su Gražiškių gimnazijos 2 kl. mokinukais minėjo knygnešių dieną. Ar daug sužinome 

įžengę į knygų pasaulį savo žinias pasitikrinome viktorinoje. Knygų medis pasipuošė perskaitytų 

knygų puslapiais, kurių dar ne taip seniai išmokę skaityti antrokai, perskaitė ne taip jau ir mažai. 

Vaikai  pažadėjo dažnai užsukti į biblioteką ir pabūti knygnešiu netoliese gyvenančiam 

pagyvenusiam kaimynui. 

      4. Pilviškių filialo bibliotekoje vyko literatūrinė valandėlė vaikams „Surask laiko bibliotekai, 

Pažink ją“.  

      5. Bartininkų filialo bibliotekoje į nacionalinės bibliotekų savaitės renginį- viktoriną   

„Paskaitysim – sužinosim“ tradiciškai kviečiami ketvirtos klasės mokiniai. Darbas grupelėse, 

įvairios užduotys leidžia atsiskleisti vaikų kūrybiškumui, o tuo pačiu skatina mąstyti, daugiau 

sužinoti, susidraugauti su knyga ir skaitymu .  

       Šiaurės šalių bibliotekų savaitės renginys „ Lobių sala“ buvo skirtas vaikams, į  svečius atėjo 

Bartninkų J. Basanavičiaus mokyklos DC trečiokai. Žvakių šviesoje skaitė ištrauką iš suomių 

rašytojo Mauri Kunnas knygos  „Lobių sala“.  Bibliotekoje rado pintinę su piratų skarelėmis ir  

pirato Džono Silverio laišku. Jame buvo parašyta, kad bibliotekoje yra lobis, o vaikai jį ras tik 

tuomet, kai patys įsikūnys į piratus ir pagal specialias paliktas nuorodas atliks užduotis.  Reikėjo 

ne tik sudėlioti dėliones, atsakyti į klausimus, bet ir atlikti piratų mankštą,  išmokti piratų dainelę 

ir pritariant  gitarai ją gražiai sudainuoti. Užduotys buvo visos įveiktos ir piratų lobis surastas. 

        6. Nacionalinei bibliotekų savaitei Virbalio bibliotekoje, vyko  edukacinė popietė „Šiandien 

aš bibliotekininkas“. Vaikai daugiau sužinojo apie bibliotekininko profesiją, bibliotekos 

teikiamas paslaugas, šio darbo ypatumus. Pabaigoje visi pildė anketą, trumpai paaiškino kodėl 

norėtų arba nenorėtų būti bibliotekininku. Taip pat tą savaitę buvo organizuota viktorina „Aš 



49 

 

smalsus – man įdomu“. Daugiausiai teisingų atsakymų  pateikę lankytojai buvo apdovanoti 

prizais. 

     7.  Kybartų miesto bibliotekoje vyko vaikų rytmetis „Sveikas, žvaigždžių meškiuk!“. Šis 

rytmetis, per kurį buvo pristatyta pirmoji kybartietės Dianos Lekevičienės knygelė „Pasaka apie 

girnų meškiuką“, įvyko  Kybartų  „Saulės“ progimnazijos bibliotekoje. Rytmetyje dalyvavo 

visos trys trečios klasės su auklėtojomis  Irena Zaleckiene, Inga Vaitkevičiene, Kristina 

Antanavičiene bei minėtosios mokyklos bibliotekos bibliotekininkės Lina Pilkauskienė ir Dalė 

Blažienė. Į renginį sugužėję vaikai buvo susodinti patogiuose vaikiškuose suoliukuose priešais 

multimedijos ekraną. Jame dideliu formatu puikavosi mūsų vaikų rašytojos kraštietės Dianos 

Lekevičienės pristatomos pasakėlės. Bibliotekininkei Linai pristačius viešnias: rašytoją Dianą, ir 

iliustratorę Mariją Smirnovaitę, pirmoji prakalbo knygos „Pasaka apie girnų meškiuką“ autorė 

Diana Lekevičienė. Ji šnekėdama sugrįžo praeitin, mokyklon, kai buvo tokio paties amžiaus  

(Diana Vaičaitytė). Gal šiek tiek netgi su apgailestavimu prisiminė tą paklusnią ir kitų nuomonės 

besiklausiusią mergaičiukę, kurios ateitį bei svajones formavo tėveliai ir mokytojai. Atsirado 

šeima, gimė dukrytė, kuri atkakliai mamos prašė pasakos vakarais būtent apie meškiuką. Svajonė 

sukurti kažką vaikams ir vėl atgimė. Netgi parašius šią pasaką, kai įžymaus literatūros kritiko  ji 

- autorė buvo sukritikuota ir „nusodinta“, Diana dešimčiai metų knygelę įgrūdo stalčiun, kaip 

nevertą dėmesio. Ir tik pamačiusi Labdaros ir paramos fondo „Švieskime vaikus“ skelbiamą 

konkursą surizikavo vėl sudalyvauti ir, kaip supratote, jai šį kartą pagaliau pavyko įgyvendinti 

savo vos ne viso gyvenimo svajonę. Tad žvaigždžių meškiukas sėkmingai keliauja per Lietuvą, 

sėdamas visų širdyse gerumą, dėkingumą ir „drąsą siekti savo svajonės“. Tad buvo daug 

klausimų, buvo daug atsakymų, kaip ir juoko, ir rankų miško, ir, aišku, linkėjimo visiems siekti 

savo tikslų ateity. Ir, kokia laimė,  visi  moksleiviai gavo po spalvotą dažais kvepiančią knygutę 

„Pasaką apie girnų meškiuką“.  

 

     Keletas literatūrinių parodų bibliotekos filialuose: 

1. Gižų filialo bibliotekoje vaikams buvo surengtos literatūros parodos, skirtos metų knygos 

rinkimams, Šiaurės šalių bibliotekų savaitei, teminės parodos „Knygos apie meilę ir kitus 

nesusipratimus“, „2017 metų vaikų knygos“, „Įdomūs faktai apie lietuvių kalbą“ ir rašytojo 

Vlado Dautarto 90 – osioms gimimo metinėms skirta literatūros paroda „Šilelio kaimo vaikas“. 

Tarptautinei vaikų knygos dienai surengta literatūros paroda „Aš paseksiu pasakėlę“. Vaikai 

aktyviai dalyvavo rengiant piešinių parodą „Aš ir mano augintinis“, fotografijų paroda „Mūsų 

augintiniai“ ir vaikų darbelių paroda „Rudens spalvos“, o prieš Kalėdas biblioteką papuošė vaikų 

piešinių paroda „Švenčių belaukiant“. 

2. Kybartų filialo bibliotekoje surengtos parodos: „Didelė įvairių nuotykių ir įspūdžių kupina 

vaikystė“: Prozininko, redaktoriaus, vieno žymiausių vaikų rašytojų Lietuvoje Vytauto Račicko 

65-ąjam gimtadieniui, „Gyvenimas ir pilkas, ir skaisčia liepsna tviskantis“: Lietuvos poeto, 

prozininko, vertėjo, spaudos darbuotojo Albino Žukausko 105-osioms gimimo metinėms, „O kas 

gi esam mes, Tėvyne, jei ne tu...“: Lietuvos valstybės atkūrimo dienai, „Širdys pilnos lietuviškų 

žodžių“: Knygnešio dienai, „Kaip neblėstanti šviesa“: Lietuvos žurnalisto, redaktoriaus, rašytojo, 

publicisto Edvardo Uldukio 85-ąjam gimtadieniui, „Vaikystės delnuos – knygos pasaulis 

gražus“: Tarptautinei vaikų knygos dienai, „Vaikyste, tu esi kaip gražiausia pasaka“: 

Tarptautinei vaikų gynimo dienai, „Tėvynėje tavo ir praeitis, ir ateitis“: Valstybės (Lietuvos 

karaliaus Mindaugo karūnavimo) dienai, „Tai vingri kalbos gaida“: Lietuvos poetės, aktorės, 

poezijos kūrinių vaikams autorės Meilės Marijos Kudarauskaitės 85-ąjam gimtadieniui, „Vėl 

suklego jaunystė ir juokas rugsėjo taku...“: Mokslo ir žinių dienai, „Metus skaičiuojat nuo 

rugsėjo lig rugsėjo. Dalinate save nuo abėcėlės lig brandos...“: Tarptautinei mokytojų dienai,   

„Aš nenoriu rašyti suaugusiems“: Švedų vaikų rašytojos Astridos Lindgren 110-osioms gimimo 

metinėms,  „Karalienės Fantazijos ir jos dukters Pasakos šalyje“: Vokiečių pasakininko 



50 

 

Vilhelmo Haufo 215-osioms gimimo metinėms, „Žiloji mūsų tautos praeitis“: Lietuvos 

karininko, archeologo, prozininko Petro Tarasenkos 125-osioms gimimo metinėms;,„Tilinduoja 

skambalėliai - Žemėje Kalėdos vėlei!“: Šv. Kalėdoms. 

3. Virbalio filialo bibliotekoje daugiausia parengta rašytojų jubiliejams skirtų parodų: 

Vytauto Račicko, Vlado Dautarto, V.V. Landsbergio, Ramutės Girkontaitės, Astridos Lindgren 

jubiliejinėms datoms pažymėti .                                  

 

         METODINĖ VEIKLA  
   Metodinio darbo kryptys: konsultacijos, mokymai, pasitarimai, susitikimai, išvykos.   

     Praeitais  metais Vilkaviškio SVB filialuose apsilankyta 52  kartus.      

     Per metus 1 filialas aplankytas 1,8 karto.  

     Išvykose aktualūs dokumentų  nurašymo, dubletų, neskaitomų leidinių problemos. Ne 

kartą su filialų bibliotekininkėmis aptarta fondų išdėstymo, jų apipavidalinimo klausimai. 

Domėtasi vartotojų, lankytojų, bibliografinių užklausų apskaita, elektroniniu dienoraščio 

pildymu, diskutuota apie vartotojų telkimą, lankomumo problemas, dalyvauta  renginiuose, 

domėtasi pasirengimu Nacionalinei bibliotekų savaitei. 

     Filialuose atnaujinama programinė įranga, įvertinamos vietinio  kompiuterinio tinklo 

galimybės, mokoma  naudotis atnaujintomis ar naujai įdiegtomis kompiuterinėmis 

programomis.  Aktualūs  parengiamieji darbai, pajungiant bibliotekose LIBIS  SAP 

(skaitytojų aptarnavimo) posistemę, įrengiamos LIBIS SAP darbo vietos. 

      Vyko nuotoliniai mokymai   „Verslokursai.lt“  kuriuos organizavo Nacionalinė Martyno 

Mažvydo biblioteka. Pažymėjimus gavo Vilkaviškio viešosios bibliotekos darbuotojos Kristina 

Blauzdžiūnaitė, Robertas Šūmakaris, Gižų filialo bibliotekininkė Nijolė Vaitūnaitienė ir  

Karklinių  filialo bibliotekininkė Neringa Jankauskienė. 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje surengti  8 pasitarimai.   

     Aptarta aktualūs metinio veiklos plano filialams ir viešajai bibliotekai parengimo 

klausimai, tekstinių ataskaitų parengimo problemos. Lapkričio mėnesį bibliotekininkėms 

teikiama informacija, vertinga rašant veiklos planus.  Bibliografė Gražina Cikanavičienė 

pristatė įžymių kraštiečių gimimo datų sąvadą. Ji pasidalino Vilkaviškio krašto kraštotyros 

datomis 2018-aisiais metais, išvardino kraštiečių veiklą, kūrinius. 

     Viešosios bibliotekos bibliografijos-informacijos skyriaus vedėja pristatė tinklalapį 

„Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“: tęstinumas ir bendradarbiavimas 2017 metais. 
Darbuotojoms pasakojo, kad projektas „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“ jau pasibaigė, 

tačiau mūsų uždavinys lieka, kad ši projektą mes turime tęsti, užtikrinti jos tęstinumą. Visų filialų 

darbuotojas paragino nepamiršti kraštotyrinį darbą, rinktų savo krašto, kaimo žymius gyventojus, 

medžiagas sistemintų ir siustų į VB informacijos-bibliografijos skyrių. 
     Ne kartą teikta vartotojų  telkimo, pagrindinių bibliotekų veiklos rodiklių analizė, ieškota 

sprendimų, kaip pritraukti  vartotojus į bibliotekas, periodinių leidinių fondo papildymo 

galimybių, komplektavimo skyriaus darbuotojos analizavo SVB dokumentų  fondo 

formavimo variantus, pasidalinta informacija apie Šiaurės šalių bibliotekų savaitę. Bibliografė 

Birutė Juškienė ne kartą pristatė naujus  informacinius leidinius, gautus viešosios bibliotekos 

bibliografiniame skyriuje.  

Kolegės dalinosi informacija  iš seminarų, konferencijų, pasitarimų, mokymų. 

    Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė pasidalino informacija iš  tarptautinio gerosios 

patirties susitikimų-mokymų „Savivaldybių viešųjų bibliotekų darbuotojų tarptautiniuose 

mobilumo vizituose Portugalijos bibliotekose“, Portugalijoje. Direktorė apžvelgė 

aktualiausius  momentus, pasidalino savo apmąstymais. 

          Vilkaviškio viešosios bibliotekos Karklinių filialo bibliotekininkė  Neringa Jankauskienė ir 

Sūdavos filialo bibliotekininkė Renata Kolčinienė dalinosi mintimis, grįžusios iš seminaro  



51 

 

,,Bibliotekų paslaugos socialinės atskirties grupėms“, kuris vyko Kauno apskrities viešojoje 

bibliotekoje. 

    Vilkaviškio viešosios bibliotekos skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Marija Žilienė 

pateikė pranešimą „K. Ishiguro - 2017 m. Nobelio literatūros premijos laureatas“.  Ji supažindino 

koleges su laureato biografija ir  kūryba. Taip pat gamybinio pasitarimo metu supažindino  filialų 

darbuotojus su knygų rezervavimo paslauga. 

   Vilkaviškio viešosios bibliotekos bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana 

Pumerytė – Vosylienė skaitė pranešimą mokslinėje konferencijoje Vilkaviškio Sūduvos 

(Suvalkijos) kultūros centre-muziejuje "Tiesos ir meilės keliu", skirta žymiausiems 

nepriklausomos valstybės kūrėjams ir puoselėtojams, kilusiems iš Vilkaviškkio krašto. 

Pranešimas "Lietuvos nepriklausomybės vizija rašytojo J.A. Herbačiausko veikloje". 

      Vilkaviškio viešosios bibliotekos informacinio-bibliografinio skyriaus vedėja Gitana 

Pumerytė – Vosylienė organizavo tyrimo "Mikroorganizmai knygų puslapiuose" pristatymą 

(pristatė Marta Marčiulionytė, vadovaujama mokytojos Daivos Paškauskienės). 

   Bibliotekininkės susitinka su įvairių organizacijų atstovais. 2017 m. susitikome su  Kauno 

klientų aptarnavimo centro vyresniąją vadybininkę Vergina Žiukiene Ji pristatė „Gilės“  

savitarnos svetainę. Sakė, kad lengva tvarkyti reikalus: deklaruoti rodmenis, peržiūrėti, atsisiųsti 

ir apmokėti sąskaitas. 

        „Žolinčių akademijos“ viceprezidentas, lektorius, žolininkas – vaistininkas Marius 

Lasinskas skaitė paskaitą „Pasiruošimas žiemai. Kaip mums gali padėti vaistažolės“. 

    Vilkaviškio „Aušros“ gimnazijos III klasės  moksleivė Marta Marčiulionytė pristatė 

cheminį-ekspermentinį darbą „Mikroorganizmai knygų puslapiuose“. Pranešėja supažindino su 

darbo tikslais ir uždaviniais. Papasakojo apie  tyrimo metodika. Tyrimui buvo pasirinktos 

įvairaus amžiaus knygos iš skirtingų Vilkaviškio rajono vietų. Iš šių knygų buvo imami mėginiai 

ir jų sėjimas ant Triptono Sojos Agaro Terpės Petri lėkštelėse. 

       Vilkaviškio viešosios bibliotekos kolegės kartu su Virbalio miesto bibliotekos vedėja Danutė 

Stankūnienė keliavome virtualiai po Virbalio miestą. Vedėja papasakojo apie istorines  Virbalio  

vietas ir pastatus.  

 

                                                        PROJEKTŲ RENGIMAS  
 

   Bibliotekos dalyvauja projektinėje veikloje.  

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka tęsia projekto „Vilkaviškio krašto e-

etnografijos akademija“ metu sukurtos svetainės pildymą ir redagavimą. Per 2017-uosius metus 

surinkta ir patalpinta informacija apie: 

 Objektus – 174 vnt. (kapinės – 117; paminklai ir skulptūros – 8; aikštės ir parkai 

– 1; pastatai ir statiniai – 21; sakraliniai objektai – 7). Objektų kategorijoje 

išskirtos dvi naujos objektų grupės – tiltai ir išnykę objektai. Surinkta 

informacija apie 28 Vilkaviškio rajono tiltus ir 2 išnykusius objektus. 

 Asmenybes – 154 vnt. 

 Tautodailininkus ir amatininkus – 16 vnt. (dailininkai ir fotografai – 4; 

popieriaus karpytojai – 1; tekstilininkai – 6; medžio drožėjai – 2; metalo dirbinių 

meistrai – 1; kiti – 2). 

 Edukacinės programos – 3 vnt. 

Daug papildomo darbo skiriama nuolatinei turimos informacijos, jau pateiktos tinklalapyje 

priežiūrai ir redagavimui. Per 2017 metus ne tik rinkta nauja informacija, bet ir papildyta ir 

redaguojama informacija, jau paskelbta tinklalapyje. Redagavimo skaičius: 

 Objektus – 50 vnt. (dvarai – 1; kapinės – 12; paminklai ir skulptūros – 7; aikštės 

ir parkai – 2; pastatai ir statiniai – 3; sakraliniai objektai – 18; gamtos objektai – 

3; tiltai – 4; išnykę objektai - 2). Objektų kategorijoje išskirtos dvi naujos 



52 

 

objektų grupės – tiltai ir išnykę objektai. Surinkta informacija apie 28 

Vilkaviškio rajono tiltus ir 2 išnykusius objektus. 

 Asmenybes – 87. 

 Tautodailininkus ir amatininkus – 7 vnt. (popieriaus karpytojai – 2; tekstilininkai 

– 3; medžio drožėjai – 2; kiti – 1). 

Visos išvardintos tinklalapio turinį sudarančios kategorijos susiję prasminiais ryšiais.  

Projekto rezultatas interneto svetainė www.etnografija.vilkaviskis.lt   

 Vilkaviškio SVB „Bibliotekos pažangai“ projekto dėka pradėtos iniciatyvos tęsiamos 

toliau ir tampa tradiciniais gyventojų kompiuterinio raštingumo mokymais. 

 Vilkaviškio SVB  darbuotojos drauge su partneriais: Marijampolės Europos 

informacijos centru - Europe Direct, Vilkaviškio kultūros centru, Vilkaviškio rajono 

savivaldybe, Vilkaviškio Jaunimo Europos komanda, Trečiojo amžiaus universiteto 

Vilkaviškio poskyriu bei rajoninio laikraščio „Santaka“ atstovais paminėjo Europos 

dieną renginiu „Europa-Man, Aš- Europai“ (renginiui gauta 1000 Eur.) . 

 Vilkaviškio SVB rašytas projektas ir gautas finansavimas iš Vilkaviškio rajono 

savivaldybės tradicinei poezijos šventei  „Poezijos pavasaris - 2017”.  

 2017 m. VB vaikų literatūros skyriaus, Skaitytojų aptarnavimo skyriaus, Alvito, 

Bartninkų, Gižų, Gražiškių, Kybartų, Klampučių, Paežerių I, Pašeimenių, Serdokų, 

Sūdavos ir Vištyčio filialų darbuotojos  teikė paraišką ir dalyvavo projekte „Šiaurės 

šalių bibliotekų savaitė“, kurios tema „Šiaurės salos“.  

 VB vaikų literatūros skyrius teikė paraišką ir dalyvavo akcijoje "“Rinkime Metų 

knygą‘‘.  

 Vilkaviškio SVB teikė paraišką ir dalyvavo „Vaikų socializacijos rėmimo“ konkurse, 

kurį patvirtino Vilkaviškio rajono savivaldybė ir skyrė lėšų programoms įgyvendinti. 

Organizavo Vaikų vasaros užimtumo stovyklą „Pažintis su literatūriniu Vilkaviškiu“. 

 Vilkaviškio SVB prisijungė prie Kauno apskrities viešosios bibliotekos inicijuoto  

projekto „Mano biblioteka – menų fabrikas“. Siekiant skatinti jaunimo užimtumą.  

 Vilkaviškio viešoji biblioteka, bendradarbiaudama su Kauno apskrities viešąja biblioteka, 

vykdė projektą „Vaikas – vaikui“. 

 Vyko viešosios bibliotekos darbuotojų organizuota vaikiškos knygos šventė „Draugystė 

su knyga“ , kurios idėją parėmė  Vilkaviškio rajono savivaldybė, Vilkaviškio Kultūros 

centro administracija. 

 Virbalio m. filiale buvo vykdomas bendras projektas su miesto bendruomene  

„Virbalio vartai“, 2017 m. savo veiklą tęsę dailės studija, kurios susitikimų ir 

užsiėmimų vieta yra biblioteka. Užsiėmimai vyksta bibliotekoje nedarbo laiku, todėl 

netrukdo tiesioginiam bibliotekos darbui.. Studijai vadovauja dailės mokytoja 

Audronė Gurinskienė. Molbertus studijai įsigyti padėjo bendruomenė „Virbalio 

vartai“.   

 

 

                                                             PERSONALAS 

 Darbuotojų skaičius. Vilkaviškio rajono SVB turėjo  56,1 etatų, dirbo  59 darbuotojų, iš 

kurių: 

 47 profesionalūs bibliotekininkai; 

 5  kvalifikuoti specialistai; 

 7 techniniai  darbuotojai.  

Iš jų dirba:  

 Visą darbo laiką-  42  darbuotojas; 

 Ne visą darbo laiką-  17 darbuotojai. 

http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/


53 

 

 Vilkaviškio SVB dirba 47 profesionalūs  bibliotekininkai:  

 VB    -   16; 

 Miesto filialuose- 5; 

 Kaimo filialuose – 26. 

Profesionalių bibliotekininkų, dirbančių visą darbo laiką: 

 SVB  -   34; 

 VB    -   16; 

 Miesto filialuose- 4;  

 Kaimo filialuose-14. 

Profesionalių bibliotekininkų, dirbančių ne visą darbo laiką: 

 SVB  -  13; 

 VB    -    0; 

 Miesto filialuose- 1; 

 Kaimo filialuose-  12.  

                         Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas Vilkaviškio SVB  (proc.) 

               
Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas:  

 Turintys bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimą-22;  

 Įgiję profesijos įgūdžius ilgą laiką dirbdami bibliotekoje-25.  

Su aukštuoju išsilavinimu SVB-  18  bibliotekininkų . Iš jų: 

 VB - 8 darbuotojai;   

 Miesto filialuose- 1 darbuotojas;  

 Kaimo filialuose- 9 darbuotojai.  

Iš jų -su aukštuoju  bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimu  SVB  - 6. Iš jų:  

 VB    -      6;   

 Miesto filialuose- 0; 

 Kaimo filialuose- 0. 

Su aukštesniuoju išsilavinimu SVB – 26. Iš jų: 

 VB  -  8; 

 Miesto filialuose- 4; 

 Kaimo filialuose –14.  

Iš jų -su bibliotekininkystės, informacijos mokslų aukštesniuoju išsilavinimu SVB- 26. Iš jų: 

 VB    -   8;  

 Miesto filialuose- 4; 

 Kaimo filialuose-   14.   

Profesionalūs bibliotekininkai, turintys kitą išsilavinimą SVB –3. Iš jų: 

 VB – 0; 

 Miesto filialuose- 0; 

 Kaimo filialuose- 3.  

[REIKŠMĖ] 

[REIKŠMĖ] 

[REIKŠMĖ] 
aukštasis

aukštesnysis

kitas



54 

 

Darbuotojų kaitos problemos. Kadrų kaita  buvo nedidelė. Į užtarnautą poilsį išėjo – 1 

darbuotoja viešosios bibliotekos valytoja Alma Menčinskienė dar 1 darbuotoja - dėl 

asmeninių priežasčių pakeitė darbovietę. 

 Kvalifikacijos kėlimas už bibliotekos ribų. Praeitais  metais 10 SVB  darbuotojai kėlė 

kvalifikaciją, dalyvavo seminaruose, kursuose ir  mokymuose: 

 Vilkaviškio VB direktorė V.Gilienė,  bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja 

Gitana Pumerytė-Vosylienė dalyvavo konferencijoje „Nuo švietimo visiems prie 

švietimo kiekvienam“, Vilkaviškyje; 

 Vilkaviškio VB direktorė V.Gilienė dalyvavo „Savivaldybių viešųjų bibliotekų 

darbuotojų tarptautiniuose mobilumo vizituose Portugalijos bibliotekose“, 

Portugalijoje; 

 Vilkaviškio VB direktorė V.Gilienė dalyvavo mokymuose „Mokėjimo mokytis 

kompetencijos ugdymasis“, Vilkaviškyje; 

 Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė dalyvavo projekto „Bibliotekų specialistų 

mokymai“ tema „Vadovų ir darbuotojų ugdymas“, Druskininkuose; 

 Vilkaviškio VB direktorės pavaduotoja I. Staneikienė  dalyvavo projekto „Bibliotekų 

specialistų mokymai“ tema „Pokyčių valdymas“, Kauno apskrities viešojoje 

bibliotekoje; 

 Vilkaviškio VB kultūros projektų vadovė K. Blauzdžiūnaitė dalyvavo   Europos 

Komisijos atstovybės Lietuvoje kartu su Europos Parlamento Informacijos biuru 

Lietuvoje   koordinaciniame susitikime; 

 Vilkaviškio VB direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė dalyvavo mokymuose 

„Mokėjimo mokytis kompetencijos ugdymasis“, Vilkaviškyje; 

 Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė- 

Vosylienė dalyvavo seminare KAVB „Suskaitmeninto ir skaitmeninio kultūros paveldo 

turinio naudojimo teisių priskyrimo ir ženklinimo metodikos ir rekomendacijų 

pristatymas“, Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje; 

 Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė-Vosylienė 

dalyvavo  mokymuose „Profesionali tėvystė“, Vilkaviškyje; 

 Vilkaviškio viešosios bibliotekos Karklinių filialo bibliotekininkė Neringa Jankauskienė 

ir VB Sūdavos filialo bibliotekininkė R. Kolčinienė dalyvavo Kauno apskrities viešosios 

bibliotekos organizuotame seminare ,,Bibliotekų paslaugos socialinės atskirties 

grupėms“; 

 Vilkaviškio viešosios bibliotekos Karklinių filialo bibliotekininkė Neringa Jankauskienė 

dalyvavo nuotolinių mokymų kursuose „Tobuliname įgūdžius: Microsoft Office Word 

2010“; 

 Vilkaviškio VB  skaitytojų aptarnavimo skyriaus  vedėja Marija  Žilienė  dalyvavo 

mokymuose „Suaugusiųjų mokymo pagrindai“, Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje; 

 Vilkaviškio VB  skaitytojų aptarnavimo skyriaus  vedėja Marija  Žilienė   tęsė mokymus 

,, Andragogika pažengusiems“, Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje; 

 Vilkaviškio VB kultūros projektų vadovė Kristina Blauzdžiūnaitė, VB bibliotekinių 

procesų automatizavimo inžinierius Robertas Šūmakaris baigė Kauno apskrities viešosios 

bibliotekos organizuotą nuotolinio mokymosi kursą „Ekrano vaizdo įrašymo programa 

EZVID“. 

         Vilkaviškio SVB kvalifikuoti specialistai mokėsi kursuose ir seminaruose: 

 seminare „Darbo užmokesčio skaičiavimas ir suminė darbo laiko apskaita. Naujausių 

DK komentarų taikymas“. 

 23 darbuotojai dalyvavo Vilniaus knygų mugės atidaryme ir renginiuose. 

 



55 

 

     MATERIALINĖ BAZĖ  

 

Vilkaviškio SVB užėmė 3244 m 
2 

bendrą
 
plotą, iš jų – 3012 m 

2 
naudingo ploto.  

 VB užėmė  850 m 
2  

bendro ploto, iš jų – 752  m 
2
 naudingo.  

 Miesto filialai buvo įsikūrę  305  m 
2 

bendro, iš jų  - 271 m 
2 

naudingo
 
ploto 

 
patalpose. 

 Kaimo filialai  - 2089 m 
2 

bendro,
  
iš jų – 1989  m 

2   
naudingo ploto 

 
patalpose. 

      Didžioji dauguma  bibliotekų pradėjo teikia elektronines paslaugas,  internetinis ryšys 

pasiekiamas vis didesniam rajono gyventojų skaičiui. Internetu naudojasi vartotojai 28-ose 

rajono bibliotekose. Bibliotekose  sukurtos  183 kompiuterizuotos  darbo vietos. 

       Daliai bibliotekų, tarp jų ir viešajai, reikalingas kapitalinis remontas. Vilkaviškio viešoji 

biblioteka įsikūrusi pastate, kuris yra kultūros paveldo objektas, pastatytas XIX amžiuje  

 ( buvusi Vilkaviškio „Žiburio“ gimnazija).   

      Prie problemų sprendimo prisideda Vilkaviškio rajono savivaldybė, seniūnijos, kaimo 

bendruomenės. 

 Lentynų apskaita. Vilkaviškio SVB viso fondo lentynų metrų skaičius – 5205 m.  

Atviro fondo lentynų metrų skaičius- 5055 m. Iš jų: 

Vilkaviškio VB fondo  lentynų  metrų  skaičius –969; 

Vilkaviškio VB atviro  fondo  lentynų  metrų  skaičius- 819; 

Vilkaviškio SVB miesto filialų fondo lentynų metrų skaičius – 825; 

Vilkaviškio SVB miesto filialų atviro fondo lentynų metrų skaičius- 825; 

Vilkaviškio SVB kaimo filialų viso ir atviro fondo lentynų metrų skaičius – 3411. 

 Techninis aprūpinimas. Kompiuterių ir dauginimo priemonių skaičius. Vilkaviškio  

viešosios bibliotekos sistemoje iš  viso yra  183 kompiuteriai, iš jų: 

 130 -vartotojams, prijungti prie tinklo; 

 129- vartotojams, prijungti interneto; 

 53 -darbuotojams, prijungti prie tinklo ir interneto. 

Viešojoje  bibliotekoje naudojamasi  39 kompiuteriais, iš jų:  

 17 skirti vartotojams, iš jų: 16 - prijungti prie interneto; 

 22 darbuotojams, prijungti prie tinklo ir interneto. 

Miestų  filialuose – 17 kompiuterių, iš jų:  

 12 vartotojams ir 5 darbuotojams, visi prijungti prie interneto ir tinklo. 

Kaimo  filialuose –127 kompiuteriai, iš jų: 

  101- vartotojams, 102-prijungti prie interneto; 

 26 –darbuotojams, prijungti prie tinklo ir interneto.     

Vilkaviškio  SVB lankytojai  naudojasi   33 fotokopijavimo aparatais, iš jų: 

 VB naudojamasi 4 fotokopijavimo  aparatais, tiesiogai prieinamų vartotojams bei  

faksu; 

 Miesto filialuose fotokopijavimo aparatų- 3; 

 Kaimo filialuose -  26. 

    Transportas. Vilkaviškio SVB naudojasi mikroautobusu (keleiviniu) VW CARAVELLE. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės panaudos pagrindais  bibliotekai perduotas garažas.  

 

            LĖŠOS IR IŠLAIDOS 

 

   Lėšos. 2017 metais Vilkaviškio  rajono savivaldybės viešoji biblioteka turėjo  508740 tūkst. 

Eurų.  

 Iš biudžeto (Vilkaviškio rajono savivaldybės ir kultūros ministerijos)- gauta 499884 tūkst. 

Eurų (98,2 proc. visų lėšų). Tai kultūros ministerijos skirtos lėšos dokumentams pirkti- 29984 

tūkst. Eurų  ir Vilkaviškio rajono savivaldybės skirtos lėšos-324800 tūkst. Eurų;   



56 

 

Gauta :  

 už mokamas paslaugas- 2581 tūkst. Eurų;  

 fizinių, juridinių asmenų parama- 2245  tūkst. Eurų;   

 programų, projektų (grantų) lėšos-  4030  tūkst. Eurų.  

 periodikos prenumeratai -  3230  tūkst.  Eurų;  

   Išlaidos.  Iš viso VB sistemos išlaidos sudarė  508740 tūkst. Eurų.   

Iš jų:  

 darbo užmokesčiui teko  324800 tūkst. Eurų.    

 dokumentams įsigyti teko 35042 tūkst. Eurų (iš visų šaltinių),  

      Iš jų :  

 knygoms– 29984  tūkst. Eurų,  

 Kultūros ministerijos knygoms skirtos lėšos – 29984 tūkst. Eurų;   

 periodinių leidinių prenumeratai išleista 3230  tūkst.  Eurų; 

 Kitos išlaidos sudarė  146676 tūkst. Eurų,   

 automatizacijai: kompiuterinei, programinei įrangai; jos palaikymui ir kt.- 2222 tūkst. 

Eurų.  

 

IŠVADOS 

 

          Bibliotekos populiarino skaitymą, leidinius, organizavo prasmingus renginius, 

koordinavo veiklą kartu su kitomis įstaigomis ir visuomeninėmis organizacijomis. VB ir 

filialų  paslaugomis naudojosi kas penktas rajono gyventojas.  

     Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos veiklą įtakojo lėtai atnaujinami 

dokumentų fondai. Nors džiugina naujos, spalvingos knygos tiek vaikams, tiek suaugusiems, 

bet vis dar jaučiamas naujų leidinių trūkumas filialuose, ypač  grožinės literatūros. Vartotojai 

daugiau skaitė grožinę literatūrą – jos išduota daugiausia- net 63,3% visų dokumentų. 

    Bibliotekos ieškojo įvairių galimybių papildyti savo fondus. Iš įvairių šaltinių gauta 

papildomai knygų, kitų leidinių. Nors ribotos lėšos neleido prenumeruoti daugiau 

skaitomiausių laikraščių ir žurnalų, tačiau bibliotekos poreikius suprato ir ją rėmė juridiniai ir 

fiziniai asmenys.  

    Jau daugelį metų Vilkaviškio viešąją biblioteką remia Vilkaviškio skyriaus 

socialdemokratai. Iš savų lėšų užsako rajoninį „Santakos“ laikraštį 26 kaimo filialams. 

     UAB „Lietuvos rytas“ Vilkaviškio SVB dovanojo 7 laikraščio „Lietuvos rytas“ 

komplektus.  Jie paskirstomi Vilkaviškio viešajai bibliotekai, Kybartų m., arčiausia 

Vilkaviškio esantiems kaimo filialams. Vilkaviškio SVB 86 pavadinimų periodinius leidinius 

dovanojo Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas, bendruomenių nariai, ūkininkai, 

seniūnijų atstovai, kiti juridiniai asmenys. 

       2017-aisiais metais padidėjo vartotojų skaičius (26 vartotojais daugiau), dokumentų 

išduota 3249 fiz. vnt.  daugiau. Didžiausią vartotojų dalį Vilkaviškio SVB ataskaitiniais 

metais sudarė vartotojai vaikai 32,5%.  

     Vilkaviškio SVB - 28  bibliotekos, kuriose įrengta ar modernizuota vieša interneto prieiga, 

bibliotekininkai konsultuoja ir moko lankytojus  kompiuterinio raštingumo, interneto išteklių, 

elektroninių paslaugų naudojimo klausimais.  

         Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka tęsia „Bibliotekos pažangai 2“ 

projekto „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“ metu sukurtos svetainės 

www.etnografija.vilkaviskis.lt   pildymą ir redagavimą. 

       Vilkaviškio SVB  darbuotojos drauge su partneriais: Marijampolės Europos informacijos 

centru - Europe Direct,  Vilkaviškio rajono savivaldybe, Vilkaviškio Jaunimo Europos 

komanda bei rajoninio laikraščio „Santaka“ atstovais paminėjo Europos dieną renginiu 

„Europa- man, aš Europai“ (renginiui gauta 1000 Eur.) . 

http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/


57 

 

         Bibliotekininkės  dalyvavo kasmetiniame projekte „Šiaurės šalių bibliotekų savaitė“, 

akcijoje „Rinkime Metų knygą‘‘, organizavo  vaikiškos knygos šventę, rengtas „Poezijos 

pavasaris 2017“.   

      2017 m. Vilkaviškio savivaldybės viešoji biblioteka ir filialai dalyvavo respublikinėje 

akcijoje „Vasaros skaitymo iššūkyje“, kur viešoji biblioteka užėmė trečią vietą. 

       Rudenį Vilkaviškio savivaldybės viešosios bibliotekos LIBIS (Lietuvos integrali 

bibliotekų informacijos sistema) perkelta į Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos 

infrastuktūrą. Bibliotekos serveryje saugoti duomenys perkelti į virtualų serverį su Microsoft 

Windows 2016 operacine sistema (vadinamuosius „debesis“). 

       Įvairūs leidiniai, duomenų bazės ir interneto ryšys – tai veiksniai, kurie leidžia tenkinti 

bibliotekos vartotojų užklausas. Viešoji biblioteka dalyvavo LIBIS katalogavimo, analizinės  

bibliografijos, skaitytojų aptarnavimo (SAP) posistemių darbe, kasmet vykdomas  LIBIS 

statistikos modulio formavimas. Su LIBIS  SAP  posistemiu dirba Vilkaviškio VB skyriai, 

Kybartų m., Virbalio m., Alvito, Bartninkų, Girėnų, Gižų, Gražiškių, Gudkaimio, Karklinių, 

Keturvalakių, Klampučių, Klausučių, Paežerių,  Pajevonio, Pilviškių, Pūstapėdžių,  

Ramoniškių, Vištyčio filialai. Vyksta parengiamieji darbai  pereiti dirbti su LIBIS SAP 

posistemiu kituose filialuose. 

       Praeitais  metais 10 SVB  darbuotojai kėlė kvalifikaciją, dalyvavo seminaruose, kursuose 

ir  mokymuose. 

       Bibliotekininkės dalyvauja aptarnaujamų bendruomenių visuomeninėje veikloje, bendrai 

organizuojami bendruomenių renginiai.  Bibliotekose veikia įvairūs suaugusiųjų ir vaikų 

klubai bei būreliai, kurie savo veikla ir idėjomis pagyvina ir praturtina renginius. Rašomi  

straipsniai į rajono laikraštį „Santaka“, žurnalą „Tarp knygų“, internetinius tinklalapius. 

Darbuotojos kartu su bendruomenėmis siekia  pagerinti materialinę bibliotekų būklę, 

formuoja bibliotekų įvaizdį, aktyviai įsijungia į  bendruomenių  gyvenimą. 

        Viešosios bibliotekos materialinė bazė, darbo sąlygos yra nepatenkinamos būklės ir 

reikalauja patalpų kapitalinio remonto-renovacijos bei inventoriaus atnaujinimo. Bibliotekoje 

skaitytojų ir lankytojų srautas pagal statistinius duomenis didėja, todėl viešajai bibliotekai ir 

jos filialams būtinas ypatingas dėmesys ir teigiami pokyčiai, nes sistemai apima plačią rajono 

gyventojų auditoriją yra svarbi informacinės infrastruktūros prasme, suteikia rajono 

bendruomenei nemokamą prieigą prie žinių įvairovės bei naujų informacinių technologijų, 

skatina kūrybiškumą, naujų žinių paiešką ir mokymąsi visą gyvenimą, mažina socialinę 

atskirtį, didina bendruomeniškumą. 

 

 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos direktorė                                                       Vilija  Gilienė 

 

 

I.Staneikienė 

8-342-60326, direktorės pavaduotoja@vilkaviskis.rvb.lt 
 


